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28940 CIRCULAR 10/1992, de 15 de diciembre, del
Departamento de Aduanas e Impuestos Espe­
ciales de la Agencia Estatal de Administración
Tributaria, sobre estadísticas de los intercam­
bios de bienes entre los Estados miembros
de la Comunidad Europea.

1. - IJmlllIlIJCCION

Reglamento (CEE) ni . del Consejo· (
) relativo a las

estadfsticas de Tránsito -y a las estadísticas ~

depósitos en relación con los intercambios de bienes
entre Estados miembros.

- Reglamento (CEE) ne . del Consejo (
) relativo a las

estadisticas de los intercambios de bienes de la
COllUnidad y de sus Estados miembros con terceros
paises .

La realización del aercado interior illPlica la
eli.inación de controles en fronteras entre los Estados
.lsros y la supresión ele la docuIIentación aduanera que
ha servido de soporte de 1& inforiaC"ión relativa a los
intercaabios intraca.unitarios de bienel .

• Reglamento (EURATOH·CEEJ ni 1588/90. del Consejo.
de 11 de Junio de 1990 (DOCE ni L 151/90. del 15 de
Junio). relatívo a la trans.isión a la Oficina
Estadistica de las eo.unidades Europeas de las
inforaaciones amparadas por el secreto estadístico.

Para la elaboración de las estadísticas de los
inter~bios de bienes entre Estados .iembros es
necesarioreeurrir a -'todos y técnicas que garanticen
una información exhaustiva y fiable que no censti tuyan
una carga desproporcionada~ especiablente para las
pequeñas y Hdianas epresa. y, al .bao tiespo.permita
disponer de datos que proporcionen una visión actual.
exacta y detallada del mercado interior.

• Decisión de la CoJIision de
e ).

relativa a las redes telemáticas entre las
Administraciones para las estadísticas de los
intercambios de bienes entre los Estados .iembros.

2.2. - NORMAS CO'IUNITARIAS EN MATERIA ADUANERA Y DE LIBRE
CIRCULACION DE HERCANCIAS.

Reglamento (CEE) n9 717/91. del Consejo, de 21 de
Marzo de 1991 (DOCE n~ L 78/92, del 26 de Marzo de
1991) relativo al documento administrativo únicO.

Reglamento (CEE) nº 2726/90. del Consejo, de 17 de
Septiembre de 1990 (DOCE n9 L 262190. de 26 de
Septiembre de 1990) relativo al tránsito
comunitario.

Reglamento (CEE) n~ 2453/92. de la Comisión. del 31
de Julio de 1992 (DOCE nº L 249192, de 28 de Agosto
de 1992), relativo a las disposiciones· de
aplicación del Reglamento (CEE) n~ 717/91, del
Consejo, relativo al documento administrativo
único.

Reglamento (CEE) n!! 3269/92, de la Comisión ."de 10
de Octubre de 1992 mOCE'-n9 L 326, de 12 de Octubre
de 1992) por el que se fijan determinadas
disposiciones de aplicación relativas a los
procedimientos de exportación de los artículos 161,
182 Y 183 del Reglamento CEE n9 2913/92. del
Consejo de 12 de Octubre de 1992, por el que se
aprueba el Código aduanero Comunitario.

del Consejo, de 12
L 302/92. de 19 de

se aprueba el Códiqo

Reglamento (CEE) n~ 2913/92
de Octubre de 1992 (DOCE n~

Octubre de 1992) por el Que
Aduanero Comunitario.

El Reglamento CEE ni 3330/91 del Consejo_de 7.11.91.
relativo a las estadistieas del intercambio de bienes
~mtre Estados aiembros. en adelante "Reglamento de
base", establece las disposiciones relativas a la
implantación del SisteBa lntrastat. que pen;itirá la
obtención de las estadísticas de los intercambios de
bienes entre Estados .ie-hros.

La exigencia de la presentación de los datos
estadísticos en un plazo de tiupo reducido. aconseja
foaentar la utilización de soportes aagnéticos en la
presentación de la declaración por el obligado
estadistico. y principalDente por los terceros
declarantes. de aanera que se asegure la fiabilidad en
la presen~ación y en la trans8isián de los datos desde
las oficinas provinciales al sistema central de
trataaiento y depuración.

El Sistema lntrastat aantiene un paralelismo entre la
obligación estadistica y la obligación fiscal. derivada
del Sistema Transitorio del I~esto sobre el Valor
Añadido. que estar' vigente a partir del 1.1.1993.tanto
en lo que se refiere a los sujetos pasivos CODO a las
operaciones intraca.unitarias.

2. - NORI'IAS COMUNITARIAS y NACIONALES APLICABLES.

- Reglaaento (CEE) ni 2256/92 de la Comisión • de 31
de Julio de 1992 (DOCE ne L 219/92. de 4 de Agosto de
1992). relativo a los um~rales estadísticos de las
estadisticas del comercio entre los Estados .ieabros.

2.1. - NORJ'IAS COMUNITARIAS EN MATERIA ESTADISTICA.

- Reglamento (CEE) n2 3330/91 del Consejo. de 7
Noviembre de 1991. relativo a las estadfs~icas de
intercambios de bienes entre Estados miembros.

de
los

Reglamento (CEE) n~ 1214/92, de la Comisión. de 21
de Abril de 1992 (DOCE nº L 132192, de 16 de Mayo
de 1992). por el que se establecen disposiciones de
aplicación y medidas de simplificación del régimen
de tránsito comunitario.

Reglamento (CEE) nº 2713/92. de la Comisión, de 17
de Septiembre de 1992 (DOCE n~ L 275192. de lB de
Septiembre de 1992) relativo a la circulación de
mercanc1as entre determinadas partes del territorio
aduanero de la Comunidad.

- Reglamento (CEE) ni 3046/92 de la Coaisi6n de 22 de
Octubre de 1992 (DOCE ni L 307/92 de 23 de OCtubre de
1992). por el que se fijan la.s disposiciones de
aplica.ción del Reglamento (CEE) nI! 3330/91 del
Consejo relati~as a las estadisticas de intercambios
de bienes entre Estados miembros y por el Que se
notifica el mismo.

- Reglamento (C~) n' 35'7J/92 d" la Comisión da 11 de
diciembre de 1992 (roCE n' L 364/92, de 12 de di ­
ciembre de 1992) relativo a los soportes de la in­

.formaci6n estadistica para las estadísticas del ea­
mercio entre los 3sta.dos miembros

2.3. - NORMAS COMUNITARIAS EN MATERIA DE IHPOSICION
INDIRECTA.

Directiva 91/680/CEE. del Consejo.de 16 de
Diciembre de 1991 (DOCE n~ L 376/91 , de 31 de
Diciembre de 1991), que completa el sistema común
del Impuesto sobre el Valor Añadido y modifica, con
vistas a la abolición de las fronteras, la
directiva 77/38B/CEE.
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d) "Mercancias despachadas a libre práctica" en un
Estado miembro. las mercancías procedentes de
terceros países para las Que se han cumplido las
formalidades de importación y se han percibido en
dicho Estado miembro los derechos del Arancel
Aduanero común y no se hayan beneficiado de una
devolución total o parcia1 de tales derechos.

Se considerarán también no comunitarias las
mercancías que, aunque reunan la5 condiciones
previstas en los apartados el y d) anteriores,
sean introducidas de nuevo en el territorio
aduanero de la Comunidad, después de haber sido
exportadas fuera de dicho territorio, sin
perjuicio de las disposiciones aplicables en
materia de tránsito comunitario.

Reglamento (CEE) 0 9 218/92. del Consejo. de 21 de
Enero de 1992 (DOCE n9 L 24/92, de 1 de Febrero de
1992) sobre Cooperación administrativa en materia
de Impuestos Indirectos (¡VA).

Directiva 92/12/CEE. del Consejo. de 25 de febrero
de 1992 <DOCE n~ L 76. de 23 de Marzo de 1992;.
relativa al régimen general. tenencia. circulación
y controles de los ,productos objeto de Impuestos
Especiales_

Reglamento (CEE) n9 2719/92, de la Comisión. de 11
de Septiembre de 1992 (DOCE n9 L 276192, de 19 de
Septíembre de 1992), relativo al documento
administrativo de acompañamiento d~ los productos
sujetos a Impuestos Especiales Que circulen en
régimen de suspensión.

2.4." NORMAS NACIONALES APLICABLES

e) "Mercancías no
distintas de las
y d) anteriores.

comuni tarias'·, las mercancías
contempladas en los apartados el

_ Ley 37/1992. de 28 de diciembre. del Impuesto sobre
el Valor Añadido (BOl': de 29 de diciembre de 1992).

Ley 12/89, de 9 de Mayo de 1989, de la Función
Estadística Publica (BOE de 11 de Hayo de 1989).

Orden del Ministerio de-Economía y Hacienda. de 23
de diciembre de 1992 por la Que se establecen
determinadas disposiciones relativas a la
aplicación del Reglamento CEE n! 3330/91 del
Consejo. de 7 de Noviembre de 1991. sobre
estadísticas de los intercambios de bienes entre
los Estados miembros (BOE de 29 de diciembre de.1992).

Resolución de 13 de noviembre de 1992, del
Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales de
la AEAT, por la Que se publica la Nomenclatura para
las Estadísticas del Comercio entre Estados
miembros de las Comunidades Europeas (BOE de 30 de
noviembre de 1992 ).

- DEFINICIOfIES.

A efectos de lo dispuesto en la presente circular, se
entiende por

a) "Intercambio de bienes entre Estados miembros".
toda circulación intraeomunitaria de mercancías
desde un Estado miemBTo hacia otro Estado miembro.

bl "Me!"c:Ulc.ias", todos los bienes muebles incluída
12 ~nergía eléctrica.

fl "Expedición intracomunitaria", la entrega
intracomunitaria. con transmisión del poder de
disposición sobre bienes corporales expedidos o
transportados desde el territorio estadístico
español. con destino al adquirente o a un tercero,
en otro Estado miembro. por el transmitente. el
adquirente o un tercero en nombre y por cuenta de
cualquiera de los anteriores,

~l "IntrocucCÍón intracomunitaria de bienes".la
adquisición intracomunitaria con transmisión del
poder de disposición sobre bienes corporales
expedidos o transportados al territorio
estadíst5co español. con destino al adquirente o a
lln tercero. desde otro Estado miembro. por el
transmitente. el propio adquirente o un tercero en
nombre y por cuenta de cualquiera de los
anteriores.

hl "Estado miembro" , él efectos de lo dispuesto en el
Reglamento 3330/91 y en los reglamentos de
aplicación y.siempre Que el término se emplee en
su acepción geográfica. su territorio estadístico.

il "Tprritorio estadístico de la Comunidad", el
territorio aduanero de- la Comunidad. tal como lo
define el Reglamento (CEE) n~ 2151/84, de]
Consejo. de 23 de Julio de 1~84. relativo al
terri tOl-io aduanero. de la Comunidad COO n'l L 1q7
de 27 de Julio de 1984, p.l) cuya última
~odificación la constituYe el Reglamento iCEE) n~

1911lql (DO nº L l?l de 29 de Junio de 1991. p,f),
salvo los departamentos franceses de ultramar y
las Islas Canarias. (Anexo Jl.

j) "Ter!"itorio estadístico español"
el "Mercancías comunitarias",

enteramente obtenidas
aduanero de la Comunidad
mercancías procedentes ,de
territorios Que no formen
aduanero de la Comunídad:

las mercancias;
en el territorio
sin participación de
paises terceros o de
parte del territorio

A efectos de las estadísticas de
intercambios de bienes entre Estados
miembros, el territorio de la Peninsula v
l~s Islas Baleares.

- procedentes de países o territorios
formen Darte del territorio aduanero
Comunidad y hayan sido despachadas a
práctica en un Estado miembro:

Que no
de la

libre

A efectos de las estadísticas del Comer~io

(''..terior. el terri torio de la Penisuia (>

Islas Balearfl's, Islas Canarias, Ce!.!'la v
"1elilla, .

obtenidas en el territorio aduanero de la
Comunidad a partir de las mercancías contempladas
exclusivamente on el segundo guión, o a partir de
las merc~ncías contempladas en los guiones primero
y segundo.

xl "!'1ercancí-as en libre drculación en el mercado
int('rior de: la Comunidad", las merca.r:cí<J.s iJlH~.

conform~ 3 las disposíciones dp la Direcllva
n/1gS/CEE. rUf'dan circular de un Estado fr'lem:;"o a
otro ~ln fonmalldad~s previas o lIgadas al paso de
LiS fronte-ras jm~riores del mercado intc-ric:o.

¡ I "OL: igado E'stadfst ico", la persona
jULfdl"=a obIlqada it suministrar la
requt;;¡'lda por el Sistema Intrastat.

Oe acuerdo con lo dispuesto en el arto () del
Re!lamento CEE n9 2726/90, del Consejo, de 17~O-QO

¡DOCE 09 L 262190). se considerarán mercancías
comuni tarias todas las mercancías que circulen en
el interior del territorio aduanero de la
Comunidad, a menos que haya siáO establecido Que
no poseen carácter comunitario

mI "Clbllgilción
rrop0rt: iona_r

estadística" ,
la informadór!

física o
inforlJ:Jcióf¡

la obLg<1ción
reQü6'rida por
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procedentes de otro Estado miembro son objeto de
una transacción intracomunitaria.

w) "Oficinas Intrastat", las unidades administrativas
destinadas a la recepción y transmisión de la
información recibida. así como a la gestión del
Sistema Intrastat.

x) "Movimientos particulares de mercancias". los
movimientos intracomunitarios de mercancías
caracterizados por particularidades significativas
relaCionadas con el movimiento en cuanto tal, la
naturaleza de las mercancías. la transacción. el
expedidor o el destinatario.

Sistema lntrastat que incumbe a toda persona
física o jurídica que intervenga en un intercambio
de bienes entre Estados miembros.bien mediante las
declaraciones estadísticas periodicas. bien
atendiendo a los requerimientos expresos de los
~Servicios competentes.

n) "Terce¡'o declante". la persona residente en un
Estado miembro en la Que el obligado estadístico
dele9a la presentación de la declaración
estadística.

ñ) "Particular". toda persona física no sujeto
pasivo del Impuesto sobre el Valor Añadido. en el
marco de un intercambio de bienes determinado.

o) "Sistema Intrastat", el Sistema permanente de
recogida estadística. cuyo objeto es la
realización de las estadísticas de los
intercambios de bienes entre Estados miembros.

v) "Transacción", toda operaClon. sea o
naturaleza comercial. que tenga por
producir un movimiento de mercancías del
las consideradas en la estadística del
entre los Estados miembros.

no de
efecto

tipo de
comercio

4.- AMBITO DE APLICACION

las mercancías que sean objeto de una
transacción comercial y las que no 10 sean.

4.2.- CLASES DE ESTADISTICAS DE LOS INTERCAIlBIOS DE BIENES
ENTRE ESTADOS P1IEPlBROS.

4.1- ESTADISTICA DE INTERCAMBIO DE BIENES ENTRE LOS ESTADOS
P1IEl1IlROS DE LA COPlUNIDAD EUROPEA.

110y las

en el interior
la Comunidad.

su circulación entre
frontera exterior de

las mercancías comunitarias
comunitarias:

Todas las mercancías Que en
Estados miembros franqueen la
la Comunidad.

Todas las mercancías que circulen
de) territorio estadístico de
incluyendo:

Todas las mercancías Que circulen desde un Estado
miembro a otro, serán objeto de las estadísticas de
los intercambios de bienes entre los Estados miembro~.

de acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 3 del
Reglamento de base.'
Por tanto serán objeto de las estadísticas
intracomunitarias:

q) "Tránsito Comunitario interno". a efectos de la
presente circular, el procedimiento de tránsito
comunitario al am~aro del cual circulan las
mercancías comunitarias Que se expiden de uno a
otro punto del territorio aduanero de la
Comunidad, pasando por el territorio de uno o
varios países de la AELC.

p) "Servicios competentes". A efectos de 10 dispuesto
en el Reglamento CEE ni 3330/91, será competente
el Departamento de Aduanas e II.EE, de la Agencia
Estatal de Administración Tributaria, a través de
la Oficina Central Intrastat y las Oficinas
Provinciales y Locales de Intrastat. en virtud de
]0 dispuesto en el Real Decreto 222/87 . de 20 de
Febrero taOE de 21 de Febrero) y en la OM de
Economía y Hacienda. de
por la que

r) "Tránsito Comunitario externo". A efectos de la
presente circular, el procedimiento de tránsito
comunitario al amparo del cual circulan las
mercancías que, aún siendo comunitarias, hayan
sido objeto de los trámites aduaneros de
exportación a efectos de la concesión de
restituciones u otras medidas en el marco de la
política agrícola común.

Circularán igualmente al amparo del tránsito
comuni t.ario interno. los intercambios
intrncomunitarios de mercancías para las Que la
suspensión de los derechos de aduana y otras
medidas previstas en el Acta de Adhesión de España
a la CEE, no se produce el 31.12.92.

s) "Transporte directo o
considerarán en transporte
transportadas directamente
a otro sin pasar por el
tercero.

interrumpido". Se
directo las mercancías
desde un Estado miembro
territorio de un país

De acuerdo con el Artículo 4 del Reqlamento de base.
las estadísticas de los intercambios de mercancías
entre Estados serán las siguientes:

También se considerará transporte directo el
mencionado en los párrafos anteriores que resulte
interrumpido por razones debidas exclusivamente al
transporte.

n "Estado miembro de expedición", el Estado miembro
en el cual las mercancías que salen a otro Estado
miembro son objeto de una transacción
intracomunitaria.

No ohstante. se considerarán transportadas
directamente desde !Jn Estado miembro a otro. las
mercancías que. transoortadas a través del
territorio de uno o varios paises terceros, el
paso DOr éstos últimos se efectúa al amparo de un
titulo de transporte único expedido en un Estado
miembro.

estando en régimen de dppósito aduanero
en un Estado miembro se expiden a otro
Estado miembro bajo el procedimiento de
tránsito comunitario externo,

recogeránEstadísticas de depósitos, Que
aquellas mercancías Que:

Estadísticas de tránsito, Que recoqerán
aquellas mercancías que se transporten, con o
sin transbordo de la carga. a través de un
Estado miembro sin ser almacenadas en dicho
Estado miembro por motivos ajenos al
transporte.

permaneciendo bajo el reglmen de depósito
aduanero se transfieran de un depósito
aduanero situado en un Estado miembro a
otro depósito aduanero situado en otro
Estado miembro:

Estado
entran

introducción", el
las mercancías que

u) "Estado miembro de
miembro en el cual
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en el Estado miembro de
procedentes de otro Estado

Estadistica de comercio
miembros que . de acuerdo con
del Reglamento de base,
movimientos de mercancías:

entre Estados
el Articulo 17

recogerá los

Mercancías comunitarias. a las que
se refiere el apartado 1 del
Articulo 3 de la Directiva
92/12/CEE. del Consejo. relativa
al control y circulación
intracomunitaria de productos
sujetos a Impuestos Especiales.
expedidas desde el territorio
estadístico español (A~EXO 111)

de adhesión
Comunidades

Acta
las

I j).

previstas en el
de España a
Europeas (ANEXO

B.2)
miembro de

a otro Estado
del Estado
con destino

Que '2:ntren
5~troduccjón,

Miembro.

que salqan
expedición
!'liembra

y

tránsito y a
. en relación
entre Estados

).

4.3. - OBLIGATORIEDAD DE LAS ESTADISTlCAS DE INTERCAMIlIOS DE
BIENES ENTRE LOS ESTADOS MIEMBROS.

Estadísticas de transito y estadística de depósitos

La confección de estas estadísticas no es
obliqatoria para los Estados miembros; no
obstante. aquellos Estados miembros. que, a
oartir del primero de Enero de 1993,
confeccionen estas estadísticas deberán
sujetarse a las disposiciones comunitarias
especificas contenidas en el Reglamento CEE n~

/ del Consejo, de
relativo a las estadísticas de
las estadísticas de depósitos
con los intercambios de bienes
Miembros (DOCE n9 L de

8.3) a) ~ercancías comunitarias que se
encuentren en tránsito directo
o interrumpido. que hayan
entrado en el terri torio
estadístico español como
mercancías no comunitarias y
sean expedidas a otro Estado
miembro después de ser
despachadas a libre práctica.

b) No serán objeto de las
estadísticas del comercio entre
Estados miembros las mercancías
comunitarias que hayan sido
despachadas de exportación en
el terrritorio estadístico
español y sean expedidas a otro
Estado miembro para su salida
definitiva del terri torio
aduanero de la Comunidad.

Las estadísticas de tránsito y de depósitos no
se confeccionarán en el territorio estadístico
español el primero de enero de 1.993.

Estadística del Comercio entre Estados miembros.

Esta estadística es obligatoria para todos los
Estados miembros. a partir del primero de
Enero de 1993, y deberá adaptarse a las
disposiciones contenidas en el Reglamento
3330/91. del Consejo. en los Reglamentos
comunitarios de Aplicación y en las
instrucciones nacionales adoptadas para su
gest iÓn.

B,4\ ~ercan~ias no comunitarias que se
expidan. con destino a otro Estado
miembro, desde' el territorio
estadístico español donde han
estado situadas. mantenidas u
obtenidas bajo el régimen aduanero
de perfeccionamiento activo
(sistema suspensivo) o bajo el
régimen de transformación bajo
control aduanero. de acuerdo con
el apartado 2,b. del Artículo 18
del Reglamento de base.

4.4. - AIlBITO DE APLICACION DE LA ESTADISTICA DEL CO/lERCIO
ENTRE ESTADOS MIEMBROS.

De acuerdo con lo dispuesto en el Artículo 18 del
Reglamento de base, serán objeto de la estadística
del comercio intracomunitario:

4.4.1.- A la expedición con destino a otro Estado miembro:

A) Hercancias expedidas desde el territorio
estadístico español hacia el Estado miembro
de destino. y que puedan circular
libremente en el Hercado interior de la
Comunidad.

C) Me~cancías descritas en los apartados
anteriores expedidas desde el
territorio estadístico español al
territorio estadístico del Estado
miembro de destino cuando,por razones
del transporte. deban atravesar el
territorio de paises terceros o la parte
del territorio comunitario que no forme
parte del territorio estadístico de la
Comunidad. al amparo de un título único
de transporte expedido desde el
territorio estadístico español.

4.4.2.- A la introducción procedentes de otro Estado
miembro:

8) Mercancías que se expiden desde el
territorio estadístico español. Que no
puedan circ~lar libremente en el Mercado
interior sIn cumplir previamente las
formalidades establecidas en la legislación
comunitaria sobr~, circulación
intracomunitaria de las mercancías:

B.l) Mercancías comunitarias que no
disfruten. a partir del 1-1-93. de
la eliminación total de los
derechos de aduana y exacciones de
efecto equivalente o que sigan
sometidas a otras medidas

A) Mercancías introducidas en el territorio
estadístico español desde el Estado miembro
de procedencia y que pueden circular
libremente en el Mercado interior de la
Comunidad.

B) Mercancías introducidas en el territorio
estadístíco español desde el Estado míembro
de procedencia y que no puedan circular
libremente en el Mercado interior sin
cumplir previamente las formalidades
establecidas en la legislación comunitaria
sobre circulación intracomunitaria de
mercancías:
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C) - Las adquisiciones intracomunitarias de medios
de transporte nuevos. efectuadas a titulo
oneroso. introducidos en el territorio
estadístico español. sea Q no el adquirente
sujeto pasivo del IVA.

estadístico español. efectuadas a título
oneroso por empresarios o profesionales o por
personas jurídicas que no actúen como tales.
cuando el transmitente sea un empresario o
profesional que no se beneficie en el Estado
miembro de expedición de exención del IVA
intracomunitario.

B.l) Mercancías comunitarias que no
disfruten. a partir del }-1-93. de
la eliminación total de los
derechos de aduana y exacciones de
pfecto equivalente o que sigan
sometidas a otras medidas
previstas en el Acta de adhesión
de España a las Comunidades
Europeas (ANEXO 11),

B.2) ~ercancias comunitarias~ a las que
se refiere el apartado 1 del
Artículo 3 de la Directiva
92/12!CEE. del Consejo, relativa
al control y circulación
intracomunitaria de productos
sujetos a Impuestos Especiales.
introducidas en el territorio
estadístico español. (ASEXO JII),

5.2.1.- Se considerarán
intracomunitarias :

igualmente introducciones

8.3) al Mercancías comunitarias
procedentes de un Estado
miembro. introducidas en el
territorio estadístico español
para ser. desde él. exportadas
fuera del territorio aduanero
de la Comunidad.

b) No serán objeto de las
estadísticas del comercio entre
Estados miembros las mercancías
comunitarias que hayan sido
despachadas de exportación en
otro Estado miembro y sean
introducidas en el territorio
estadístico español para su
salida definitiva del
territorio aduanero de la
Comunidad.

8.4) Mercancías no comunitarias.
introducidas en el territorio
estadístico español para ser
despachadas a libre práctica o
para mantenerse o situarse bajo el
régimen aduanero de
perfeccionamiento activo (sistema
suspensivo) o en el de
transformación bajo control
aduanero. procedentes de otro
Estado miembro donde han estado
situadas. mantenidas u obtenidas
bajo uno de estos dos últimos
regímenes aduaneros.

C) Mercancías descritas en los apartados
anteriores. introducidas en el territorio
estadístico español desde el Estado miembro
de procedencia. cuando por razones del
transporte deban atravesar el territorio de
países terceros . o la parte del territorio
comunitario que no forme parte del
territorio estadistico de la Comunidad. al
amparo de un documento único de transporte
expedido en el Estado miembro de
procedencia.

5.- OPERACIONES INTRACOMUNITARIAS

A efectos de la estadística del comercio entre Estados
~iembros. se considerarán operaciones intracomunitarias
las siguientes introducciones \' expediciones de bienes:

A) - La introducción en el territorio estadístico
español del resultado de la ejecución de obra
realizada en otro Estado miembro por el
expedidor con materiales recibidos del
adquirente o por su cuenta.

B) - La introducción en el territorio estadístico
español. para su afectación a las actividades
del empresario o profesional destinatario. de
bienes expedidos por el mismo empresario o
profesional desde el Estado miembro en el Que
esté establecido.

C) - Cualquier otra irtroducción de bienes en el
interior del territorio estadístico español.
resultante de una operación Que, en caso de
haberse efectuado en el interior del país por
un empresario o profesional, sería calificada
como entrega de bienes.

O) Cualquier otra introducción de bienes en el
interior del territorio estadístico español
que. con arreglo al apartado 5.2, se
considere como expedición intracomunitaria a
la salida del territorio estadístico español.

5.2.- EXPEDICIONES INTRACOHUNITARIAS :

5.2.1.- Se considerarán expediciones intracomunitarias:

A) Las definidas en el apartado 3.f)

B) Las transmisiones de bienes en virtud de una
norma o de una resolución administrativa o
jurisdiccional.

C) - Las cesiones de bienes en virtud de contratos
de venta con pacto de reserva de dominio o
condición suspensiva.

O) - Las cesiones de bienes en virtud de contratos
de arrendamiento. de arrendamiento con opción
de compra y los arrendamientos de bienes con
cláusula vinculante de transferencia de la
propiedad.

E) - Las transmisiones de bienes entre comitente y
comisionista que actúe en nombre propio.
efectuadas en virtud de contratos de comisión
de venta o comisión de compra.

5.1.- INTRODUCCIONES INTRACOMUNITARIAS.

5.1.1.- Se considerarán introducciones intracomunitarias:
5.2.2.- Se considerarán

intracomunitarias:
igualmente expediciones

Las definidas en el apartado 3.g). El suministro
normalizados.
programas o
mismo.

Al

Bl Las adquisiciones
bienes. introducidos

intracomunitarias de
en el territorio

Al - de productos informáticos
comprensivos del soporte y los
informaciones incorporados al
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A la expedición en (A):
Exportación desde (A) hacia (T)

- Sin repercusión a efeclos I~TRASTAT.

A la introducción en (El:
Estado miembro de procedencia: (A)

Importe facturado = factura de (T) a
(O)

B) - La transferencia de un bien corporal de una
empresa, situada en el territorio estadístico
español, para afectar dicho bien a las
necesidades de la misma empresa en el Estado
miembro de destino.

C) - La expedición del resultado de una ejecución
de obra. realizada en el territorio
estadístico español. con materiales recibidos
del adquirente desde el Estado miembro de
destino o por su cuenta.

b) La mercancía es expedida desde el
miembro de expedi~ión (A) al País
(T) y oosteriormente reexpedida al
miembro (B):

Estado
tercero
Estado

5.3.- OPERACIONES INTRACOMUNITARIAS TRIANGULARES

5.3.1.- Oceraciones trian9ulares entre Estados miembros.

úoeración intracomunitaria por la Que una persona
residente en un Estado miembro ~C} adquiere una
mercancía a un residente en un Estado miembro lA)
que posteriormente vende a un residente en otro
Estado miembro (8):

al La mercancia es expedida directamente
desde el Estado miembro de expedición (A)

al Estado miembro de introducción (8l:

A la introducción en B:
Importación en <O) desde tT)

- Sin repercusión a efectos IXTRASTAT.

5.4.- Para las mercancías comunitarias Que.como
~onsecuencia de operaciones de comercio entre Estados
miembros. se encuentren en un Depósito fiscal o
circulen al amparó de dicho regímen,

- constituirá expedición intracomunitaria la salida
de estos bienes del territorio estadístico español
con destino a un Depósito fiscal o a un adquirente
situado en el Estado miembro de destino

A la exoedición en (A):
- Estado miembro de destino ~ (8)

A la introducción en (8):
- Estado miembro de procedencia (A'

- constituirá introducción intracomunitaria la
a disposición del adquirente o consumidor
territorio estadístico español de los
procedentes de otro Estado miembro.

puesta
en el
bienes

b) La mercancia es expedida desde el Estado
miembro de Expedición (Al al Estado
miembro (C) y posteriormente reexpedida al
Estado miembro (8):

A la expedición en fA):
- Estado ~iembro de destino (e)

A la Introducción en (8):
• Estado miembro de procedencia (Cl

el La mercancía es expedida desde el Estado
miembro (A) al Estado miembro (9) donde
permanece depositada en poder de (e) hasta
su venta en el Estade miembro de destino
(B):

A la expedición en (A):
- Estado miembro de destino = (8)

A la introducción en (8):
Estado miembro de procedencia = (A)

Obligado a presentar la información
estadistica en (8) El
representante de (C~ en (B),
Entrega posterior de (C) a <B)
entrega interior efectuada en (S)
sin repercusión a efectos INTRASTAT.

5.3.2.- Operaciones triangulares entre Estados miembros y
paises terceros

S.S." EXPEDICIONES INTRACOMUNITARIAS SALIDAS DE ORIGEN
ANTES DEL 1.1.93.

5.5.1.- Las operaciones intracomunitarias relativas a
mercancías salidas del Estado miembro de
procedencia antes del 1 de enero de 1.993 y
llegadas al territorio estadístico español a
partir de esa fecha. se deberán incluir en la
declaración estadística de introducción
correspondiente al periodo de referencia.
cualquiera Que sea la documentación exigible. en
su caso. a efectos del Impuesto sobre el valor
añadido Que por el concepto importación les fuera
exigible.

5.5.2.- Las ooeraciones intracomunitarias relativas a
mercancías lleqadas al territorio estadistico
español antes del 1.1.93. Que se encuentren en
réqimen de Depósito Temporal con esta fecha. se
deberán incluir en la declaración estadística de
introducción correspondiente al período de
referencia. cualquiera Que sea la documentación
exiqible. en su caso. a efectos de la liquidación
del IVA Que por el concepto importación les 'fuera
exigible con posterioridad a dicha fecha.

al La mercancía es expedida directamente
desde el Estado miembro de expedición (A)
al Estado miembro de introducción (B):

Operación intracomunitaria por la que una persona
residente en un país tercero (T) adquiere a un
residente en un Estado miembro (A) una mercancía
Que posteriormente vende a un residente en otro
Estado miembro <S):

A la expedición en (A):
Estado miembro de destino
Imuorte facturado ; factura
(T'

(O'
de (Al a

5.5.3.- La introducción en el territorio estadístico
español.a partir del 1.1.93. de mercancías
comunitarias procedentes de áreas exentas o de
reqimenes suspensivos donde se encuentren al
amparo de dichos r~9i~enes desde antes del 1.1.93.
se deberá incluir. como introducción
intracomunítaria, en la declaración estadistica
correspondiente al periodo de referencia.
cualquiera que sea la documentación exigible. en
su caso. a efectos del IVA que por el concepto
importación les fuera pxigible con posterioridad a
dicha fecha.
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6.- PROCEDIMIENTOS DE OBTENCION DE INFORHACION ESTADISTICA
EN EL COHERCIO I NTRACOHUN ITAS 10.

7.- SISTE~A INTRASTAT

La información estadística relativa a! comercio entre
los Estados miembros se obtendrá. de acuerdo con lo
dispuesto en el Artículo 7 del Reglamento de base. a
través de los procedimientos siguientes

7.1.1.- En las exPediciones

El obligado a suministrar la información estadística
será la persona física o jurídica que:

La obli9ación de proporcionar la información
requerida por el Sistema Intrast.at incumbe a toda
oersona física o jurídica Que intervenga en un
intercambio de bienes entre Estados miembros.

INfORMACIONSUMINISTR,~R1.1.- PERSONAS OBLIGADAS A
ESTADISTICA

de datos
Ir del
comercio

Es el sistema permanente de recogida
estadísticos definido en el Capítulo
Reqlamento de base. En las estadísticas del
entre Estados miembros. se aplicara

6.1.- SISTEMA "INTftASTAT"

A) A las mercancías Que r.irculen libremente por
el mercado interior. sin estar sujetas a
ninquna formalidad aduanera ni a control
documental relativo a la expedición
introducción v circulación en los Estados
miembros. a las qlle se ha hecho referencia en
los apartados 4'.4.1.Al y 4.4.2.Al de esta
Circular.

B) - A 1as mercancías Que. aun siendo
comunitarias. no pueden circular libremente
por el ~ercado interior. por motivos
aduaneros o fiscales. mencionadas en los
apartados 4.4.1.8.1). 4.4.1.8.2), 4.4.2.B.1)
y 4.4.2.8.2) de esta Circular.

Esté identificada con el número de identificacior;
correspondiente a·efectos del IVA intracomunita~io

en el territorio estacistico español,

haya formalizado. independientemente del
contrato de transporte. el contrato CUYO efecto
sea la expedición d€' las mercancías. o en su
defecto

- se haga cargo. por sí o por un tercero. df' las
mercancías ('xpedidas. o f'fl su defecto.

- estÉ' en poseSlOn de las mercancfas Que son
objeto de la expedición intracomunitaria.

7.1.2.- En las introducciones

Esté identificada con el número de ident ificdeión
correspondiente a efectos del IVA ,?Tl el terdtorjo
estadlstico españOl y

El sistema Intrastat se aplicará a estas
mercancías cualquiera Que sea la forma y el
contenido del documento comercial, aduanero o
fiscal exigible a efecto de su circulación
entre Estados miembros.

C) - A las mercancías mencionadas en los aoartados
4,4.1,8.3.a) v 4.4.2.8.3.a) de esta Circular.
cuando circulen libremente en el Mercado
interior.

Dl - A las mercancías mencionadas en los apartados
4.4.1.C) y 4.4.2.C) anteriores.

haya formal izado, independientemente
contrato de transporte. el contrato cuvo
sea la lleqada de las mercancías. o
defecto

del
efecto
en su

La información estadística requerida por el Sistema
Intrastat se consignará, de acuerdo con el Artículo
13 del Reqlamento de base. en declaraciones
periédicas Que deberáR presentarse según las
instrucctones contenidas en esta Circular.

se haga cargo. por si o por un tercero. de las
mercancías llegada~. o en su defecto.

esté en poses Ion de las mercancías Que son
objeto de la adquisición intracomunitaria.

6.2.- DOCUMENTO UNICD ADUANERO

7. J .1.- oersonas' oh1iqadas a suministrar
estadística en casos especiales.

información

No se aplicará el Sistema Intrastat de recoqida de
datos estadísticos:

B) - A las mercancías mencionadas en los apartados
4.4.I.C) y 4.4.2.C). cuando circulen en el
Mercado interior al amparo de un régimen
aduanero de tránsito comunitario.

Cuando no se aplique el Sistema Intrastat para las
mercancias que deben formar parte de la estadistica
del comercio entre Estados miembros. los datos
relativos a dichas mercancías se recogeran a partir
de la documentación aduanera (DUA) correspondiente a
los regímenes aduaneros, al amparo de los cuales
tenga lugar la expedición. introducción, permanencia
y circulación de tales mercancías en el territorio
estadístico español.

,'1 ~ Los. operadores intracomunitarios siguientes:

Que real icen
exentas del ¡VA,

los sujetos pasivos
exclusivamente operaciones
sin derecho a deducción. v

los sujetos pasivos acogidos al régimen
espacial de la agricultura. ganadería v
pesca. previsto a efectos del IV~<

las personas jurídicas elle no actúan como
sujetos pasivos del IVA (Admiflistrariones
públicas. Organismos Públicos, etc):

el volumen de sus adquisiciones e sus
exoediciones intracurnuni tarias no

Po.l) . Estarán dis:::te:lsar.os de presentar
ceclaración estadística por sus
operar:iones intracomunitarjas. cuando:

mencionadas
4.4.2.B.4

comunitarias
4.4.LB.4 Y

A las mercancías no
en los partados
anteriores.

Al
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A .21 -

suoera, durante el año natural
precedente o el año natura! en curso.
el contravalor en pesetas de 10.000
ECVS (1.299.800 ~).

Estarán obligados a presentar declaración
estadistica. según el régimen general
lntrastat, cuando:

C,2) - Las expediciones intracomunitarias
efectuadas por sujetos pasivos del IVA
desde el territorio estadístico
español con destino a residentes en
otros Estados miembros. estarán
sujetos a las obligaciones
estadisticas~stablecidascon carácter
qeneral DO~ el Sistema Intrastat.

el volumen de sus adquisiciones o sus
expediciones intracomunitarias
supere, durante el año natural
~recedente o el año en curso, el
contravalor de 10.000 ECeS (1.209.800
~l.

opten por tributar acogidos al
régimen general a efectos del IVA
intracomunitario, cualquiera que sea
el vo~umen de sus operaciones
intracomunitarias.

Bl - Los operadores intracomunitarios siguientes:

7.2.- PERSONAS DISP~~SAOAS DE LAS OBLIGACIONES ESTADISTICAS
PREVISTAS EN EL REGLAMENTO 3330/91 PARA LOS
OPERADORES INTRACOIlUNITARIOS.

1.2.1.~ Están dispensados del cumplimiento' de las
obligaciones estadísticas derivadas de sus
operaciones intraca.unitarias. sin perjuicio de
lo dispuesto en el apartado 1.2.2.:

Al - Los particulares. es decir. toda persona
física no sujeto pasivo del IVA en el marco
de un intercambio de bienes determinado.

7.2.2.· La dispensa prevista en el apartado anterior no
será aplicable a los operadores intracomunitarios:

D) - Las personas jurídicas que no actúen como
sujetos pasivos del ¡VA (Administraciones
Públicas. Organismos Públicos. etc. ).

B) - Los sujetos pasivos del IVA acogidos al
régimen especial de la agricultura. ganaderia
y pesca. respecto de l.osbienes destinados al
desarrollo de la actividad sometida a dicho
régimen.

los sujetos pasivos Que realicen
operacinnes intracomunitarias en el
ejercicio de una actividad a la Que sea de
aplicaciór. el Régimen Especial de! Recargo
de equivalencia,
los particulares y las entidades que
rpalicen adquisiciones intracomunitarias de
medios de transporte nuevos a título
oneroso,

estarán obligados a presentar declaración
estadística según el régimen general
Intrastat. de acuerdo con su volumen de
comercio intracomunitario.

e) - Las operaciones a distancia:

Las operaciones intracomunitarias Que
suoonqan comoras y ventas efectuadas a
distancia , estarán sujetas a las siguientes
situaciones, respecto a la obligación
estadística del comercio intracomunitario:

Cl - Los sujetos pasivos del IVA
exclusivamente operaciones Que
derecho a la deducción total
Impuesto.

que realicen
no originen el
o parcial del

C.l) - Las introducciones efectuadas en el
territorio estadístico español en las
Que el adquirente sea:

A) - mencionados en los párrafos A).B).C) y D)
cuando:

B) - mencionados en los párrafos B) .C) y D)
anteriores, cuando:

se trate de adquisiciones intracomunitarias
de medios de transporte nuevos. Que cumplan
los requisitos que se 'indican en el
Anexo IV'

un particular, o bien
una persona fisica o jurídica
descrita en 1.1. 3. a) ,y b).

y el transmitente un sujeto pasivo del
IVA intracomunitario residente en el
Estado miembro de expedición cuando:

a) - 'el contravalor total de las
introducciones efectuadas en el
territorio estadístico español
sea iQual o superior a 35.000
ECUS (4.549.300 ~):

- se trate de adquisiciones
de productos sujetos
Es~eciales. (Anexo 111)

intracomunitarias
a Impuestos

b) - el contravalor no supere los
35.000 ECUS (4.549.300 ~l:

el representante fiscal en España
del vendedor residente en el
Estado miembro de expedición,
deberá presentar la declaración
estadística correspondiente del
total de las introducciones del
período de referencia, de acuerdo
con el régimen Heneral lntrastat.

el importe total de las adquisiciones de
bienes procedentes de los demás Estados
lIiembros. excluido el IVA devengando. en su
caso .en dichos Estados miembros. haya
superado en el año natural precedente los
10.000 Ecus (equivalentes 1.299.800
pesetas) .

realicen adquisiciones
bienes al amparo del

Recargo de equivalencia.

régimenalse acojan voluntariamente
general del IVA.

sujetos pasivos Que
intracomunitarias de
régimen especial del

el -
declaraciónno se presentará

estadística.
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la autorización otorgada al tercero declarante por
el obliqado principal que deberá ajustarse al
modelo que figura en el Anexo VI-2.

Las solicitudes deberán presentarse directamente a la
Oficina Central lntrastat o bien a la Oficina
Provincial Jntrastat correspondiente al domicilio
fiscal del obligado estadístico,

La posibilidad de delegar la presentación de la
declaración estadística no tendrá lugar en el caso de
obligados estadísticos Que lo sean en el umbral de
asimilación y cumplan su obligación mediante la
presentación de la declaración correspondiente del
¡VA.

7.2.3.- Los operadores intracomuni¡arios que. de acuerdo
con lo dispuesto en el párrafo anterior. en
relación con el articulo 22 de la
Directiva 77/388/CEE. redactado según la Directiva
91/680/CEE y con los artículos 5 y 28 del
Reglamento de base. están obliga4os a presentar la
declaración períodica recapitulativa a efectos del
IVA intracomunitario. deberán suministrar la
información estadística de acuerda con el umbral
estadístico correspondiente al volumen de
comercio. de acuerdo con el apartado 7.7.

A efectos de lo dispuesto en el párrafo primero de
este apartado. estarán obligados a presentar la
declaración "Estado recapitulativo de operaciones
con sujetos pasivos del ¡VA intracomunitario":

Los sujetos pasivos que efectúen 'entregas
intracomunitarias exentas.

la identificación de cada una de
obligadas a suministrar información
delegado la Rresentación de la
~stad1stica

las personas
que le hayan

declaración

7.3.- OPERACIONES Y KERCANCIA& EXCLUIDAS DE
ESTADISTICAS DEL COMERCIO ENTRE ESTADOS IlIEIlllROS.

Los sujetos pasivos que efectúen
adquisiciones intracomunitarias sujetas

Los operadores intracomuni tarios
comprendidos en los apartados 7.2.2. B) Y
1.2.2. C). anteriores.

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 20
Reglamento 3046/92 no serán obi~to de
estadísticas del comercio entreE~tados miembros
operaciones y mercancía~ ilrencionadas en el Anexo

LAS

del
las
las

V.

El obli9ado a suministrar la información no podrá
delegar la presentación de la declaración en más de
un tercero. simultáneamente.Esta delegación producirá
sus efectos hasta la fecha en que sea expresamente
revocada por el obligado.

Las personas físicas o jurídicas que actuan como
tercero declarante deberán tener capacidad legal, con
arreglo al derecho español. para representar al
obligado estadístico.

L~S p~r50nas físicas o jurídicas que actú;n
profesionalmente como tercero declarante deberán
cumplir las obligaciones fiscales exigidas con
carácter general para el ejercicio de esta actividad
de mediación.

7.5.'- UIlBRALES ESTADISrrCOS

7. 4 . - TE~;;ERO DECLARANTE
la información

las operaciones
tres niveles de

por los tres
previstos en el

De acuerdo con lo dispuesto en el articulo 9 del
Reglamento CEE 3330/91 Y en el artículo 5 del
Reglamento CEE 3046/92, el obligado a suministrar la
información requerida por el Sistema Intrastat pOdrá
delegar la presentación dé la información en un
tercero. residente en un Estado miembro. al que se
denominará "tercero declarante".

El obligado a suministrar la información facilitará
al "tercero declarante" todos los datos necesarios
para el cumplimiento de las obligaciones estadísticas
que le incumben y deberá comunicar a la oficina
central intrastat, cuando sea requerido para ello:

La obliqación de suministrar
estadística resultante de
intracomunitarias se enmarca en
exigencia diferentes, delimitados
umbrales estadísticos siguientes.
Articu-Io 28 del Reglamento 3330/91:

7.5.1.- - Umbral de Simplificación que, de acuerdo con el
apartado 8 del artículo 28 del Reglamento de
Base y el artículo 4 del Reglamento CEE nº
2256/92 de 31.7.92. ha sido fijado para el afio
1.993 en 14.000,000 de pesetas. tanto para la
introducción como para la expedición.

- el período para el que ha delegado la presentación,

que ha delegado en un tercero la presentación de la
información requerida por el Sistema Intrastat.

la identidad del "tercero declarante" en el que
delega.

La delegación de la presentación de la información no
supondrá disminución alguna de la responsabilidad del
obligado a declarar la información.

7.5.3.- - Vr:bral cte Exc1I!<::iór, que. de acuerdo con los
articu~os 5 v 28.3. del Reglamento de Base en
relación con el articulo 28 bis de la Directiva
77/388/CEE.redactado sequn la Directiva
91/680/CEE. ha sido fijado para el año 1.993 en
10.000 reus. equivalentes a 1.299.800 pesetas.

7.5.2.- - tlmbral de Asimilación que. de acuerdo con el
apartado 4 del articulo 28 del Reglamento de
Base y el artículo 3 del Reglamento CEE n'
2256/92 de 31.7.92 .. ha sido fijado para el año
1.993 en 4.000.000 de pesetas. tanto pa:'a la
introducción como para la expedición.

7.6.- VALOR DECLARADO

"tercero declarante" toda la
para que se pueda presentar

que ha facilitado al
información necesaria
la declaración.

Con objeto de confeccionar el censo
el tercero declarante facilitará
nacionales competentes:

correspondiente.
a los Servicios 7.6.1,- Valor de las mercancías

su propia identificación. que deberá ajustarse al
modelo que figura en el Anexo VI-1

De acuerdo con el apartado l. d) del artículo 23
del Reglamento de base, para cada clase de
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determinado (periodo mensual o quincenal). deberá
presentar la correspondiente declaración de
introducción "sin operaoión"o de expedición "sin
operación", de acuerdo con el modelo que figura en
el Apartado 10. con arre91~ a los requisitos de
plazo y lugar de presentación establecidos con
carácter general.

Lo dispuesto en el apartado anterior no
aplicable al obliqado estadístico que lo sea
declaración simplificada.

es
por

7.8. - PERIODO DE REFEIIEI'lCIA

A efectos de lo d.ispuesto en el articulo 13 del
Reglamento 3330/91, en relación con el apartado 7 del
articulo 20 del mismo texto. se entenderá por período
de referencia:

7.8.1,- Para las .ercancias a las que se aplica ~l sistema
lntrastat:

7.7.5. - Declaraciones "Cgmpleaentarias". "Rectificativas ..
y "Anulativas".

Cuando el
necesaY'Ío:

obliqado estadístico considere

A) - El mes natural en el curso del cual se
devengue e~ Imouesto sobre el Valor
Añadido 'exigible en concepto de entregas
o adquisiciones intracomunitarias de
bienes que sean objeto de las
estadísticas del comercio entre Estados
miembros.

Comoletar la información ya declarada
relativa a un período de referencia, o bien

Rectificar datos ya incluidos en una
declaración determinada . o bien

Anular la totalidad de los datos contenidos
en una declaración determinada.

deberá nresentar una declaración "Complementaria",
"Rectificativa" o "Anulativa". respectivamente,
con objeto de acomodar 'los datos ya declarados a
la realidad de las operaciones intracomunitarias
(expedición y/o introducción) efectivamente
realizadas en el período de referencia.

7.7,6.- Variación en el volumen de comercio durante el
período declarativo anual

El obligado estadístico que a lo largo de un
oeríodo anual declarativo supere el volumen de
comercio Que determina el umbral de obliqación en
el Que declara, deberá prese~tar la
correspondiente declaración estadística detalláda
o simplificada, a partir del mes en que su volumen
de comercio haya superado, respectivamente. el
umbral de simplificación o el umbral de
asimilación, tomadas separadamente las
expedieiones v las introducciones.

Deberá presentar declaraciones Complementarias
recapitulativas por cada uno de los periodos de
referencia mensuales anteriores al período de
referencia en que haya alcanzado el umbral
superior,

7.7.7.- Declaración voluntaria de los datos relativos a un
umbral suoerior.

El obligado estadístico Que deba presentar una
declaración estadística detallada períodica por
uno de los flujos de su comercio intracomunitario
(introducción. exoedición) y una declaración
simplificada por el otro flujo (expedición,
introducción). podrá voluntariamente presentar
declaración estadística detallada por ambos flujos
de comercio.

7.7.8.- Solicitud de cambio de umbral

El operador intracomunitario que. durante un
período anual. no haya alcanzado el volumen de
comercio intracomunitario correspondiente al
umbral asignado al comienzo del periodo, podrá
solicitar la inclusión en el umbral inferior para
el período anual siguiente.

A efectos de·lo dispuesto en el apartado
anterior. se devengará el IVA. en las
adquisiciones intracomunitarias de
mercancías cuando tenga lugar su
puesta a disposición del adquirente.

Para, las ooeraciones facturadas ~on

posterioridadal periodo de referencia
mencionado en el párrafo primero. se
entenderá realizada la operación
intracomunitaria #el día J5 del mes
siguiente al devengo.

B) - En las adquisiciones y expediciones
intracomunitarias de bienes. efectuadas
en virtud de contratos de venta con
pacto de reserva de dominio o cualquier
otra condición supensiva. de
arrendamiento venta de bienes. o de
arrendamiento de bienes con cláusula de
transferencia de la propiedad vinculante
para ambas partes -. se considerara como
periodo de referencia. el mes natural en
el Que las mercancías se pongan a
disposición del adquirente.

C) - En las operaciones intracomunitarias Que
tengan por objeto la expedición de
me~cancfa5 desde el establecimiento del
exoedidor. en el Estado miembro de
expedición, hasta un establecimiento del
mismo expedidor en el Estado miembro de
destino o en otro Estado miembro. el
periodo de referencia será el mes
natural en el curso del cual se pongan
las merc.anci ias a dispos'ición del
adquirente en el Estado miembro de
destino.

O) ~ En las operaciones intracomunitarias Que
tengan pOr obieto la expedición de
mercancías desde el terri torio
estadístico de un Estado miembro con
destino a otro Estado miembro donde
permanecerán en consignación para su
venta, el periodo de referencia será el
mes natural en el curso del cual quien
los recibe en consignación los ponga a
disposición del adquirente en el Estado
miembro de destino.

E) ~ En las operaciones intracomunitarias Que
tengan por objeto el suministro de
mercancías des~e el territorio de un
Estado miembro con destino a otro Estado
mimebro. y en general en las operaciones
de tracto sucesivo o continuado. el
período de referencia será el mes
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7.6.5.- Importe de la contraprestación en las operaciones
d~ perfeccionamiento y de transformación bajo
control aduanero (apartados 4.4.1.B.4 y 4.4.2.8.4)

"

7.7.2,- Clases de declaración en función de los umbrales
estadísticos

A) Importe facturado

A la expedición y a la introducción será
el importe total de las facturas o
documentos sustitutivos relativos a la
operación intracomunitaria ~onsiderada.

El obligado estadístico de acuerdo con el
volumen de su comercio intracomunitario realizado
en el ejercicio anual anterior a aquel en el que
declara. se encontrará en alguna de las
situaciones siguientes. definidas por los umbrales
estadísticos adoptados:

A} En las adquisiciones intracomunitarias:

7.6.6.- Rectificación del importe de la contraprestación.

No supere. en más o en menos. el S por 100
del importp provisional. o bien

Para las mercancías que procedan de
operaciones de perfeccionamiento o de
transformación bajo contról aduanero. el
valor estadístico se determinará como si
dichas mercancías se hubieran producido
enteramente en el Estado miembro de
perfeccionamiento.

La información estadística requerida por el
Sistema Intrastat se consignará en declaraciones
periódicas Que el obligado a proporcionar la
información estadística deberá transmitir a las
Oficinas Intrastat con arreglo a lo dispuesto en
la reglamentación comunitaria y en las
disposiciones de los apartados siguientes.

Declaración
expedicion

una Declaración
Detallada de

(modelo N-U.

una Declaración
Simplificada de

(modelo SwI.l.

Presentará
Estadistica
introducción

Presentará
Estadística
introducción

Presentará una
Estadística Detallada de
(modelo "-El,

B,3) Si el volumen de su comercio es
inferior a 4.000.000 pesetas:

Cumplirá sus obliqaciones
estadisticas mediante la
presentación de la Declaración
períodica recapitulativa exigida a
efectos del ¡VA intracomunitario

B.I} Si el volumen de su comercio es
supe~ior a 14.000.000 pesetas:

Presentará una Declaración
Estadística Simplificada de
expedición (modelo S-E),

A.3l Si el volumen de su comercio es igual
o inferior a 4.000.000 pesetas:

8.2) Si el volumen de su comercio es igual
o inferior a 14.000.000 peseta~ y
superior a 4.000 000 pesetas:

Cumplirá sus obligaciones
estadísticas mediante la
presentación de la Declaración
períodica recapitulativa exigida a
efectos del IVA intracomunitario.

B) En las expediciones intracomunitarías:

A.2) Si el volumen de su comercio es igual
o inferior a 14.000.000 pesetas y
superior a 4.000.000 pesetas:

A,l) Si el volumen anual de su comercio ha
sido superior a 14.000,000 pesetas:

La declaración detallada reducida exime al
obligado estadístico de describir las mercancías
con arreglo a la ~omenclatura Combinada,

7,7.3.- Declaración Detallada "Reducida" (Modelo RL

absoluto. 100.000
sea el porcentaje

No supere. en valor
pesetas, cualqui.a Que
que represente.

Dlando el importe total de la contraprestación
no resulte conocido en el momento de efectuar la
declaración estadística. el obligado a prestar
la información deberá fijar provisionalmente el
importe facturado y el valor estadístico
aplicando criterios fundados. sin perjuicio de
su rectificación cuando dicho importe fuera
conocido.

Cuando por resolución firme. judicial o
administrativa o con arreglo a derecho o a los
usos de comercio queden sin efecto total o
parcialmente las operaciones intracomunitarias o
se altere el precio facturado. se modificará el
importe facturado y el valor estadístico
declarados.

El valor estadisticG- y el importe facturado.
declarados inicialmente. se considerarán como
definitivos'v no sera objeto de declaración
estadística rectificativa cuando la diferencia
entre el importe declarado v el definitivo:

7,7.1,- Presentación de la declaración

7.7.- DECLARACION ESTADISTICA

La información estadística deberá presentarse en
soporte papel, en los formularios cuyo modelo se
adjunta, o bien en soporte magnético, con arreglo
a· las instrucciones y especifiaciones Que se
establecen,

Se utilizará exclusivamente por
estadísticos que estan autorizados
información estadística en soporte
sí mismo o Dor su representante,

los obli9ados
a presentar la
maq-nético. por

Cuando el obligado estadístico Que deba presentar

7,1,4,- Declaración "Sin operación" (Modelo "O").Las declaraciones estadísticas· periódicas o, en su
caso, la información contenida en ellas deberán
conservarse por la Administración durante dos
años, como mínimo, a partir del final del año
natural que constituya el período al Que
corresponda la información.

dec~aración

ooeraciones
expedición,

detallada no
intracomunitarias de

en un periodo

haya realizado
introducción o de
de referencia
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el articulo' 12 del Reglamento CEE
el valor de las mercancías

el importe facturado v
el valor estadi~tico

aue . de conformidad con los apartados 4 y5
artículo 12 citado. debe~á ser declarado por
clase de mercancía.

mercancía deberá declararse
información estadistica
mercancías",

De acuerdo con
n!' 3046/92.
comprenderá:

en el soporte de
"el valor de

la
las

del
cada

determine con fines fiscales a efectos del ¡VA
intracomunitario. de conformidad con la Directiva
77/388/CEE. para la adquisición intracomunitaria
de bienes, comprendiendo todos los tributos y
gravámenes de cualquier clase devengados por las
mercancias con ocasión de su introducción. con
inclusión de los impuestos especiales devengados o
satisfechos en la adquisición intracomunitaria y
con exclusión del IVA.

El valor -estadístico a la introducción no
comprenderá los gastos de transporte y de seguro
Que se refieran a la parte del trayecto recQrrido
en el territorio estadístico español desde el
lugar de entrada hasta el luqar de destino en el
territorio estadístico español.

7.6.2.- Importé facturado 7.6.4.- Importe total de la contraprestación

Que constituyen autoconsumo.

en aquellas Que exista vinculación
entre las partes.

A estos efectos se considerarán como "operaciones
as1!!!! ladas" a entre~as de bienes a título oneroso.
las defüild~s en el artículo 5. apartados 6 y 7 de
la Sexta Directiva 73/388/CEE.

A efectos de lo expresado en los apartados
anteriores. la base ilJlPonible del ¡VA estará
constituida por el importe total de la
contraprestación de las operaciones
intracomu:1Í tarias. a cargo del comprador de ·los
bienes. del destinatario o de un tercero.

operacionesAl Contraprestación en
intracomunitarias:·

Para las "operaciones asimiladas a las entregas de
bienes". la base imponible estará constituída por
el precio de com?ra de tales bienes o de bienes
similares o. a falta de precio de compra. por· el
precio de coste, evaluados tales precios en el
momento en Que las operaciones se realicen.

si no existe factura se declarará el importe Que
previsiblemente hubieran acordado un comprador y
un vendedor independientes entr sí en condiciones
de libre competencia.

El importe facturado es el importe total. previa
deducción del ¡VA si estuviera incluido. de las
facturas o documentos sustitutivos relativos a las
mercancias comprendidas en cada partida de orden.

En caso de trabajo por encargo. el importe
facturado será el impoitr ~bonado en cuenta por el
trabajo. con inclusión de los gasLü; accesorios
QUP puedan producirse. Sólo se mencionará para l~
expedición y la introducción posteriores al
trabajo por encargo.

.A efectos de la determinación del importe
facturado. los gastos accesorios serán los gastos
ocasionados por un movimiento de mercancías entre
el Estado miembro de expedición y el Estado
miembro de introducción. tales como los gastos de
transporte y se~~ro.

En la determinación del importe facturado se
tomarán en consideración las reglas expresadas en
relación con el imoorte de la contraprestación. en
la determinación del valor estadístico.

Cuando el precio facturado no haya sido acordado
eh moneda nacional, el contravalor en pesetas se
determinará al tipo de cambio aplicado en la
configuración de lá base imponible del !VA en las
operaciones intracomuni"tarias Que se declaran.

en aquellas en Que se produzca
transmisión de bienes entre comitente
y comisionista. en virtud de contrato
de comisión de venta o de comisión de
compra.

7.6.3.- Valor estadístico

A la éxpedición:

el importe total de la contraprestación se
determinara de acuerdo con las
disposiciones específicas aplicables en
materia del ¡VA.·

El valor estadístico a la expedición incluirá los
gastos de transporte y seguro Que se refieran a la
parte del trayecto recorrido en el territorio
estadístico español. desde el lugar de inicio del
transporte con destino al Estado miembro de
destino. hasta el lugar de salída del territorio
estadístico español.

A la expedición .el valor estadistico se
determinará a partir de la base imponible Que se
determine con fines fiscales a efectos del ¡VA
intracomunitario. de conformidad con la Directiva
77/388/CEE. para las entregas de bienes.
comprendiendo todos los tributos y gravamenes de
cualquier clase Que pudieran recaer sobre la
operación de expedición intracomunitaria, con
exclusión del lVA.

A la introducción_:

A la introducción el
determinará a partir de la

valor estadístico
base imponible Que

se
se

B) Contraprestación no dineraria.

En las operaciones intracomunitarias cuya
contraprestación no consista en dinero se
considerará como contraprestación la Que.
para una operación equivalente. se hubiera
acordado en condiciones normales de
mercado. entre un comprador y un vendedor
independientes.

Cl Contraprestación en moneda o divisa no
española.

En las operaciones cuya contraprestación
se hubiera fijado en moneda o divisa
distinta de las españolas. para la
obtención del contravalor en pesetas se
aplicará el tipo de cambio vendedor.
fijado por el banco de España. que está
vigente en el momento del devenqo.
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natural en el curso del
exigible la parte del
comprenda cada ~xpedici6n.

cual resulte
precio que

La declaración. en su caso. del segundo período
quincenal deberá presentarse en el mismo plazo de 1a­
declaración única mensual.

1.8.2.- Para las mercancías a las que no se -aplica el
Sistema lntrastat. el periodo de referencia será.
según los casoS:

A) - El mes natural durante el cual:

a la expedición.

Las mercancías situadas en un Estado
miembro en régimen de perfeccionamiento
activo (sistema suspensivo) o en régimen
de transformación bajo control aduanero.
sean objeto de las formalidades aduaneras
de expedición con destino a otro Estado
miembro.

a la introducción

Las mercancías situadas en régimen de
perfeccionamiento activo (sistema
suspensivo) o de transformación bajo
control aduanero en un Estado miembro.
sean introducidas en otro Estado miembro
en el que serán objeto de las formalidades
aduaneras exigibles para Que sean
mantenidas bajo dichos regímenes o para
ser objeto del despacho a libre práctica
en el Estado miembro de introducción.

B) - El mes natural durante el cual. las
mercancías que circulen entre dos partes
del territorio estadístico de la
Comunidad, en las que en una al menos no
sea aplicable la Directiva 77/388/CEE.
hayan $ido objeto de las formalidades de
expedición o de introducción, respec­
tivamente. en el Estado miembro de
expedición o de introducción.

7.9.- PLAZO DE PRESENTACION

La declaración estadística mensual recapitulativa.
deberá presentarse en las Oficinas Intrastat
provinciales o locales correspondientes. d~ntro de un
plazo que finaliza el séptimo día hábil a partir del
día primero del mes siguiente al período de
referencia.

El obligado estadístico podrá solicitar de la Oficina
Central Instrastat la presentación de la declaración
estadística detallada por períodos Quincenales.

Se autorizará la presentación quincenal en atención.
fundamentalmente:

al volumen del comercio intracomunitario del
obligado.

a las características técnicas de presentación
sobre soporte magnético.

- a otras causas consideradas justificadas.

En caso de presentación de declaraciones quincenales.
cuando haya sido autorizado para ello el declarante.
la declaración del primer período deberá presentarse
dentro de un plazo Que finaliza el séptimo día hábil
a partir del día 15 del mes correspondiente al
período de referencia.

Estos plazos no se aplicarán a las personas obligadas
a suministrar información que realicen operaciones
intracornunitarias por un valor inferior al umbral de
asimilación. Para cumplir sus obligaciones
declarativas estos obligados deberán atenerse
únicamente a las disposiciones fijadas por la
administración competente para la gestión del ¡VA
intracomunitario.

E~ caso de oresentación de la declaración estadística
mediante sistemas de transmisión electrónica de
datos. se autorizará al obligado estadístico la
transmisión de la información en tiempo real.

7.10. - LUGAR DE PRESENTACION

1.10.1.- La p~esentación de la información tendrá lugar en
la oficina Central (OCI) y en las oficinas
Provinciales (OPI) y Locales (OLí) Intrastat.
cuya situación y código estadístico figuran en el
Anexo VII.

En todo caso. la información relativa al período
de referencia deberá presentarse en un único
acto, mediante la declaración recapitulatixa
mensual. o quincenal cuando sea autorizado a ello
el obligado estadístico. presentada ante una
única oficina Intrastat.

7.10.2.- Oficina Provincial Intrastat (OPI)

La OPI de presentación será la correspondiente al
domicilio fiscal del obligado estadístico.

~o obstante. los obligados estadísticos CUYO

centro habitual de operaciones intracomunitarias
v con terceros países. o su centro contable. esté
situado en una Provincia distinta a la de su
domicilio fiscal, podrán solicitar la
presentación de sus declaraciones estadísticas en
la oficina Provincial lntrastat (OPI)
corresoondiente a uno de dichos centros.

7.10.3.- Oficina Local Intrastat (OL})

Con objeto de facilitar la presentación de la
declaración. se crean oficinas locales fOtI).
pudiendo el obligado estadístico presentar su
declaración tanto en la oficina Provincial como,
en su caso. en la Loca~ correspondiente.

7.10.4.- Oficina Central. trastat (OCI,

Los ooeraQores intracomunitarios aue actualmente
presentan la información estadística de su
comercio exterior sobre soportes magnéticos v de
forma centralizada. en el Departamento de Aduanas
e Impuestos Especiales. presenta::-án la
información relativa- a su comercio
intracomunitario en la Oficina Central Intrastat
(OeI) con arreg!o al procedimiento y según las
normas establecidas con carácter general.

7.10.5.- La presentación de las Declaraciones Complemen­
tarias. Rectificativas. Anulativas y las Decla-
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de declaración estadistica (R.SJ, en los
a..rtados 11 y 12.

Que sean legibles )' no contengan errores e
incefl9'l"uencias,

Los soportes ilegibles y con errores e
inconQruencias detectados en el momento de la
pr~sentación serán devueltos al obligado o a su
representante para su nueva presentación,
desoués de corregidos los errores e
irregularidades. dentro del plazo de 3 dias
hábiles contados a partir de la fecha de no
admisión,

El P-&Quete u filtreducción. D-atos lile INTRASTAT es
una a~ltcaci6n de s9ftware &esarrollaea por l.
Coaisi~ • las Comuni4ades EvropE'as. qae se,-á puest.o
a disf'MiciéR &e lBs abHqaeos estadísticos y de los
terceros 4ecl.,..te-s jvnte CM e! INnual de usuario y
las instruecienes eOMPiementarias que s~ adopten por
el DepartaMf1to de Aduana. e Iqn¡¡estés Especiales y
el kpart..ento fe htfoT'lllética Tributaria de la
Agencia ~.tatal de A"inistrací6n Tributaria.

8. - NOR!IAS DE PRESENTACION DE LA DECLARACION ESTADISTICA

8. J. - PRESENTACION DE LA DECLARACIOIl PAPEL

Se presentará por el obligado o por su
,epresentante (tercero declarante) por dup;ícado,
con arregle al modelo de docume=tto que figura en el
Apartado 10.

La eficin.a estadística "a48ítírá" la decla,raciGfi y
4evelverá al oitllij:¡ado O' • su r~T~5entante la copia
~ la eeGlaracién con la dlligeRaiB de admiiión
oorres~ieftte.

Sólese acI1Ditírá la. 4eclaraciÓA

que centef1l!t& t"" los datos exigible. para caQll
clase efe _clar.cién f'N.'. S) en e 1 AtNrt~

!l.

Que RO cQfttenwa errores e ineeogruen~ias

detectados en el lllGBlento de la adllÍsión.

..3. - PAOUFrE DE 1~'1'ROIIUCCION DE DATOS DEL
INTRASTAT (I&EPI.

SISTEMA

que -este cllbierta a .áquina o por procedimientos
mecénieQs da ~presié«. de forme l~ible y apta
para la tr~ión y captwra electrónica de 105

dato,.

Las declarftcienes RO ae-itidafi S~ censiderarán como
no presentarl3i . serán ~vueltas al deelarante Dara
la correcién o rectificaeiéA de los err~res e
aeficiencias puestas de manifiesto.

Las Qeclara~iones cor~qi~s o rectificadas serán
presentad.s ~ nuevo ante la Oficina ¡ntrastat en
el plazo por ella fiiado Que no podrá ser superior
a 3 días hábiles contados a partir de la fecha en
Que hayan sido rechazadas.

•. 2. - PRESENTAC ION EN SOPORTE IIAGNETIro

las disposiciones previstas en el a,artado anterior
se aplicarán a la presentación de los datos
estadísticos soBre soporte magnético. c~n arreglo a
lo siguiente:

La presentación de los datos estadisticos en
se,orte ma~tice 4ispensará al obliga4o
estadístico de presentar la declaración prevista
en el ~artade 8.1. anterior.

Conjuntamente eon ~l soporte se acompañará un
justitic~te cM! entrega según el forllato
defiaide en el ANExe VIII-l. q~e será sellade
por la oficina rece,tora v servirá com.
justificante de la preseRtacióft~

Si la DTesentación la realiza UH tercero
declarante Seberá presentar los justificantes 4e
195 obli9a~os y otro recapitulativo según lGS
defiAi40s en el A~EXO VIII-2.

8.4. - TlIANSMISION EL~CA IIE DATOS RELATIVOS A LAS
ESTAIlISTlCAS Ill!L COIlERCHl ENTIlE r¡STAOOII MIEMIlReS.

~n el ~q~ameRtQ d~ la Co~isiÓft relative a lss
soporte$ . de la información estadistica para la6
estadística. del comercio entre Estado5 mi~rcs. se
pro8one la utilización del mensaje CCSD€~/INSTAT de
EDJFACr (omo formato normalizado para la transmisiÓfi
Qe los dates correspondientes. las Qe~laracienes

INTRASTAT.

La especificación completa del mensaje CrSDEC/I~STAT

se publicará en el Diario Oficial de las Comunidades
Europeas v será ouesto a disposición de los obligados
est..1.dist~cos y de los terceros declarantes junto con
el manual de usuario v las instrucciones
complementarias que se adopten por el Departamento de
Aduanas e Imouestos Especiales y el Departamento de
Informática Tributaría de la Agencia Estatal de
Administracién Tributaria.

8.5.- CONSERVACI9N DE LA IlOctJMENTACION COMERCIAL y CONTAIlLE
RELATIVA A LAS OI'liIIACIONES INTRACOMUNITAltIAS.

A ef~cto! de lo dispuesto en el articulo 15 Gel
Reqlamento 4e h&5~ v de acuerdo con las dis,osiciones
c.rr~sp&ndier.tes en materia Gel Iapwesto sobre el
Valer Añadido, l0s ~eradores intr.comunitarios
dE'beran censervar las facturas recibidas. los
justificantes conta\les, Y los duplica40s 4e las
facturas emitia.s. relativas a la iRformacion
estadística c&rrespondiente. durante el perig~ de
prescrioción del Im~sto,

9. - INCUMPLIMIENTO DI: LAS OIlLIGACIONii:S Il'IPUESTAS POR EL
REGLAMENTO CEE N~ 3330/91.

Sólo se admitirán los soportes:

que coftten~ la
acuerdo COI!

especificac19Res

información estadística 4e
las instrucciQHes y

fijaaas para cada modelo

9.1.- Si p! obljg~ a süministrir la infor.ación
estadística incumpliere las obli!&ciones QUe le
incumben, en relacién ~OR la estadística del comercio
intracomunitario, se le aplicarán, de aeuersQ ceo el
articulo 14 del Reglamento ae Base. las dispesicíenes
previstas en la Ley 12/89. de la Fanción Estadistica
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Pública, de 9 de mayo d~ 1989, fB.O.E_ de 11 de mayo
de 198QI.

2' Las infrac.ciones graves 5€Tán sancionadas con
multas de 50.001 a 500.000 pesetas.

9.2.- El artiClJlo SO de dkho texto legal clasifica las
infracciones e~ materia estadistica en muy graves.
~raves y leves.

.3) Las inf:--accio;:es leves se sancionará:-: con mul tas
de 10.000 a 50.000 pesetas,

1) Son infracciones muy graves;

El suministro de datos falsos a los servicios
estadísticos competentes.

La resistencia notoria. habitual o con aleqación
d~ excusas falsas en el envío de los datos
re~uerido5, cuando hubiere obligación de
suninistrarlos.

La ~uantía d~ ]~S sanciones establecidas en
aoartados anteriores se qraduara atendiendo, en
caso. a la propia qravedüd de la infracción.
naturaleza de los daños v p~rjuicio5 causados v
conducta anterior de los infractores.

9.4.- PROCEDIKIENTO SANCIONADOR.

los
cada

a la
a Ia

La comisión de una infracción grave cuando el
infractor hubiere sido sancionado poi otras dos
graves dentro del período de un año.

21 Son infracciones grayes:

Con objeto de acomodar la tramitación y resolución de
los expedientes sancionadores. a la ley 12!8Q de la
Función Estadistica Pub:ica, por el Departamento de
Aduanas e Impuestos Es~eciales se adopta~án las
instrucciones cor-respondif'ntes, de acuerdo con la ley
de Procedimiento administrativo.

La no remisión o el retraso en el envío de los
datos requeridos cuando se produjese grave
perjuicio para el servicio y hubiere obligación
dl' suministrarlos,

10.- FORMULARIOS DE DECLARACION ESTADISTICA.

El envío de datos incompletos o inexactos cuando
se produjese grave perjuicio para el servicio
v hubiere obligación de suministrarlos.

El envio de datos incompletos o inexactos cuando
no hubiere causado perjuicio grave para el
servicio. v hubiere obligación de
suministrarlos.

3' Son infracciones leves:

cuando
otras

~-I - Declaración Detallada Normal, para
introducciones.

~-E - Declaración Detallada !'iormal. para
exoediciones.

R-I - Declaración Detallada Reducida. para las
introducciones.

R-E - Declaración Detallada Redt.:cida. para las
expediciones.

S-¡ - Declaración Simplificada. para las
introducciones.

DE" acuerdo con lo establecido en el Reglamento CEE n2

1s'J(J/Q2 de la Comisión de 11-12- /ffZ.. relativo a los
soportes de la información estadística en el comercio
entre Estados miembros. los modelos de formularios para
la declaración estadística. son los siguientes:

el
dos

datos
para

de

retraso en el envío de
causado perjuicio grave

hubiere obl i gac ión

La' comisión de una infracción leve
infractor hubiera sido sancionado por
leves dentro del período de un año.

La remisión o el
·~uando no hubi ere
el servicio. y
suministrarlos.

Q.3.- El <::rticulc 51 de la ley ~2/8q señala las sanciones
aplicables siquientes:

1J Las infracciones mu\' qraves serán sancionadas con
multas de 500.001 a 5.000.000 d~-pesetas.,

S-E Declaración Simplificada, para las
expediciones.

0-1 Declaración Sín Operación. pa.ra las
introducciones.

O-E - Declaración Sin Operación. para las
expedicionE's.
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o
COMUNIDAD EUROPEA FORMULARIO N

1 Persona obligada N.o I ¡ -!' r? ,Ay, .
Introducción [i]

INTIIASTATb~2 Periodo 3

II
4 Tercera persona declarante N,O I 5 a 1 lb

, 1

6 Designación de las mercaoclas 7 Par! N° 8 E.M. Ilroc(Prov. des! 9 Cond enlr. 10 Nal 11 12 Puerto de dest:.

" lb
13 Código de las meream:ias 14 P ori¡¡. 15 Régimen estadistico

16 Masa neta ¡kgl t 1 Unidades suplementarias

18 Imllllrte facIlitado 11 Valor estadistito

6 Oesignación de las mercanclas 1 Par!. N,· aE.M. pruc/Prov. des! 9 Corn!. IlIllr 10 Na!. 11 T 12 Puertll !le de!!:.

a lb' , ,
13 Código de las mertaOClas 14 P orig. 15 Régimetl estadislico

16 Masa nvta lkgl 11 Unidades suplementarÍ8ll:

18 Importe facturada 19 Valor estadístico

6 Designación de las mercancías 1 Par! N" 8 E.M procjl'fov. deS! 9 CornI. 8fI1f 10 Nat 11 T 12 Puerto l!ll dest.

" lb, ,
13 Código de las mertaoclas 14 P. arill 15 Régimen estildístiro

----
16 Masa fl\!la lkgl 11 Unidades suplementarias

18 Irn¡mrl!:! facturado 19 Valor euadistico

6 Designación de les rilercancias 7 Par! N,' aE,M, pfOc/Prov dest. 9: Cood. efltr. 10 Nat 11 T 12 Puerto de deR.

" lb
13 Código de las mertandas 14 P. orig 15 Régimefl estadistico

16 Masa neta !kgl 17 Uniditdes suplementarias

18 !mpmte !acturado 19 Valoc estadistico

Notas explicativas: 28 lugar/lecha/firma de la persona obligada/llIrtera persona declarante

Casilla Sa Estallo miembro de pmeedencia Casilla 11 . Modo de tratlsplli"te
Sil: Provincia da daslillo 12 Puerlo o aeropuerto !le descarga
9 Condiciones de Illltrega l' o País de origen

10 Naturaleta de la transacción
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c
COMUNIDAD EUROPEA FORMULARIO N
I Pe..... obfigado N.' I ,,!,,).} 1.

):?~

Expedición 00 r~'

INT8ASTATb~2 Periodo 3

I I ._--
4-. ...... _N.· I ~ lb ,

, , I
• Designación da las mercancías 1 Pan N~ • E.M. dest./l'fOv. oríg'jl Cood. Illtr. l. Ne1. 11 T 12 Puerto de carga

" lb' L ,
13 Código !filas lll8ftiIlCÍas 14 P. orig. 15 Régimen tlSladb¡tíCll

-
l' Mm nelIlkgl 17 Unidades suplamsmafias

1. ImportlI fllcturado " Valor t!tadlSlko

.

I Iluignaciln do las lIlIIC8I1clas 7 P8ft N.O • E.M. dutjProv. orig. 9 Cond. entro 10 Nat. 11 T 12 Puerto de~

" lb, , ,
13 t6dígo de !u mertllllCias 14 P. OOg. 15 Régimen wadistiw

-
" Masa Iltta lkg) 11 Unidalles suplementarias

'1 Importe fatt\l!allo 19 Velor estadisliC1l

• DtsignIciOO di tu men:anc:las 1 Part N." • E.M. dest.¡Prov. oriQ. • Cood. tlltI'. 10 Nat 11 T 12 Puerto de carp

" lb ,
13 Códign de In mercancías 14 P. OI'ig 15 Régimen estadistic!t

-
11 Mm flfItI(kg) 17 Unidacles suplementarias

1111lljlOrt! latllll'lldo 19 Valor estadrstico

• Designación de 111 Rl8fCII'ICIu 1 Par!. N.~ • E.M. dest./Prov orig !I Cond. mlr.JID Nat 11 T 12 Puerto de torga

L-.-.. !.L. lb' , ,
13 Código de las rnmantias 14 p, orig. 15 Régimen estadístít1l

-
11 Masa netlillk¡¡l 17 Unidades suplementarias

1. Importe facturado 11 VIIOf estaPistico

Notes explicltival: 20 lugar/fecha/firma de la persona obligada/tercera persona declarante

,,"lo SJ¡, EItIdD miembro de lIhtino """ ,. Naturalm lit 11 tl'IIISItci6fl
BIt. Provincia di origIn 11 , Modo lIt,tf1nljlOrte
9 : Condiciona lit llItf9 12 f'uIrta o ..,.,.10 111 tIrgI

,
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o
COMUNIDAD EUROPEA FORMUlARIO R

''''''''''' ......... ti.1

INT8AST4Tf,íJ
Introducciónrn
2 P.'¡odo 3

I I
• lirtera p8I1OIlI dedarante N_· I 51' I l. ,

el 1
o •• oC

,
., Pert. N." • E.M. ,"". IPfw.dut IClIIl4.Illtr. ,.... 111. 12 Putrto dile. 13 C6digo lit Iu llIIrtIlldII O

"__
CJ .0 O CiJ [l] O c:=J I I 1 I

,...-fktt 11 UnídIdH supielMntIriu •11mpof1I fIc1urIdo •• VliIor .....

I I I I I I I I

J PIrt. N,· :0 • Prov..... Cond.IRtr. ,.... t11 1%Puel1Dduc. 13 C6digo de la man:anda 14',*"
lt__

CJ O CiJ [l] O c:=J I I O I I
tlMaaIlllltJrt) 17 URidadu tuplementariu 1.1mpof1I tactllfldo .,\WIr .....
I I I I I I I I

., FIrt N..

-:0 • Prov. dIsl • CoN!. ..., tt""" Uf. tt Pw10 dile. .. """" ............. O 11~'"

CJ O CiJ [l] O c:=J I I I I
........... lkaI 1J UnidIdu a¡pIImInlllrill 11.. fIcturado .1 \Wor atIlktico

I I I I I I I I

., PIrt N.O :0 • Pnw. dat. • Cond. 1Rtr. .0 NIt. 11T. 12 Pt.todac 13 CócIigo di 1M lIlIrtIIda 14P. q.
"__

CJ O CiJ [l] O c:=J I I O I I
KMuaIlltltJrt) 17 UnidIIIa cupIemIntIrill ti lmportB fKturado ,.\WDr .....
I I I I I I I I

7Pwt. N." tE.M._ I Prev. dnt • Cond.•• ,.... 111. 12 Puerto dtsc. 13 CódiF lit IlUIlIlIfUIIdII O lllWgimMatIt

CJ .0 .0- CiJ [l] O c:=J I I I I
11 MM '*'tJrt) t 7 UIIidIdelIllplementlllil 1. irn¡lone tecturIlIo l' \Wor tIldI1ico

I I I I I I I I

~

., Part. N." IE.M._ • PnN. 4nt. • Cand. Intf_ ,.... 11T. u: Puerto dele. 13 C6digD de lis lllIRIIlCIM 14P. q.
"__

CJ .0 O CiJ [l] O c:=J I I O I I
11 Maa MtltJrt) 17 UnidIdu aup6lmlntlriIt '1 Importe fIcturado ,. VIIof.1IItlldbtico

I I I I L I I I

., PIrt N." :0 • Pmv. dut. • Cand. Illtf. 18 HIt. 111. 12fWtDdm. 13 Código _la mIfCIfláa O 11~'"

CJ O CiJ [l] O c:=J I I I I
1'''''MlltJrt) 11 UnílIdIt IU(lIImentarias 1I1m¡Jort1 facturado '1 \Wor aladiItit:o

I I I I I I I ::::J

7 PIrt. N.o :0 • PJw. dut. • CoId. •. ,.... In. 12 Puerto k. 13 C6digo dtllllllMlftCla r"-'
"__

CJ O CiJ [l] O c:=J I I I I
......-fttt l1Uníd1dH ........... "Importe lIchndo I.VIIDr .......

I I I I I I I I
Notal explicetivas: 20 Lugarlfechl/firmade la p6fSOIl8 obligada/t8rt8ta per:sona dedirante
CuilIa a... EItlldo miembtll de pIlIUdInciI CItIíb 11 : Modo di trlMlllll1!

Sb: Pnwincil de dntino 12 ; Puerto lJ aeropuerto de duca!¡I
9 :COIllIitiDnIs di lIlhgI 14 , Pals de origen

11): NattUm.1I tfIIlUCCi6n
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COMUNIOAD EUROPEA FORMULARIO R
o 1""- oIIlígado N..'-- --j

Expedición [[]

2 "'_ 3

*~1t
INT8ASTATb.

b

e

'lJI.e_ee ''''''e,"", OC....... '1"" . lIT. 121'uor1D,*," 13_...._ ""t"j....c::r O c::LJ [iJ.D c:::J ,-1~.~~ .
·~~~r......... l'o! 1 l1t'~::!!!.,!!!!,!..!-!!!!!""*'!'!''''!''''~---'I 1"...... -... Ir""'....=-==..'-'-----.

>;%1; ;/(,,'~'

1& RIgiMM I11III.

1 1

12Puerto~ t3C6di1O.......... 14P.'" tlR6ginn1ltld.

c:::J Ce 1 I 1-1 1 1
"1rnpDnt factlnlkl l' \Wor atIdIdico ,

1 1 I,--~ ---,

12 Puerto~ U C6digo. IatIlllJtlllCia 14 P. orig. 15 R6gimen astIlI•.

c:::J 1 1-1 1 1
'"_-... i!11"'-=-="'''''------.
1 1.,-1_-----'

IE.M.... • Prw. orfg.. • Cand, _. 18 HIt. 11 T.

.0 O c::LJ [iJ O
l' Maullllt (l¡) . 11 UnídIdIl~

I L...I -'

12 Pwt1D!3IP 13 C6diga •• 1IlIfCIrdeI M P. arig. 11 R6;men lItIIt.

c:::J1L... -' 1-1 1 1
lO..... - 1',"",-",-,,,,0,,.",ti"----__-----,1 1.,-1 -'

....... ,1 Cand. 1IJIl. .._ UT.

O c::LJ [iJ O
11 tIÑIIIdIS .....

1. LI_-,-_---'

12 Puerto!*tl »Códigp dio. mIIUI1tÍaS 14 P. orig. ti~ atad.

c:::J I 1-1 1 1
" bnport! fKtlndo "11",_"",,,,,,..=,,,,tiC,-o -,
1 LI ----'

IltI._ rPrw." • 8Ind.1MI'. tI'lIIL MI {'Puwtoj' 13t6digo ......... I~j
.._-

.0 O c:;::::¡ [iJ O I 1 1
-_....jIoo) • "Unil:MM a' Pin '.1......... •• VIIDr ......

1 1 1 1

tE"'" ..,.,.... 'Cand.-.tf. toNal 11 T.

.0 O c::LJ [iJ D
ti ... llIlI tIIIJ 1-7 UnídIdIs sup!emenllriu

1 IL...__~_-'

12 Puerto~ 13 C6diQo dt IaIII&CIÚI 14 P. orig. 15 R6gimen uted.

c:::J1 1111
'1 Importe fKturado ,,""'-=-=="'''----__--..1 1.,-1 -'

') PIrt N.o IEM. dnt • Prov. Olfg:. • Cond. en1f. 11 HIt. 11 T.

c::::::J •O O c::LJ [iJ O
" ..... IlIII(q) 11Unid"'~

1 1'-- --'
Natu oxplicotivao:
Casilla 811: Estado rniImbro de IItstinq

Bh: Provineia de 0I"ÍQ811
9 : Condicionts de lIItrIQI

CasiIIlllD: Naturalela .1. lIansacci6n
11 :~ de transporl!
12 , PUerto oaeropuarl1l • carga

20 lugar¡fecha/fuma de la persona obI'lgalIa/tmafa persona declarante
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COMUNIDAD EUROPEA ADI" S
l_olllipdI N..¡ . **;¡Introducción[]]

IN18ASTAT-b~2 Pllrkldo 3

1 1
4 Tertera penanI ftdnnte N.• ¡ 51 • ¡ I b I

, I ¡

• PIrt. ... lU1._ • C4digo .111_ ._- 1'__
" ..'

r=J r=J 1 1 I 1 I 1

...... N.· 7E.M...... • C4digo .111_ ._- 1'__

r=J r=J I I I I '1 I

...... N.· lE.M._ • C4digo • la _ ._- 10__

r=J r=J I 1 I I I I

• Ptrt N.. 1 UI.,...,. • C4digo • la .....- ._- " __
r=J r=J 1 I I 1 1 1

,','

...... N.. 7E.M.,..c. • C4digo • la .....-
,._- 11__

~ r=J r=J 1 I 1 I I 1

• PlrtN! lEM._ • C4digo .. la .....- ._- 11__

CJ r=J I I I I I 1

• PIrt. .,- lEM...... I C4digo • la ....._ I_facttndo
11__

r=J r=J I I I I I 1..

• PIrt. ....
. 7E.M._·

• C4digo • la .....- ._- 10 V8Ior .stadktico

r=J r=J I I I 1 I 1

• PIrt. N,· lEM...... • C4digo .,.. .....- Ibnporto_ . lO__

o r=J r=J I I I I I I

...... N.. lU1. ..... I C4dig0" Ia""'- .bnporto_
11__

r=J r=J I I I I 1 1

• PIrt N.- lE.M._ • C4dig0. Ia""'- .bnporto_
11__

r=J r=J I 1 I I I 1

• PIrt. 'lo lE.M:_ 1 C4digo • la .....- .bnporto_
11__

r=J r=J I I I I I I

Natas expliclliwl: 11 "'Pr/"''''/-. ~ """" obIigIdo/_.. """,,_
Casilla 1 , Estado lIlilIrllbfo di procedeKiI

o
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o COMUNIDAD EUROPEA FORMULARIO S
1 Fo..... ob_ N."

*iJExpedición IIJ
INTIIASTATb.2""""" 3

I I
............ ""...... N· T 51 ., I b I

, I I

/8::"
!

.,.
::l'¡,' PIn. N.'!. . lEJI. ......' I Cldigo da Ioa"'- I Impone_ -r(',."\ 'C

10__

".c=J c=J I I 1 I 1 I"'o' "
·I•

:¡,i.:
I PIn. N.';.;. lEJI. daal. I Cldigo da Ioa"'- I Impone_

10__

c=J"'" c=J I I I I 1 I
"'.,:;:'::~'

; '. ~

c' "'1

Ihrt. N.. 7 E.M. daal. I Cldigo da Ioa_ • Impone-
10__

c=J c=J I I I I 1 I
·

J',

I Pln.N.' 7 E.M. daal. • Cldigo da Ioa_ I Impone_ . 10__

c=J c=J I I I I I I ·

1MN.. 7E.M. daal. •c.... da Iaa_ IIm,..,._ .
10__

••c=J CJ I I 1 I I I -
. ,

'PIn. N.' 1 EJI. daal.' I Cldigo da Ioa_ IImpone_ 10__ •·• .. ·

c=J c=J 1 I 1 I I I
. ''¡

" .. "
'PIn. N.' 7E.M. daal.' I Cldigo daIu_ • Impone fae1ando

10__

c=J c=J I I l. I I I

• Pwt. l.- ·'lE.M.llaíC I C6digo daIu_ ,,.,,..,.- ",
10___

c=J c=J 1 I I I I I,
Ihrt N.- 7 E.M. daal. I Cldigo daIu_ IImpone_

10__

c=J c=J 1 I I I I I

• PIn. N.'
7 E.M. daal. • Cldigo da Iu __ •1m,..,. lactando

10___

c=J c=J I I I I I I

• PIn. N.'
7 E.M. daal. I Cldigo da loa __

• Impone fae1ando

10 ___

c=J c=J I I I I I I
.

'PIn. N.' 7 EJI. daal. I Cldigo da Iu ......
• Impone laetando

1.__....

c=J CJ I I I I I - I

Notas explicativos: 11 lugar/f8clla/finna de la persona obIigada/Tertera persona declarante

CuiIII 7 , Estado lIIÍImIl«l di destino
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COMUNIDAD EUROPEA FORMULARIO O -1
O 1 ",,,,,,01>_ N.O L-----------i i

Introducción []~

f---------,-----.------- 2 ""Iodo ~-------r;__,__-----
4 Hlrtel1 persona declarante N,o '-- -+'-5.L.....:'..J 1 b I

e

Declaro que durante el periodo de referencia no he realizado
ninguna operación de Introducción Intracomunitaria.

20 lugarffecha/firma de la persona obligada/ten:era pllfSOfl8 declarante
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L"-..L.-

COMUNIDAD EUROPEA FORMULARIO~O"--_j
D Frsona obhgadll N,O L _

'

1 . iExpedición WI

~"Odo 13 , I
I l i,IJ_l.
r;-re:wa ¡¡ef$O'la lIl'rlaranle N.O L ~~~

I

h~,~;-rO--q-U~--d-ur'a--"~-; I P',;~,~ ,.1, :'f",",,~;'-e -r-e-aIizado
I ninguna operación de Expedición Intracomunitaria .

•

I,

!

I

I

I

I
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11. NOTAS Exe.l:.H~ATTV~~.Jl;:lATrV".LA.J·OS _~O~~11~_I.O_~_J' __~9DIGOS
UTILlUDOS

y. en su caso. para la declaración "sin
operación" del mismo periodo.

2 Declaración global recapitulativa Gel
Segundo periodo quincenal y, en su caso,
para la declaradón "sin operación" del
mismo periodo.

En las Declaraciones "Rectificativas" (R)

v en las "Oeclaraciones Anulativas" L\l,
se reDetirá en esta casilla el número de
orden Que se haya adjudicado a la
declaración que se rectifica o se anula.

(C) de
periodo

'3 al 9 Declaraciones "Complementarias"
declaraciones presentadas en el
indicado en la casilla 2.

Casilla sin número, destinada a .indicar
si el documento recoge información
estadística relativa a:

e~Dedicione$ intracomunitar~~s a
partir del territorio estadístico
esoañol. o bien.

fORPIULARIO INTRASTAT "N"

1].1.Dat05 ~le debeFán ser declarados en la Declaración
Detallada normal.

DescriDción de las casillas

- introdl:cciones in!ra('omun:~adas en el
territorio estadístico español

Códigos: E:l el recuadro en blanco. a
continuación -de la5 oalabras·:

Expediciór. E

Introducción

Casilla 3: Segunda subcasilla.

Se indicará el carácter de declaración
Rectificativa. Anulativa. Complementaria o de
declaración "Sin operación".

Deberá indicarse. asImIsmo. el fiúmero de
identificación asignado z dicha pe~50na a efectos
del IVA intracomur.itario, segdn el código
ISO-3166-4LFA-2. Este número será el NIF
act~almentp asignado a cada sujeto pasivo del
IVA. precedido de las letras "ES".

Ca~Lll!L!:
Persona obliqada
a suministrar
información/n9 de IV~

intracomunitario
Se indicarán los apellidos v el nombre, o bien la
razón social. asi corno ~a dirección completa de
la personaobligadz z suministra~ la información.

Los códigos de identificación correspondientes
los Estados miembros figuran en el Anexo IX.

CódigQ.!

Declaración Rectificativa

7 de la declaración
repetirá el número de la
de la declaración errónea

En la casilla
rectificativa se
partida de orden
oue se rectifica.

Todas las casillas (6 a 19) de la partida de
orden rectificada deberán repetirse. con los
datos correctos. en la deciaración
rectificativa.

R En caso de Declaración rectificativa de los
datos contenido en una declaración anterior.

En las casillas l. 2. 4 Y S y en la primera
subcasilla de la casilla 3. se repet~rán los
datos y claves que se hubieran declarado en
dichas casillas en la declaración Que se
recti fica.

a

ei frasdos
Primera subcasilla.
Se indicará el mes con
101.Q2.03 .... 10.11.121.

Casi lla 2:
Periodo Se indicará el periodo de referencia.

Consta de dos subcasillas.

Sequnda subcasilla.
Se indicarán las dos
ejemplo. 93. 94. 95.

üIt imas
96),

ci fras del año (por

Declaración anulativa

A En caso de anulación
dec larac Ión va
correspondiente a un
referencia.

total de una
presentada

período de

Se indicará el número de orden de las
declaraciones presentadas relativas al
periodo de referencia indicado en la
casilla 2.

tasilla 3:Carácter de la
decl~ración Consta de dos subcasillas.

En las casillas 1, 2. 4 Y 5 Y en la
orimera subcasilla de la casilla 3 se
repetirán los datos y claves Que se
hubieran declarado en dichas casillas
en la declaració~ que se an~l~.

En la casilla 6. "descripción de las
mercanC-Ías", se indicará el carácter de
declaración anulativa y los motivos de
la anulación de la declaración
correspondiente~

Declaración ~lobal recapitulativa del
primer periodo quincenal (cuando el
declarante haya sido autorizado para ello)

Oeclaración
recapitulativa
caso. para la
operación" del

única global
mensual y en su
declaración "sin

mismo periodo.

peclaración "sin ooeración"

o Cuando el obligado estadístico Que. con
arreglo a su umbral de obligación. deba
presentar Declaración detallada y ºº
hava realizado ningufla operación
intracomunitaria en el pe~íOGO de
referencia. preser.tará
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domicilio fiscal de~ obligado pstadistico o
Oficina Provincia! en la que. en su caso.
sido autorizado a presentar la declaración.

de la
haya

o

Declaración "sin operación"

Declara~ión "sin operación~ que
deberá presentar el obli~ado

estadístico cuando. debiendo
presentar declaración detallada no
haya realizado operaciones
intracomunitarias (introducciones.
expediciones) durante el período de
referencia.

En la presentaclon
indicarán únicamente
Oficina Provincial a

Subcasilla bl

en una Oficina Lecal
el nombre v el código de
!a Que corresponda.

se
la

En las casillas l. 2.
primera subcasilla de
se indicarán
co~respondientes a
detallada.

4.5aly5bly
la casilla 3.
los datos

la declaración

Se indicará el cód~go correspor:dicnte a :a Oficina
Provincial Intrastat de pT€Se;:laciór:. segun la
re ladón dE' códi gos que : i gura en el A:1exo VII>

De~la~ación complemeBtaría
Se indica!'á el número toUd de part ieas de orcen
ftota~de Casillas 7) (Wc contiene la declaración.

cecIa.ación
dec1aración o

ya presentadas
un periodo de

Consta de dos subcas i 11 as. CUYO

contenido es e! siquiente:

C'l.o;;i ~L1; 8:
Estado aiembro de
ProC'€'dencia
Provincia eSDañola
de destino En la decla~?dón de introdur:c:ón:

Casilla ~.

Número de partida
de orden Deberá indicarse el numero de orden correlativo

de todas las partidas eue se utilicen en una
declaración. cualquiera Que sea el número de
formularios emoleados. hasta un máximo de 999Q
partidas de orden.

En la "Dec1arac ión Anu la t i va" se
indicarán los motivos de la anulación en
la casilla 6 de la primera partida de
orden de'la declaración.

El texto y códigos de la ~omenclatura

Combinada figuran en el anexo a la
Resolución del Departamento de Aduanas e
Impuestos ESD€ciales de la A.E.A.T. de
... (B.O.E. de l.

Se indicará la denomin3ció~ comercial
habitual de la mercancía. con un grado
de precisión que permita clasificarla
sin dificultad v con rigor en la
Subdivisión vigente de la \omenclatura
Combinada.

Casilla Ó~

Desiqnación de las
mercancías

Esta casilla deberá rellenarse
en éaso de QJJe la persona
oItligada a suministrar
ínfoI'1laciÓfl delegue en un
tercero'la presentación de la
decl~acióa con los datos
requeridos. Deberán indicaráe
los apellidos y e~ nombre. o
bien la razón social. así como
!adirección completa de la
tercera persona declarante.

En caso de ~na

cOMplementaria de la
de las declaraciones
corresDondientes a
referencia.

En las casillas l. 2. 4 Y S se
indicarán los datos y claves que se
hubieran declarado. o que deberian
de haberse declarado en el ~eriodo

de referencia que se complementa.

Los datos no declarados en l~

Drimera declaración Quincenal del
Deriodo de referencia se incluirán
en la segunda declaración ordinaria
del Periodo de referencia.

En la primer subcasilla ce la
casilla 3 se indicará el número de
orden que corresponde a esta
declaraCión 'en lel período de
referenciá cons'ider-ado.

e

Casilla -4:
TerCE'TO

declarante!n! d@
identificaci6n ~i$cal

Deberá indicarse el número de
identificación fiscal del
tercero declarante. En caso de
que el tercero declarante
fuera sujeto pasivo del IVA
intracomunitario. se
puntualizará el códiqo del
Estado miembro. según la
relación del Anexo IX.

Subcasilla a)

Estado.miembro de orocedencia.

.En el, Sistema' Intrastat. el Estado
miembro'de procedencia será el E~ de
expedición. es decir. el E~ desde el Que
las mercan:ias salen con destino al
territorio estadistico español.

Casilla 5:
Oficina de nresen­
taciór. de la decla­
ración.
Otros datos de
QE'stión

Subcasilla al

Se indicará el nombre de la Oficina Pro\'incia~ de
presentación de la declaración cOirespondiente al

Cuando las mercancias antes de ent:-a:- en
e! territorio estadístico es~añol. hayan
sido introducidas en uno o en varios
Estados miembros intermedios y hayan
sido objeto, en estos últimos. de
operaciones juridicas ajenas al
transporte, se entenderá por Estado
miembro de procedencia el último Estado
miembro'er: el Ql:E' se hayan dado estas
ope1"aciones.
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En los demás casos, el Estado miembro de
Drocedencia coincidirá con el Estado
miembro de expedición.

~o obstant~ lo anterior, el obliqado a
proporcionar la información podrá
declarar como Estado miembro de
proceaenc ia:

En su defecto se entenderá por provincia de
. origen aquella en Que haya tenido lugar el
proceso de comercialización o aquella desde la
que se hayan expedido las mercancías.

Los códigos de la provincia de origen figuran en
el Anexo XI.

en caso de no conocer el Estado
miembro de expedición. el Estado miembro
de compra.

Por Estado miembro de compra se
entenderá el EH en el que resida el
contratante de la persona fisica o
jurídica Que haya formalizado el
contrato CUYO efecto sea la entreqa de
las mercancías en el territorio
estadístico español.

Los códigos de Estado miembro de
procedencia figuran en el Anexo X.

en caso de no conocer el
miembro de procedencia. el
miembro de expedición.

Estado
Estado

Casilla 9:
Condiciones de
entrega Se entiende por "condiciones de entrega", a

efectos
de las estadísticas del comercio
intracomunitario. las cláusulas del contrato de
venta en las que se especifiquen las ob~igaciones

respectivas del vendedor y del comprador, de
conformidad con los "Incaterms" de la Cámara de
Comercio Internacional.

Esta casilla consta de dos partes:

Parte primera:

Códiqos alfabéticos incoterros.

Parte sequnda:

Códiqo numérico de situación del lugar acordado.

S¡¡bca~í~~a bl
Los códiqos relativos a las condicio~es

entreqa fi~uran en el Anexo XII.
de

Provincia española de destino.

s~ entenderá Dar provincia de destino
aquella de las provincias del territorio
~stadfstico español en que las
mercancías introducidas deban consumirse
o ser obieto de operaciones de montaje.
ensamblaje. transformación, reparación o
mantenimiento:

En su defecto se entenderá por provincia
de destino RQue}la en Que haya de tener
luqar el proceso de comercia~:zación o
aauella hacia la que sean enviadas las
mercancias.

Los códigos de ~a provincia de destino
fi9uran en el Anexo XI,

~n la Declara~ión de expedición.

Consta de dos subcasillas cuyo contenido
es el siguiente:

Casilla 10:
Naturaleza de la
transacción. Se entenderá por "naturaleza de la

transacción". el conjunto de las
características que distinguen las
transacciones entre sí.

A efectos de las estadísticas
intracomunitarias. se entiende por
"transacción" toda operación. sea o no
de naturaleza comercial, Que tenga por
efecto producir un movimiento de
me~cancías que son objeto de las
estadísticas del comercio entre Estados
miembros.

Códigos relativos a la "!I\aturaleza de la
transacción" .

Constan de dos partes

Primera parte:

Estado miembro
de destino
Provincia española
de oTÍgen. Subcasilla a)

se indicará el
correspondiente Que
A del Anexo XII!.

Segunda parte:

numero del código
figura en la co:umna

EstadQ miembro de destino

Por Estado miembro de destino se entenderá el
último Estado miembro conocido (en el momento de
la expedición) hacia el cual deben enviarse las
mercancías.

Se indicará el numero del código
correspondiente que figura en la columna
B del Anexo XIII.

Los códigos de Estado miembro de destino figuran
en el Anexo X.

subcásilla b)

Provincia esoañola de orinen.

Ca'iillaIl:
~oda1i dad de
transporte
probable Se entenderá

probable":
por "modalidad de transporte

Se entenderá por provincia de orige~. la
provincia del territorio estadístico español en
que las mercancías havan sido obtenidas.
elaboradas o hayan sido objeto de operaciones de
montaje. ensamblaje. transformación. reparación o
mantenimiento.

• en la expedición:

La modalidad de transporte determinada por el
medio de transporte activo con el Que se supone
Que las mercancías van a salir del territorio
estadístico español.
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- en la introducción:

Los códiqos correspondientes a la modalidad de
transporte fi~uran en el Anexo XIV.

Casilla 12
Puerto/aeropuerto
de carga A la expedicióq

La modalidad de transporte determinada por el
medio de transporte activo con el que se supone
Que" las mercancías har. penetrado en el territorio
estadístico español.

po!" "régimen estadístico"
de expediciones e de

en cuyo marco se
una operación

temporal ó definitiva

Los códigos de país de origen figuran en
el Anexo XIX.

Se indicará el país de origen unicamente
cuando las mercancias originarias de un
tercer país. hayan sido introducidas y
despachadas a libre práctica en el
Estado miembro de procedencia y
expedidas inmediatamente con destino al
territorio estadístico español.

Se entenderá por pais de origen el pais
del que sean originarias las mercancías,
de acuerdo con lo dispuesto en el
Reglamento (CEE) n! 802/68. del Consejo.
de 27 de junio de 1968.

los códigos v las definiciones de los
regímenes correspondientes figuran en el
Anexo n!

Se entenderá
la categoría
introducciones
desarrolle
intracomunitaria
determinada.

Casi1!2-lj
Réqimen estad-istico

A la introducción

Se entenderá por puerto o aeropuerto de descarga.
el puerto o aeropuerto. situado en el territorio
estadístico español. en el que las mercan~ías

sean descargadas del medio de transporte activo a
bordo del cual han penetrado en dichn ~erritorio.

Se entenderá por puerto o aeropuerto de carga, el
puerto o aeropuerto, situado en el territorio
~estadistico españoJ. en el que las mercancías
se- carguen en el medio de transporte ac:ivo a
bordo del cual han abandonado dicho territorio.

Puerto/aeropuerto
de d.escarga

Los códigos correspondientes a los
puertos/aeropuertos de carga/descarga. figuran en
el Anexo XV.

~--,!-s i 1!§..JJ!
~asa neta La cantidad de las mercancías deberá mencionarse

en masa neta.

para cada partida de orden la masa
mercancías expresada en Kilogramos.

de existencia de decimales se
unidad inmediata superior.

Cas i U_a 13:
Código de las
mercancías Se indicará el Código de ocho dígito~

correspondiente a la Subdivisión en Que
se incluyen las mercancías en la última
versión vigente de la ~omenclatura

Combinada. de acuerdo con la descripción
efectuada en la casilla 6.

Se entiende Dor masa
mercancía desprovista
embalajes.

Se indicará
neta de las
En el caso
redondeará a

neta la masa propia de
de todos sus envases

la
y

El texto y códigos de la Nomer.c~atur~

Combinada figur"a.n erl el anexo a la
Resolución del Depar:amento de Aduanas e
II.~. de la.A...E..A.T., de 13 d.e ::10viem­
bre de 1992

Codificaciónde movimientos especiales
de mercancias.

~a codificación en la Nomenclatura
Combinada de los conjuntos industriales.
las provisiones de a bordo. las
fabricaciones coordinadas. los surtidos.
se adaptará a las Reglas Generales para
.la Interpretación de la Nomenclatura
Combinada. que figuran en el Anexo XVI
y a las normas específicas que figuran
en el Anexo XVII.

Se entenderán por movimientos especiales
de mercancías los movimientos de
mercancías caracterizados por
particularidades significativas para la
interpretación de ]a infof1laCÍón.
relacionados con el m~vimiento en cuanto
tal, la naturaleza de las mercancías. la
transacción Que tiene como resultado el
movimiento de mercancías. el QXpedidor o
el destinatario de las mercancías.

El importe facturado se expresará en pesetas. sin
decimales .

el
lo

son las
cantidad.

Kilogramos.
N"omencIatura

de orden,
acuerdo con

suplementarias
medida de la
de los

en la

previstos en la Nomenclatura
en los que deben declararse

suplementarias y su
figuran en el Anexo XX.

Los casos
Combinada
unidades
codificación

Se indicará. para cada partida de orden.
la cantidad de las mercancías expresadas
en unidades suplementarias. En el caso
de existencia de decimales se redondeará
a la unidad inmediata superior.

Las unidades
unidades de
diferentes
establecidos
Combinada.

Cas i ll.ª-.Ul;
Importe facturado

Se indicará. para cada partida
importe facturado determinado de
establecido en el apartado 7.6.

Casi Ha 17
Unidades
suplementarias

('<lsi!t~L)O:

Valor estadístico
Se indicará Dara cada :>artida de orden el "alor
estadistico. determinado de acuerdo co~ lo
establecido en e! anartadc 7.6.
Sp expresará en pesetas. sin qecimales.

dela declaraciónUnicamente en
introducción.

Casilla 14.
Pais de origen
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los documentos
detallada ..ti" Y

declaración

litil ización de
de declaración
"R" como
simplificada "S".

~n caso necesario. y
ocasionalmente. el declarante
podrá utilizar los documentos
"f{" • de introducción o de
exoedición, como decla~ación

detallada "R". de introducción
o de expedición,
respectivamente. anulando la'
casilla 6 ("descripción de las
aercancias") .

El valor estadístico deberá declara~se. de
confo~idad a lo exnuesto en el apzrtaco 7_6.
auncr..re no ~ba detel1!linarse 1¿: base iaponible del
!VA a efectos fiscales.

1I.2~ Datos qI.E deberin se:- declarados en la Declaración
Detallada reducida lOOR),

~asin3L~~
tuq?~'Fecha/Fi~

se indicará el lugar v la fecha de presentación y
el nmlbre de la persona obligada a slDIinistrar la.
¡nfonAción o cko la terttra persona dec larante. El
crocu--nto deberá ir provisto de la correspondiente
finu.

FllIlPIUIAIIIO I!lTBASTAT "Il"'

cuando se autoriCE" al obligado flstadistico ~a presentación
de la declaración detallada en soportp aaqnético. se le
disner.sará de declarar los datos relativos a la casina 6
("desc:-i!lCiÓD di> las IErcancias lO

• del docu.ento.

La declaración detallada reducida estará sujeta a ¡as .¡smas
DOMaaS descritas en el apartado JI.I. anterior y a las
especificaciones fijadas en e! apartado 12 siguiente.

En caso necesario. y
ocasionalmente. el declarantp
nodrá utilizar los documentos
"~" y "R", de introducción o
d~ expedición. como
dec!aración simpl i ficada "5".
de introducción o de
~xoedición, resoectivamente.
cubriendo exclusivamente los
datos co~respondientes a esta
declaración y anulando el
resto de las casillas.

11.3. Datos
estadística

que deberán declararse en la declaración
si~lificada (DSS).

IJ .4. Datos que deberan declararse en la Declaración
operación-. (OSO).

"sin

~'lII!iI!I~IO IImtASTAT -S-

Transacción: E~ición/lntroducción

FOIl!IIlIARIO lIACIOIlJIL ·0·
~ _:; í

Descripción de las casillas

Casi!las 1.2.3.4 Y 5

r:a~j~~a 6'
'tIiae~ de oartida de orden

Se indicaran los mis.os datos
v con arreglo, a las aisaas
instrucciones dadas para estas
casillas en el formulario "~~.

Ver iflSt:-tJcciones Garlas para
e~ fOnDUla~io X. C~s~llü 7.

Casillas L 2. 4. 5a.
5b v 3. pri-era
subcasilla.

Casilla Se.

Se indicarán los mismos datos
y con arreglo a las mismas
instrucciones dadas para estas
casillas en el formulario "X" o

Sp dejará en blanco.

C.asilla 7:
Estado llie.bro de procedEmcia
Estadtt aiftÍlll'O de destino· _r :bstruccioflés dadaa para

el foraclario ~. Casilla Sa.

Casilla 6 Contiene l~ declaración del
obligadG estadístico de oc
haber efectuado operaciones
ir.t~acomunitarias en el
oeriodo de Teferencia.

los docu.entos de declaración
declaración detallada "R",

Casilla 8:
Códiqo de !as -.ercancias

Casilla 9:
laporte facturado

Casilla 10:
Valor estadístico

Ver instrucciones dadas para
e! foraulario ~. Casilla 13.

Ver instrucc iones dadas para
el foraulario N. Casilla lB.

Ver instrucciones cadas ;laTa
el fc~lario N.
Casilla la.

11.5. Utilización de
detallada .,.... cc:.o

En easo necesario. v
podri u!iliza~ los

• o de ex~_icióQ.. eOllO
introduce i6n' ó dé
anula~o la cas~lla
lle'rcancias").~ .0. ,

ocasionalmente, el declarante
documentos "~". de introducción
declaración de~alliida "R", de
e~pedición. respectivamen:e.

6 {"descripción de las

casilla ll:
Luqar!Fecba:/Firwa Ver instrucciones dadas para

el ror.ulario N. Casilla 20.
11.6. l!Ulizacióo de' los ~tos de declaración

detallada ~ Y'"R· .
coao;declaración si~lificada ·S".

Utilización de los d~ntos

de declaración detallada "X"
C~ ~claración deta!~ada

-R".

En caso nece5atio~ v ocas~onalmente. el declara~te

nodrá ut i lizar los doclJlléntos "X" y "R". de
introducción o de expedición, como declaración
siaDliricada,·S"~ de introducción o de expedición,
resDPCtiv~nte. cubriendo exclusivaaente los datos
correspondientes a esta declaración y anulando el
resto de las c~~illas.
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11.7. Utilización de los documentos de declaración ..~... "R"
v ...S" COIIO

declaración "sin oPeración" "O".

En caso necesario. el declarante podrá utilizar los
documentos ftN", "R" Y "S", de introducción o de
pxpedición. como declaración sin operación "O", de
introducción o de expedición, respectivamente.
cubriendo los datos correspondientes a las casillas.
de acuerdo con el apartado 11.4.

En el formulario """. en la casilla 6 de la p:-imera
partida dp orden se declara ~or el obligado
estadístico no haber realizado operaciones
íntracomunitarias {introducción. expedición) en el
período de referencia.

El declarante anulará las restantes partidas Ge orden
de! documento ~ v todas las partidas de orden los
documentos R v S,

12.~E,!!:~C10!L.~fL!1ClI'()!!n;_I!A(;NgI<;9.!I~ ..~JI~!=.~qº!L~[f~![f.! <:,\

ltiTI!Mrr,,:r

12.1.- NORIIAS GENERALES

La presentación se realizará en las oficinas IXTRASTAT.

Los soportes deberán tener las características 'técnicas que se
describen en el apartado SEGU~DO.

Será obligatorio presentar el soporte con independencia de que
haya o no tenido actividad durante el periodo.

La frecuencia de los envíos será mensual. Podrá ser mayor en
función de acuerdo de la empresa con el Departemento de Aduanas e II.EE.

El plazo de presentación coincidirá con el establecido para la
declaración en papel.

Se podrá solicitar un listado resúmen del contenido del
diskettes. una vez haya sido procesado.

12.1. 1.- TIPOS DE SOPORTES

se admitirán los siguientes tipos:

Pistas: 9
Densidad: 800. 1.600 ó 6.250 BPI.
Código: EBCDIC. en mayúsculas.
Etiquetas: Sin etiquetas.
Marcas: En principio y fin de cinta.
Registros de 150 posiciones.
Factor de bloqueo: lOO

Deberá llevar un solo fichero. El nombre será INXXXX. siendo XXXX el
período a que corresponde la declaración (mes-añol, conteniendo este
fichero los diferentes tipos de registras y en el orden en que se­
mencionan en el apartado 11.1. de la presente_Circular.



u¡ DTSKE}TES de "8"

Decsidad sencilla y de una sola cara,
Código :EBClHC. en mayúsculas.
H€'gistros de 150 posiciones.
Fa(toT' de bloqueo: 1

Dl DISKETTES DE 3 1/2"

De 3 1/2", doble cara, doble densidad (720 k) Sistema operativo MS-DOS.

De 3 112". doble cara, alta densidad (1.44 MB) Sistema operativo MS­
DOS.

t
(D
~

O>

CL.º.I~.KEII¡;;~, RE_';, J !.1.~'

Han dt> contener en pista "00" en el sector "008" los siguientes datos:

Todas las demás etiQuetas del diskette deben presentarse
correctamente anuladas.

En posición 46 a 47: NN (siendo NN el número secuencial de los
volúmenes presentados),
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se notificará al presentador
la Oficina Intrastat donde

ETIQUETAS

PROVISIONALIDAD12.1.2,

12.1.3.

Código ASCII. en mayúsculas.
Registro de 150 posiciones.
Factor del bloqueo 1:

Deberán llevar un s610 nombre de fichatos como etiqueta interna. Dicho
nombre será INXXXX. sin ~xtensión. siendo XXXX el período a que
corresponde la declaración. (mes y año) conteniendo este único fichero los
diferentes tipos de registro y en el orden que se menciona en el apartado
11.1. de esta Circular.

Una vez procesada la información
para que retire el soporte magnético en
realizó la presentación.

Todas las recepciones de soportes magnét icos serán proví s ianales
a resultas de su proceso y comprobación. dandose por no presentadas
cuando no se ajusten al diseño establecido y demás normas reglamentarias.

El declarante. personalmente o a través de su representante
deberá entregar el soporte magnético correspondiente. Que deberá tener
una etiqueta adherida en el exterior en la que se hagan constar los datos
Que se especifican en los apartados síguientes Y. necesariamente. por el
mismo orden:

HDRI.

01001 (pista y sector donde comienza la
información) .

ISO (longitud del registro).

INXXXX, siendo el periodo (mes y año al que
corresponde la presentación.

XXXX (pista y sector de la capacidad máxima
de 1 diskette),

P (información protegida).

En pOi>ición 1 a 4:

En posición 6 a 11:

En posición 25 a 27:

,En posición 2Q a 33:

En posición 35 a 39:

En posición 43:

En posición 45: En blanco si toda la información viene en un
sólo diskette, la letra "e" si la información
va en más de uno y éste no es el último y la
letra "L" si es el último.

De 5 1/4", doble cara, doble densidad (360 ki Sistema operativo MS-DOS.
De 5 1/4", doble cara, alta densidad (1,2 MBi Sistema operativo MS-DOS.

Código: ASCII, en mayúsculas.
Registro de 150 posiciones.
Factor de bloqueo l.

Deberán llevar un sólo nombre de ficheros como etiqueta interna.
Dicho nombre será' INXXXX, sin extensión, siendo XXXX el periodo a que
corresponde la declaración (mes y año) conteniendo este único fichero los
diferentes tipos de registro y en el orden que se menciona en el apartado
SEXTO,

a) lNTRASTAT
b) Oficina de presentación.
c) Identificación del tercero declarante o en su defecto. del obligado:

1) CI ó DNI.
2) Apellidos y nombre o razón social.
3) Domicilio. municipio y código postal.
4) Teléfono y extensión de dicha persona ¡número de Fax.

d\ Fecha de presentación.

e) Densidad (800, 1.600 ó 6.250 BPI), sólo cintas.
Densidad (360k, 1'2 MB, 720 k ó 1'44 MB) en diskettes de 51/4" ó 3
112" .
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En caso de que el archivo conste de más de un soporte mágnetico
todos llevarán su etiqueta numerada secuencialmente: l/o. 2/n. etc.
siendo o el número total de soportes. pero en la del segundo y siguientes
volúmenes. sólo será necesario consignar los apartados a, b. c y d. Si la
presentación del archivo multivolumen ha sido realizada en diskettes de 5
114" ó 3 I/Z" deberá efectuarse en formato back-up.

Las agrupaciones de los datos eo el tipo de registro 2 se
realizan por código de mercancía y Estado miembro de procedencia/destino
(para declaraciones simplificadas) y además por pais de origen.
condiciones de entrega, naturaleza de la transacción. modo de transporte.
puerto/aeropuerto y régimen estadístico (para declaraciones detalladas),
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Existirán tres tipos de Registros:

IZ.Z. DESCRIPCION DE LOS REGISTROS Un solo fichero contendrá todos los tipos de declaraciones
posibles.

medio de un
estadísticos
(RE. RI. SE.

SECUENCIAS DE LOS REGISTROSIZ.3.

Cuando la presentación del soporte se realice por
Tercero Declarante podrá contener declaraciones de obligados
con obligación de presentar diferentes tipos de declaración
SI).

Datos de
del Tercero

control sobre el
declaraciones

Recogerá los
identificación
Declarante y
numero de
presentadas.
Ident ificará al obligado
estadistico y recogerá los Datos
del tipo de declaración así como
controles sobre los registros de
datos.

Registro tipo O

Registro tipo 1

Registro tipo Z Recogerá los datos recapitulados
de movimiento de mercancías
dentro del ámbi to
introcomunitario.

Para cada declaración se
registros que se distinguen por la
casos y criterios siguientes:

incluirán los tipos diferentes de
primera posición. con arreglo a los
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presentarán alineados a la derecha
sin signos. comas. puntos y sin

La longitud de los registros será siempre de
Cada registro deberá finalizar con el código "ODOA"
disefios son los establecidos en el apartado 12.4.

Todos los campos numerlCOS se
y rellenos a ceros por la izquierda,
empaquetar.

150 posiciones.
Hexadecimal. Los

IZ. 3. l. P~¡;;~¡;;NTACJ()~...D¡¡_~º.s...º"'Tº~.¡¡'~.VN!,J¡~Iººº.ºHERt!I.N.\OO

1) Presentación por el propio obligado estadístico.
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Los campos alfanuméricos se presentarán alineados a la izquierda
y rellenos de blancos por la derecha.

Todos los campos tendrán contenido a no ser que se especifique
lo contrario en la descripción del campo.

En caso de que el modelo de declaraciones sea el simplificado.
en el típo de registro "1" se puntualizará una "S" en el campo 5 en el
registro tipo "Z". Se dejará a blancos el campo 10 "CONDICIONES DE
ENTREGA" Y se completarán con ceros los siguientes campos:

n~ 11 Naturaleza de la transaci6n.
n2 IZ •... .. Modo de transporte.
n~ 13 Puerto/Aeropuerto de Carga/Descarga.
n~ 15 País de Origen.
n2 16 Régimen Estadístico.
n2 17 Masa Neta.

Registro tipo 1 Para introducciones.

Registros tipo 2 Tantos registros como
agrupaciones le correspondan de
introducciones.

Registro tipo 1 Para las expediciones.

Registros típo Z Tantos registros como
agrupaciones le correspondan de
expediciones.
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1) Presentados por el propio obligado:

12 .3.2. !',ª~s.;~j~.!=J ON,. !l_~, DEqA~A~IQ~;S. __S.!B_ºPEª,\,G.I O~

Se pueden dar los siguientes casos:

2) Presentación por un Tercero declarant~
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en una de
"s.. aunque

Introducción, ni de Expedición
representa. Por ejemplo la

orden en que se presente:

Sin actividad de
las empresas Que
daria lo mismo el

1,2' Sin actividad en las Introducciones y con actividad en las I!Expediciones. La' secuencia Que produce es la siguiente:

Registro tipo 1 Para las declaraciones sin
operación de Introducción
(posición 6 : "N").

Registro· tipo 1 Para la Declaración de
Expedición.

Registros tipo 2 Para tantas agrupaciones como le
correspondan de expediciones.

1.3) Con actividad en las Introducciones y sin actividad en las
Expediciones. La secuencia que produce es la siguiente:

Registro tipo 1 Para la declaración de
Introducción.

Registros tipo 2 Para tantas agrupaciones como le
correspondan de Introduciones.

Registro tipo 1 Para la declaración sin operación
de Expedición (posición 6 ,., "N").

2.1 )

Si la declaración es presentada por un tercero declarante la
secuenci~ de los registros es la siguiente:

Registro tipo O Datos propios del Tercero
Declarante.

Empresa A Registro tipo 1 Datos relativos de la declaración
de Introducción efectuados por la
empresa "A",

Registros tipo 2 Tantos como agrupaciones le
correspondan de Introducciones a
la empresa "A".

Registro tipo 1 Para los datos relativos a la
Declaración de Expediciones de la
empresa "A",

Registros tipo 2 Tantos como agrupaciones le
correspondan de Expediciones a la
empresa "A It

,

Empresa B Registro tipo 1 Declaración sin operación de
Introducciones de la empresa "B"
(posición 6 : toN"),

Registro tipo 1 Declaración sin operación de
Expediciones empresa "BO' posición
6 : fiN").

2)

registros como
le correspondan de
a la,empresa "b",

Para las declaraciones sin
operación de Introducción
(posición 6'" UN").
Para las declaraciones sin
operación de Expedición (posición
6 : "N" ).

para Expediciones empresa "b",

Tantos
agrupaciones
Expediciones

para Introducciones empresa "b",

Tantos reg(stros como
agrupaciones le correspondan a la
empresa "b" de Introducciones.

para Expedicones,

Tantos registros como
agrupaciones le correspondan de
Expediciones a la empresa "a~,

para Introducciones.

del tercero declarante

Tantos registros como
agrupaciones le correspondan de
Introduccioflesa ~a empresa "a".

Registro tipo 1

Registro tipo

1.1) Sin actividad en las Introducciones y sin actividad en las
Expediciones. La secuencia que produce es la siguiente:

Así consecutivamente para todas las empresas a las cuales
represente el Tercero Declarante. .,

Empresa c: ". .,.

Registro tipo O

Empresa a: Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2

Empresa b: Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2



2.3) Con actividad de Introducción y sin actividad de Expedición
en una de las empresas .• Por ejemplo la A).

2.2) Sin actividad de Introducción y con actividad de Expedición
en una de las empresas .• Por ejemplo la S).
Registro tipo O Datos propios del Tercero

Declarante.
Empresa A Registro tipo I Datos relativos de la declaración

de Introducción para la empresa

tiA".

nB".

~
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Declaraciones
de

Para las Declaraciones
complementarias de Introducción.
Recogerá tantos registros como
fueran necesarios. Las partídas
de orden serán numeradas desde el
"0001".
Para las Declaraciones
complementarias de Expediciones
Recogerá tantos registros como
fueran necesarios. Las partidas
de orden serán numeradas desde el
"0001".

Para la Declaración
complementaria de Expedición
Recogerá tantos registros como
fueran necesarios. Las partidas
de orden serán numeradas desde el
"0001".

Para las
complementarias
Introducciones.
Recogerá tantos registros como

fueran necesarios. Las partidas
de orden serán numeradas desde el
"0001"0

•

•
Registro tipo

•

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo 1

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2

Los datos de las Declaraciones complementarias se incorporarán a
continuación de una de las sec~encias definidas en los apartados
12.3.1. 012.3.2.

1.2) Cuando se trata de complementar datos de las Expediciones:

Secuencia definida en los ,apartados 12.3.1. o 12.3.2.

1.1) Si solo se pretende complementar datos de Introducciones:

Secuencia definida en los apartados 12.3.1. o 12.3.2.

1.3) Si se pretende complementar tanto los datos enviados
previamente en declaraciones de Introducción y Expedición:

Secuencia definida en los apartados anteriores 12.3.1. o
12.3.2.

1) Presentadas por el propio obligado:

12.3.3. PRESENTACION DE DECLARACIONES COMPLEMENTARIAS
•• ,,-.._•••••••,_.__.. , __ ,.__••-. - __ _ _ " 0. _ __ " .. , .

del Tercero

a la Declaración
para la empresa

"A".

Datos propios
Declarante.
Datos relativos
de Introducción

Tantos registros como fueran
necesarios para recoger las
Expediciones a la empresa "A".
Declaración sin operaciónde
Introducción de la empresa "S"
(posición 6 ... ·'N").
Datos de la Declaración de
Expedición de la empresa "S".
Tantos registros como fueran
necesarios para recoger las
Expediciones a la empresa "B".

Tantos registros como fueran
necesarios para recoger- las
Introducciones de la empresa "B".
Datos relativos a la declaración
de Expedición de la empresa ItBU

•

Tantos registros como fueran
necesarios para recoger las
Expediciones de la empresa "B",

Tantos registros como fueran
necesarios para recoger las
Introduciones de la empresa "A".
Declaración sin operaciónde
Expediciones de la empresa
"A". (posición 6 = "N".
Datos relativos a la Declaración
de Introducción de la empresa

"A".
Tantos registros como fueran
necesarios para recoger las
Introduciones de la empresa "A".
Datos relativos a la declaración
de Expedición para la empresa

Registro tipo O

Empresa A Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo

Empresa S Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2

Empresa C...... etc.

Registros tipo 2

Registro tipo

Registros tipo 2

Empresa S Registro tipo

Registro tipo

Registros tipo 2
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2.2) Declaraciones Complementarias solo para las Expediciones.

2.1) Declaraciones complemantarias sole," Introducciones

Empresa Z Secuencia definida en el apartado 12.3.1 ó 12.3.2 ...
etc ...

Empresa X Secuencia definida en 1.. apartadGs 12.3.1 Ó 12.3.2.
Empresa Y Secuencia definida eft les apartados 12.3.1 ó 12.3.2.

t
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Recogerá los datos relativos a la
Declaración Complementaria de
1ntoducción.
Se grabarán todos los registros
como fueran necesarios. Las
partidas de orden del documento
se numerarán correlativamente
desde el "0001" .
Recogerá los datos relativos a la
Declaración Complementaria de
Expedición.
Se grabarán tantos registros co.o
fueran necesarios. Las partidas
de orden se numerarán
correlativamente desde el "0001".

•
Registro tipo

Registros tipo 2

Registro tipo 1

Registros tipo 2

Registro O.
Empresa X.Secuencia 12.3.1 o 12.3.2 Periodo normal.
Empresa Y.Secuencia 12.3.1 o 12.3.2 Periodo normal.

2.3) Si se pretende Complementar las declaraciones de una
empresa tantQ de Introducciones Como de Expediciones.

Empresa Z Secuencia definida en los apartados 12.3.1 Ó 12.3.2.

En los registros del tipo 2 se indicará el número concreto de
partida de orden del documento Que se desea modificar.

12 . 3. 4. p'RESg~.T ~C.IO~ º-E pgCLARAGIQNªªgg¡tIq TIy~§

En el tipo de registro l. en la posición 6 se pondrá siempre una
'IR" y en la "7" el número de envio que se pretende rectificar.

Dates del Tercero Declarante

Datoo del Tercero Declarante

RBcegerá les datos relativos a la
Declaraciól Complementarla de
1ntr$duccién de la empresa "Y".
Se pondrán tantos registros CODlO

fueran neceeariG5. Las partidas
de .raen se numerarán
consecutivamente a partir del
"OG01" .

•

Registro O.

Registro tipo 1

Registro O.

Registros tipo 2

2) Declaración complementaria presenta4a por un Tercero Declarante.

Los datos complementarios se incluirán a continuación de una de
los relativos al periodo normal. definidos en los apartades 12.3.1 y
12.3.2. Y antes de pasar a incorporar datos de declaraciones de otra
empresa.

Empresa Z Secuencia definida en el apartado 12.3.1 ó 12.3.2 ...
etc . ..

Empresa X.Secuencia definida en el apartado 12.3.1 é 12.3.2.
Empresa Y.Secuencla definida eA el apartado 12.3.1 Ó 12.3.2.

Registro tipo

Registros tipo 2

•
Recogerá los datos relativos a la
Deelaracién C..plementarla de
Expedición de la empresa "Y"
se inclvirán tantos registros
ca.o fueran necesarios para
recoger los datos
complementarios. Las partidas de
orden se empezaráR a numerar
eensecutiv_nte desde el "0001".

Se completarán en todos los campos del registro Que se desea
rectificar.

1) Rectificaciones a presentar por el propio obligado estadlstico.

Se incorporarán en la secuencia a continuación de los datos de
las declaraciones del periodo (apartados al ó bl) y si las
hubiera detrás de las declaraciones complementarias (apartado
el). La secuencia Queda determinada de la siguiente manera:

Datos periodo normal o declaración sin activad.

Datos Declaraciones Complementarias si las hubiese.
•

Tipo Registros 1 y/o tipo de registro 2 según los campos que se
pretendan rectificar.
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2) Rectificaciones presentadas por el Tercero declarante.

Se incorporarán a continuación de las declaraciones del período
de la empresa y si los hubiese después de las declaraciones
complementarias y siempre antes de la declaración de la
siguiente empresa que por orden secuencial le correspondan. De
esta manera se agruparán los datos a nivel de empresa
obligada.La secuencia queda así:

Registro O. Con los datos relativos del
Tercero Declarante.

•
Empresa IfL" Datos período normal o Declaración sin
operación de la empresa "L".

•
Datos complementarios si los hubiera de la empresa
"L".

•
Datos Rectificaciones:

Registros tipo I y/o
Registros tipo 2.

Segun correspondan los campos a rectificar.

12.3. S. 1,NY.L1,CION .!lLº¡¡.~"A.RA.~!Q~$

Se presentarán cuando se pretenda anular_el contenido completo de
una declaración enviada con anterioridad.

Anulará los datos del Registro tipo 1 y todos los correspondientes
del tipo 2 que coincidan con el NIF - NO envío - Período y Flujo.

No es preciso el incorporar en pingún caso registros del tipo 2.

1) Anulaciones presentadas por el propio obligado

Se podrán anular los datos de las Introducciones o de las
Expediciones o de ambos, Introducciones y Expediciones.

1.1) Anulación de datos de una declaración de Introducción.

La secuencia quedará de la forma siguiente:

Datos del periodo normal (apartado 12.3.1.).
ó

Declaración sin operación <apartado 12.3.2.).
•

Declaraciones complementarias (apartado 12.3.3.) si las
hubiera.

Declaraciones con Rectificaciones(apartado 12.3.4.) si
las hubiera.

•
Registros tipo I donde se definirá los datos relativos

al envio que se pretende anular de
Introducciones. Este tipo de Registro se
repetirá tantas veces como anulaciones
sean necesarias.

1.2) Anulación de Expediciones

La secuencia quedará de la forma siguiente:

Datos del período normal (apartado 12.3.1.).
ó

Declaración sin operación(apartado 1~:3.2.).

•
Declaraciones complementarías <apartado 12.3.3.) si las
hubiera.

•
Declaraciones con Rectificaciones (apartado 12.3.4.) si
las hubiera.

•
Registros tipo I donde se definirá los datos relativos

al envío que se pretende anular de
Expediciones. Este tipo de Registro se
repetirá tantas veces como anulaciones
sean necesarias.
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Registro tipo O

Tendría la siguiente secuencia:
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(apartado
+

+

+

+

+

Datos periodo normal (apartado 12.3.1).
ó

Declaraciones sin operación (apartado 12.3.2).

Declaraciones con rectificaciones (apartado 2) (si
las hubiese)

Registro tipo 1 donde se definirán los datos
relativos al envio de
expediciones Que se pretende
anular. Este registro se repetirá
tantas veces cómo sea necesario
para recoger todas las
anulaciones que se produzcan.

Datos período normal ... etc...

+

+

+

Declaraciones Complementarias (apartado 12.3.3.)
(si las hubiese).

Datos periodo normal(apartado 12.3.1).
ó

Declaraciones sin operación (apartado 12.3.2).

Registro ·tipo 1 donde se detallarán los datos
relativos al envio de
introducciones que se pretende
anular.

Declaraciones con rectificaciones
12.3.4.) (si las hubiese)

Registro tipo 1 donde se detallarán los datos
relativos al envio de la
declaración de Expediciones que
se pretende anular.Estos
registros se repetirán tantas
veces como sean necesarias para
recoger todas las posibles
anulaciones.

Datos del periodo normal.

Declaraciones Complementarias (apartado 12.3.3.)
(si las hubiese).

2.2) Anulaciones de datos de una declaración de Expediciones

Tendría la siguiente secuencia:
Registro tipo O

+
Empresa

Empresa 2

Empresa 1

Empresa 2

.2.3) Anulaciones de datos de declaraciones ,tanto de
Introducciones como de Expediciones.

La secuencia es la siguiente:
Registro tipo O

Donde se definirá los datos
relativos al envio de
Introducciones que se pretende
anular. Este registro se repetirá
tantas veces como sea necesario
para recoger todas las posibles
anulaciones.
Datos del periodo normal.

Para recoger los los datos de
anuláción de las Introducciones.
Para recoger los datos de
anulaciones de las Expediciones.

+

+

+

+

+

Declaraciones con Rectificaciones de la empresa
"1" <apartado 12.3.4.) si las hubiese.

E_presa Z

Datos del periodo normal (apartado 12.3.1).
ó

Declaración sin operación(apartado 12.3.2).

Declaraciones complementarias de la empresa "1"
(apartado 12.3.3.) si las hubiese.

Registro tipo

Registro tipo

Registro tipo

Declaraciones con Rectificaciones (apartado 12.3.4.) si
las hubiera.

Declaraciones complementarias (apártado 12.3.3.) si las
hubiera.

Datos dei periodo normal (apartado 12.3.1.).
ó

Declaración sin operación(apartado 12.3.2.).

Se incluirán dentro de los datos de la empresa afectada y
antes de pasar a incluir datos de otra.
Se puede dar como en el caso anterior tres supuestos.

1.3) Anulación de datos de declaraciones tanto de Introducciones
como de Expediciones

La secuencia quedará de la forma siguiente:

2.1) Anulación de los datos de una declaración de Introducciones
<por ejee.para la empresa 1).

Estos registros se pondrán repetir tantas veces como sea
necesario para recoger todas las posibles anulaciones.

2) Anulación de documentos presentados en soportes por un Tercero
Declarante.

EIIpresa "1"



J2. #,J. TERCERO DEClARANTE - TIPO 1JE HECISTllO I

OISERo DE REGISTROS PARA LA PRESENTACION EN SOPORTE I'lAGNETICO12.4.-

Ni CAMPO

2

3

4

POSICIONES

2-5

6~22

23-72

NATURALEZA

Numérico

NUIlérico

Alfanumérico

Alfanumérico

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS

TIPO DE REGISTRO.
Constante el núrtero "8" (Cero).

OFICINA DE PRESENTACION
será una de las incluidas en el
ANEXO VII.

NIF DEL TERCERO DECLARANTE.
~be coincidir con el dato que
figura en el registro tipo "1" en
las posiciones 77-93.
Posiciones 6-7: Se pondrán dos
blancos ó en el caso que el
tercero declarante fuera sujeto
pasivo del IVA intracomunitario
se puntualizará el código del
Estado miembro segun la relación.
incluida en el ANEXO IX.

Posiciones 8-22: NIF del tercero
declarante. poniendo a blancos a
la derecha el espacio Que. sobre.

APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SOCIAL
DEL TERCERO DECLARANTE.
Si es una persona física se
consignará el primer apellido. un
espacio. el segundo apellido. un
espacio y el no~bre completo.
necesariamente por este orden. Si
es una entidad jurídica se
consignará la razón social sin
anagrama.

Nll CAMPO

5

6

POSICIONES

73-137

147-158

NATURALEZA

Alfanumérico

NUlDérico

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS

LOCALIZACION DEL TERCERO
DECLARANTE
Posiciones 73-74:Delegación
Fiscal. Corresponderá a la
provincia donde tenga establecido
el domicilio fiscal y será uno de
los códigos incluidos en el ANEXO
XI.
Posiciones:
75 77: Prefijo Tfno.
78 84: Número Tlfno.
84 - 87: Extensión Tfno.
88 - ge: Prefijo Fax.
91 - 97: Número Fax.
98 -124: Domicilio.
125 ~129 Código Postal.
13e ~144 Municipio.
145 ~146 Código Provincia. Según
relación ANEXO Xl.

NUMERO DE DECLARACIONES
Se consignará el número total de
declaraciones.Debe coincidir con
la suma de registros del Tipo
"1".
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13.~. 2~ lJIi' lA 1/E'ClAltM.'10N

DATOS CO!'tUNES DE LA IECtAll!CIIfl'. TIre DI REGISTRO 1

~

2

POSICIQfle:S

2-5

6-7

NATURÁLEZA

Nulllérico

Numérico

,u fanultérico

DESCRIPCIO~ DE LOS CA~POS

TIPO DE REGISTRO.
Coostante el numero "1" (uno).

OFICINA DE PRESENTACION.
Será una de las incluidas en el
ANEXO VII. si la declarac¡ón la
presenta un TERCERO DECLAftA~TE

este campo ha de coincidir con 10
detallado para el registro tipa
l.

CARACTER DE LA DECLARACIO~.

Posición 6: ~uede tomar uno de
los siguientes valores:
"C" En caso de ser una
declaración Complementaria de
otra presentada con anterioridad.
"R" En caso de ser una
declaración Rectificativa de otra
presentada con anterioridad.
"N" Para las declaraciones sin
operación {no ha haLido actividad
én el periodo} y no se
consignarán' resistros del tipo 2.
"A" para la anulación completa de
un docudento presentada
anteriormente. tamp~co será
necesario consignar refllstros del
tipe 2.
" "(blanco} en el caso d€ la
declaración global recapitulativa
del período de referencia.

Pesici6n 7: Número de oraen. será
una numeración correlativa.
ellf)ezando en (, I ¡ Y hasta el 9
para los códi90S "N". "e" y""
(blanco) de la castIla 6.

. Para los códigos "R" y A", en
esta posición se consignará el
número de orden asignado en esta
posieien 7 a la declaración que
se pretende Rectificar o Anular,

~~

,

6

1

•

•

POSICIONES

.~ 11

12

13

14-24

25-14

75-1(,

NATURMEZ"

Nu.ériCCl

AlfabétiCG

Alfal:M!tice

AlfanUJltriee

Alfanu_rico

Nu"rieo

DESCRTPCION DE LOS SAMPOS

PERIODO DE LA DECLAftACION.
Posiciones 8-9: Hes.
Posiciones 18-11 : Añe.

MODELO DE LA DECLARACIOS.
Puede tomar uno de los siguientes
valores:
"S"; Simplificada,
"O"; Oetallaaa

FLUJO DE LA DECLARACION.
Puede tomar uno de los siguientes
valores:
"1"; Introducción.
"E"; Ex,edición.

NIF COMUNITARIO DEL OBLI~ADO

ESTADISTICO.
Posiciones 14-15: Constante las
siglas "ES" (EspaRa) ANEXO IX.

Posiciones 16~24: NIf del
obligado; el mismo que figura en
la etiqueta identificativa ~ue

facilita el ~inisteri~ de
Economia y Hacienda.

APELLIDOS Y NOMBRE O RAZON SQCIAL
DEL OBLIGADO ESTADISTICO.
Si es una persona fisica se
consignará ~l primer apellido. un
eSPllcio. el s't!9tJudfJ apellickl. un
espacio y el. nombre. per este
orden.· Si es una entída4 jurídica
se consignara la razón social sin
anagrama.

DELEGACION DEL OBLIGADO
ESTADISTICO.
Clave numérica de la Delegación
correspondient~ al ~omicilio

Fiscal del obligado estadístico.
debe tomar uno de los valores
especificados en el ANEXO XI.
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N2 CAMPO

l'

II

12

13

14

POSICIONES

77-9'3

94

95-98

99-111

112-124

NATlIRAtEZA

Alfanumérico

Alfabético

Numérico

Numérico

Numérico

OESCRIPCION DE LOS CAMPOS

NIF DEL TERCERO DECLARANTE.
Si la declaración es presentada
por el TERCERO DECLARANTE, este
campo deberá de coincidir con lo
grabado en el registro tipo 8 en
las posiciones 6 a 22. En caso
contrario se rellenará a blancos.

TIPO DE SOPORTE.
Puede tomar uno de los siguientes
valores:
"C": Presentación en Cinta.
"D": Presentación en disquete.

NUMERO DE PARTIDAS.
Se consignará el nÚllero de
partidas declaradas. Debe
coincidir con el número total de
registros del tipo 2 de ese
PERIODO y FLUJO.

HASA NETA TOrAL.
Se consignará la Masa Neta Total
en kilos y sin decimales. Debe
coincidir con la suma de las
masas netas declaradas en las
partidas, para ese PERIODO Y
FLUJO (campo 17 del registro tipo
2'

TOTAL UNIDADES SUPLEMENTARIAS.
Se consignará el total de
Unidades Suplementarias de la
declaración. Debe coincidir con
la suma de las unidades
suplementarias declaradas en las
partidas. para ese PERIODO Y
FLUJO (campo 18 del reqistro tipo
2), ANEXO XX,

N!! CAMPO

15

16

POSICIONES

125-137

138-151

NATURALEZA

Numérico

Numérico

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS

IMPORTE FACTURADO TOTAL.
Se consignará el Importe
Facturado Total de la
declaración. en pesetas y sin
deci.ales. Debe coincidir con la
suma de los importes facturados
declarados en las partidas. para
ese mismo PERIODO Y FLUJO (campo
19 del registro tipo 2).

VALOR ESTADISTICa TOTAL.
Se consignará el Valor
Estadistico Total de la
declaración, en pesetas y sin
decimales. Debe coincidir con la
suma de los valores estadísticos,
declarados en las partidas,para
ese mis.o PERIODO Y FLUJO (campo
28 del registro tipo 2),
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12. /; J. CLASES DE IfERCANCIAS

PARTIDAS DE ORDEN DE LA DECLARACION. TIPO DE REGISTRO 2

DESCRIPCION DE LOS'CAMPOS

los valores
ANEXO XII. En
declaraciones
pondrán -dos

¡
1\)
(10

PROCEDENCIA/DESTINO,
Posiciones 29-31: Se consignará
el Estado Miembro de procedencia
en Introducción y el Estado
Miembro de destino en Expedición.
Debe tomar uno de los valores
especificados en el ANEXO X.

Posiciones 32-33: Se consignará
la provi~cia de destino en
Introducción y la provincia de
origen en Expedición. Debe tomar
uno de los valores especificados
en el ANEXO XI.

CONDICIONES DE ENTREGA.
Posicinnes 34-36:
Tomará uoó de
especificados en el
el supuesto de
Ilodelo "8" se
blancos.

NATURALEZA

Alfanumérico

Numérico29-33

34-37

POSICIONES

10

•
Nli' CAMPO

CARACTER DE LA DECLARACION.
Debe coincidir con 10
puntualizado en estas mis.as
posiciones en el registro tipo l.

OFICINA DE PRESENTACION.
Debe coindicir con el dato Que
figura en regi$tro tipo "1" en
estas mismas posiciones.

TIPO DE REGISTRO.
Constante el número "2" <dos).

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS

Numérico

Alfanumérico

NATURALEZA

Numérico

2-5

6-7

POSICIONES

3

2

NI CAMPO

4

5

6

7

8

8~ 11

12

13

14~24

25~28

Numérico

Alfabético

Alfabético

Alfanumérico

Numérico

PERIODO DE LA DECLARACION.
Debe coincidir con lo
puntualizado en estas mismas
posiciones en el registro tipo l.

MODELO DE LA DECLARACION.
Debe coincidir con lo
puntualizado en estas mismas
posiciones en el registro tipo l.

FLUJO DE LA DECLARACION.
Debe coincidir con lo
puntualizado en estas mismas
posiciones en el registro tipo 1,

NIF OBLIGADO ESTADISTICa
Debe coincidir con 10
puntualizado en estas mismas
posiciones en el registro tipo l.

NUMERO DE PARTIDA.
Número secuencial y consecutivo.
desde el "e8el", para cada
partida de la declaración.

11

12

13

38-39

40

41-44

Numérico

Numérico

Numérico

Posición 37:
Se indicará uno de los códigos
incluidos en el ANEXO XII. En el
caso de declaraciones modelo "s..
se pondrá un blanco.

NATURALEZA DE LA TRANSACION
Tallará uno de los valores
especificados en el" ANEXO XIII.
En el supuesto de declaraciones
lIOdelo "S" se pondrá ".....

MODO DE TRANSPORTE.
Tomará uno de los valores
especificados en el ANEXO XIV, En
el supuesto de declaraciones
modelo "S" se pondrá ..... _

PUERTO/AEROPUERTO DE
CARGA/DESCARGA.
Cuando se puntualice en el campo
12 "MODO DE TRANSPORTE" el código
"1" o "4" será obligatorio que en
este campo figure uno de los
códigos especificados en el ANEXO
XV.En caso contrario o cuando la
declaración sea del l1I()(jelo "S" se
pondrá "eeee".

c...

I
w
~

Q.¡:
'"¡¡¡
~

(D
(D
1\)

Cll
O
m
:::>
c·
?
w
~

~



BOE núm. 314 Jueves 31 diciembre 1992 44929

N2 CAMPO

14

15

16

11

18

19

POSICIONES

45-53

51

58-18

71-83

84-96

97-189

111-158

NATURALEZA

AlfanUllérico

NUDlérico

Numérico

Numérico

Numérico

Numérico

Numérico

Alfanumérico

DESCRIPCION DE LOS CAMPOS

caDICO DE LA MERCANCIA.
Posiciones 45-52: Se consignará
el código de la Nomenclatura
Combinada que corresponda a la
mercancía. (ANEXOS XVI Y XVII).

posición 53: Se consignará
(blanco) .

PAIS DE ORIGEN.
Se consignará el código del país
de origen de la mercancía, en la
Introducción según los
especificados en el ANEXO XVIII ó
"88e" (tres ce'ros) en Expedición'
y cuando se trate de
declaraciones del modelo "5".

REGIHEN ESTADISTICa.
Puede tomar uno de los valores
especificados en el ANEXO XIX ó
"e" (cero) cuando se trate de
declaraciones del modelo "S".

MASA NETA.
Se expresará en kilos y sin
decimales , redondeandose a la
unidad inmediata superior. se
rellenará todo el campo a ceros
cuando sean declaraciones del
modelo "S".

UNIDADES SUPLEMENTARIAS.
Se expresará en la unidad
estadística de la mercancía, sin
decimales. redondeandose a la
unidad inmediata superior. (A,NEXO
XX).

IMPORTE FACTURADO.
Se consignará el contravalor en
pesetas del valor factura y sin
decimales. (Apartado 7.6).

VALOR ESTADISTICO.
se expresará en pesetas y sin
decimales. (Apartado 7.6).

Se completará con blancos.



.¡:,.

.¡:,.

'"'"O

ti' 1 ., ., • I • 1 f 1 • I ., ,~ 111 ..1 ,," t~ ,,' tlll t

~'.'UIWITE NUUEllO ~HO COlO

11
I "l.ERl'DlASlO• coaoo

_. llE llE

~
I'lERIOQE IlELA

P- P.t.IS re""" ENmEllA SCAI\04 lAEJlC&IolClA

~ -
f: I I I I

oc ., ., 2: . '" .. '" .. .. :le ..1 '" .. '" .. .. '" :le .. .. I . . ., ~ se.. . '" " "

e 18

PelKXlO I I N.LF.ller:

i ~ I P.t.IS

2

lheeng

_.
EST,lDS11CO

I I I I I I I I I I
tI~tI ",'¡zo¡zo r" a rzr rZl ,.~ .. "r

or I

"r" "r"01 .. ., .. .. DI D1 DI ti lO 11 ,. ,. U .. ti tr .. .. .. .. .. .. os toa .. 4G r'U 42 r4:1 •• .. 50

P.t.IS

tE

~

'"'"'"

Q.

~:
3
cr
ca

'-

I
'"~

UHItwlE:S SIJPI.f)AEmAAIAS IIAI'ORTE FACTUR.AOO V,ll,OR

-
1. 1I I I I I 1 I I 1 I I l.
~'. ,,1 ~ ~ ,~ " n ~ ~ ..1~ " " a> ~ ~ ~ 11 lO 11 oc " e ~ ~ lO, ~ ~ .J 11 00~II

UASANeTA

§
á•w

DIUGa! I m

b

"

( I I I I I I I I I I I I I I I I I j I I
12 f" f" \'" 1~1'r.1 1111 nI ,aoll"ttlt2 'a> ''''I,asl'M 1111 tU ,111,101,"fu fa> fa. fas flO f" f·· fll lOO

~
m
::l,,-
?
'"~.¡:,.



13.- ENTRADA EN VIGOR DEL SISTEMA INTRASTAT.

De acuerdo con los articulos 1 y 35 del Regl/llllElnto de base, la
presente Circular entrará en vigor y será aplicable a partir del
1 de enero de 1993,

Had'id 15 d. Dit:?~:;:~E:)
·~---_··~--·l

t.._ EL DI,RECTOR DEL DEPARTA!'IE~TO
.-------oE..¡\.P~-ANAS E ¡I,EE,;",)

c...ÚJ.1 ""~ ,¿,.V'1> iR• .IM'1/AkI

A N E X O S

ANEXO I

(Apartado 3.i)

TERRITORIO ADUANERO DE LA COIIUNIDAD

.....11

(Apartados L4.1.8.1 Y 4.4.2.8.11

N:E:CANI,S!«lS J.PLICA:aL:l:S DESRES DlI. l~ DE :mmo
DE' 1993, iN VIRTUD lE: LAS mSFOSICIOR:~ '3W{­

SI'l'OR1AS D:l:L AC'l'A Dl!: A.JII3SIOlT DE 3SPAílA Y fOil­

'l'IJGAL Á LAS OO¡.aIiHDJ..lElS mBO?F.lS (x)

- Derechos de .maaa. residuales

- Eleitel'Ltos fijos, destinados a. proteger la. industria de trans­
fot"lllaOi6n en los sectores de los cereales y de,l arroz

- t.toni;antes COlllP.fltl.satorios de Adhesión, esta.blecirios para rompen­
sa.r as diferEmcie.s o.e :;lreoios

- Un ¡·lecanis:::o C:::Ci!~~enta.rio (He!) ¡¡.?lic¡;:~le a los i::':erca...nbios
y de8't:l.:na.do a licitar el comercio <ie los productos co:1.sidera.dos
sensibles

_ )lecanismos de oon;ensación en el sector de las frutas y hortalizas

Cx) Salvo que (Uli:e. del l~ de ene:-o de 1993 se adopten por la COl:lllo'­
nidad las óis?Osioiones necesarias pariI. la suprelli6n, en ese. fecha.,
de tOdos los !iieeanisnos transitorios previstos ;:or el ~a. de.ld­
hesi6n de Sspa.ña. y Portugal a las COlll'Wlidades St...-opeas.

g¡
m
:>e,
?
w-.¡,.

...
I
w-

1. El territorío aduanero de 11 Comunidad comprende:

el territorio del Reino de Bélgica;

el territorio deJ Reino de Dinamarca. salvo las Islas Ferol:
y Groenlandia;

d territorio de la Repliblíca Frderal de .~Iemania. exccpw
la isb de Helgoland~' el territorio de Büsin~en (TTlIIudo
de 23 de noviembre de 1964entre la Repubh,a Feder:l1 de
Alemania y la Confederación Suiza);

el lenitorio del Reino de Españ:t. exceplO Ceut.), ~

Z\lelilla:

el lerrirorio de 13 Republic.a Hdenica:

el territorio de la República Francesa. excepto lo~

territorios de Ultramar ~. las colC(liddade~ terrilO~l.l·

les: '

el terrilOrio de lrl.¡nei:l;

- d territorio de la República Italiana. excepto los m,.mi·
• cipios de Livigno \ Campione d·halia• .aSI como ¡as aguas

n.1cionales del la~o de Lugano comprendidas enrre la
orillol ~·la frontera politica dll: La zona siluada elltre Ponte

... Tresa ,- Porro Ceresio:

el fl:rrirorio del Gr.ln Ducado de Luxmburgo:

el lermorio europw del Reino de los P;mes Bajo~:

el territorio de 13 Republka Portuguesa;

el ¡erritorio del Reino Unido de Gran Breuña e Irlanda
del :-':orte. asi como ¡as Is13s del Canal ~' I:J Isla de
,\Ian.

_, Habida cuenta de los con\'enios y tratados que les son
aplicables y aunque est~n situados fuera del territorio de los
E~tado~ miembros, se considerara asimismo que forman
para' del territOrio aduanero de 1;1 Comunidad;

.1' ....LD1....:-;/A

Los territorios austriacos de Jungholz y Mínelberg tal
como están definidos por los ttatados siguientes;

- n:speao de Jungholz. el Tratado de 3 de mayo de
1868 (Ba~'risches Regief\lJ1g$blau 1868. p. 1245);

- respecro de Minelberg. el Tra~do de 2 de diciembre
de 1890 (Reichsgesctzblan 1891, p. 59).

b~ FRANCIA

El territorio del Prin.:ipaJo de ~iónaco< tal como se
define en el Con~'enío aduanero firmado en Pans e118 de
mayo de 1963 (jOllf'tJ,,1 olf:r::d de ¡" Rip;.bl:.:¡ue frtl"<
f"'~e, de 27 de septiembre de 1963. p. 8679'.

':' ITALI.....

El territorio de la Republica de San Marino. tal como se
define en el Con\'enío de 31 de mano de 1939 (Ley
nO 1220, de 6 de junio de 1939).

.'. Se incluyen en el territorio aduanero de la Comunidad
el mar territorial, las aguas continenu.ies yel espacio acreo de
los Estados miembros~' de Jos temtorios contcmpl3Jos en el
Jp¡mado 2.. con exclusión del mar termorial. las aguas
';I>nnnemales y el espacio acreo cOl'TespondientcS a terri~rios

,,¡ut' no form.an parte del territorio aduanero dC' 1.. Comuni·
,;!Jd con ;¡rreglo a lo dispuesto en el apanado 1.

ANEXO 111

(Apartados 4.4.1.8.2. 4.4.2.8.2 Y ?2.2.AI

PRODUCTOS SUJETOs A IMPUESTOS ESPECIALES

Productos sujetos a Impuestos Especiales de acuerdo con

la Directiva 921l2/CEE 'de 25 de febrero de 1992 (D.O.C.E. L176. de 23 de

marzo de 1992), relativa al régimen general, tenencia, Circulación y

COntroles de los productos objeto de los Impuestos Especiales.

Los hí drocarburos

~ El alcohol y las bebidas alcohólicas

~ Las labores del tabaco

Q.
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6, los aparatos y el material de e)(per1m~ntdClór¡;

7. LOS animall!s para exhibición, fJ¡¡¡'a e¡id, de ,:arrens, etc.;

8. las mUE'st'-as u.Jr.itorciales;

~. Los mediw; de triH\5pcl: te. j,y r:crter~dCl'es 1 el mater"Ía 1 ¡¡ccesorio

ANEXO IV

íApar-tado 7.2.2 Al

!'fED1os DE TRANSPORTE NUEVOS

lO.

ll.

de] transpone;

Lo,; envases;

Las mercanc'ias alqu; ]acta~;

A estos efectos, se considerarán medios de transporte:

al :05 vehículos terrestres accior,ados a motor, cuya cilindrada

sea superior a 48 cmJ o su potem:ia E'xc>!da dE 7,2 Kw.

ti) La~ embarcaciones cUja eslora máx~mi) sea superior a 7,5

metros, CO'1 exccpciOf' de aqu.el1a~ a ¡a~ fjl.H' afecte la eXE'rciól1

de,l articulo 22. ap<l~tado uno de es!,'> LI>/.

el Las aeronaves cuyo peso total 11; d~;oegue ~~ceda de 1.550

Kilogramos. con excepcj6~ de ilc¡uélL1°, ij las '-W~ afecte la

exención del articulo 22. apartado elIdí,:' él'" E.-~ta ley.

Los referidos nedios de transportf' t,~,,1r¡¡" a ,ons'deraciü. de

nuevos- cuando, respecto de enos, se de cl,;¡¡lq¡;ie'il ci(e 1as cir::urstanciJS

que se lndiCDn a continuación:

a} Que su entrega SE' efectue ant~~, CE' ¡os tres mes('s $iguienfé's

a la \'eUia de su D~esta er, servicio,

ti) Que 10$ Vehl;:Ij)05 terreStl'e5 <1(, !id'!ar -f'¡":;(i'Ti<;io ::',.15 dI" :LOOO

Kilúmeucs, las embarcarcioncs no hayan '-¡¿Jve9adc m.3~, el? lOO

~Kras y ,as aeronaves no hayar; veiarle 'naos d~' .'le h(,r¡i",

ANEXO V

(Apartada 7.3. j

LISTA DE LAS EXCLUsrONES A LAS QUE H.~CE REFEnEfiCIA
EL ARTICULO 20 DEL RECLA.liENTO CEE N~ 3l}46/9Z

Se exclUlran los datos relativos a 1<15 menan:iil;$ ~iguientes:

a) Los medios de pago él.' curso lEgal 'j los "'l)'Y,,"S.

1, Las merCcndas Que gocen dI;' inmunidad diplo"11t ,ca y consular °
simi 1ar;

2, ~0S regaks ofrecidos a UI" Je-Fe de t::sta1a ') a :os miembrns ¿e Wl

GC'bie~r:r: o de un ParlamN1t::;

J. los ')bjetos que cirC\Jler e') el ambitc de la ,1]',.da mútua

adlT¡in;strativa.

d) Siempre qve el i ntel-cilmbi () sea de caract?r temp ra:. entre 0tras'

j. ~a<; mer(~r¡cjas destinadas a ferias y e/~'J~:lC Gres:

los d€tor Jdos de t~atrd';

.r-S cM,'..:s"les y dem¿¡" atncciones de r"ria;

4, ~os €q¡¡ipos pofesionales, tal como SE oefir.¡or- en el Convenio

¿'juanero i"terr,aC10'lal dE 8 de Junio de l%A;

::, !,¿;: ue l' ':;1 jS cinem:1togr2f"i..:as;

NOTA: t~tJ exclusibr> no comprende las mercancías objeto

d2 laS operaciones mencionadas '!r. los casos l.5;

{;, ¡ y 6,2, del AN.M) XITI

]2, Los apar¡¡tos y ,.¡ ffi"teri¡¡l para obras p;jbli(~s

NO~¡'. ["ti! exc;lsio'1 re comDr€~.df' las me-rcancias que, si

SI? impQ~'t_arMl en e1 te~dtori() aduanel-o de la

e te((f'r's aai; .."', no se

AA(

13. las mercanc í as de5t i nadas

ensayes.

1. Las órdenes, ói'itíncíones honorific<:":, presi;)s, Iredallas e ills'ignias

conmemorat i VOlS;

2, El material, las ~'rovisione~ y '1(15 ob,Ji..'tos de viaje, incluidos los

articulos deport jvos. dest ~ nado s a1 consumo aencna1, que acompañe-n,

precedan o sigan al viajera;

3. Los ajuares, los objetDs que fOr'men palote de cambio de residencia o

herencia~;

4. Los feretr05, las urnas funerarias, los objeros de ornamentación

funeraria)' los destinados Jl mantenimiento de las tumbas y los

monumentos funerario~;

5, Los impr'esos publ-icitarios. folletos de instruccione~., listas ce

¡:reC1CS .v demás articulos publicitarios;

NeTA: EStd exclusión comprenC:? las entregas gntuitas de

muestras de mercancias 51n valor comercial

estimable, con fines de promoción de las

actividades e¡¡¡presadales o j.11-ofesionales, Se

errt.~nder¡¡ per muestras de mel"cancies los articulos

r-espresentativos de una catel1ol"fa de las mismas

Que, por ~u modo de presentaciÓfl G cantidaEl, s010

pueda utilizarse con fines de promociono

6, las mercandils que ya no seafl utilizables o quP no sean utilizables

i ndustri a1mente;

1, El l3stre;

8_ Las fot"~graf1as, las peliculas impresionadas y reveladas, los

proyectos, dibujos, copias dI" plilros, manuscritos, doc'Jmentacinnes,

impresos admini strativos, arcnnos V vuebas de imprenta, asi como
Cualquier soporte de información utilizado en el intercambie de

i nformac i en.;>s;

9, Los sellos de corrp;.0s;

10. los productos fa":n¡lCeuticos utilizado, con motivo dr manlfestaciones

deportivas inter'nacionales.

fJ Los produciD s UtiliZMlos en ~as acciones comunes pera ld protección de

las personas e del medio ambienté.

g) las mercanc;as oue sean otjeto de trafico no comercial entre N'I'sonas

físicas resirlentes en las lonas 1imitrofes de los Estados miembros

(trilfico frenter;zo); los productos obten-idos por ;:>roduetores agricclas

en fincas situadas fuera, pero inmediatamente próximas del ter>-'itorio

estadístico en el que tenga su sede la explotación.
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ti} las mercancias que abandonen un territorio l!stadistico determinado para

volyer a entrar en él despues de atravesar, directamente o con las

inttrrupciones IIlOtiv<ldas por paradas inherentes al transporte, un
territorio extranjero.

~ La exclusión prev:l.Gta en el apartado ll) anterior

afect.a a las mercanoías que abandonen el territo­

rio estadistico de un detenninado Estado miem~

para volver a entrar en él después de atravesa;r,

directi!lfllente o con laiJ interrupcione, motivadas

por p!U"a.da::: inherentes al transporte, un terrlt,2,

1'io de un Estado miembro o de '.In pa!a tercP.rQ.

:'01' el GOti~rario, se i:wluirán en la e'!til.d.Í~:r'.;ica

del Comercio antre '3stados miembros Isa mercancía..

Q;ue e.'": el curso de su trzonsporte entre el :;:atado

r;rlembro de li:xpedici6n y el Estado miln.bro de in­

treduccién abandonen el territorio estadístico

<le la Comunidad por rallOnes iI1he.rentes al trana-

I

I
11 D,~/R 11 O.S. I~OIlIC,FISCALI

OBLIGADO ESTADISTICa ~.IF.

~0~[~] I

1I

iI 1 n
ji

I
I !

1,

I
I

I
I 1

1I
,1

1

I
1

I

1

I

Luqar. Fecha v F i roma

DlRECTOR GE~ERAL DEL DEP.\RTAXENTO DE ADUANAS E II.EE.
OFICINA CE~TRAl INTRASTAT
el r.uzmán el Bueno !l~ 137.
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11

I

,1

11

I1 11U/R IEJ~OMIC.FISCALII
I:=O=B=ll=GA=DO=ES=TA=D=IS=T!=CD==i~=~='1=.F=.==:;::LJ~i 0LJ[~] I
I 11 In
I 11 I
I I !

1
1 I ji 1

I 1 1I I
I 1

I
1

I !I
I I

I 1 I
I II

I 1I

I 1 !

I I

IJU

DIRECTOR DEL DEP~RTA~E~TO DE ADUA~AS E !I.SE.
OFICINA CENTRAL INTRASTAT
e) GuzmÁn e 1 Bueno n~ 137 ..
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ANEXO VII

(Apartados 7.10 .. 12.4.1. Y 12.4.2.)

OFICINA CENTRAL Y OFICINAS PROVINCIALES Y LOCALES

tll
O
m
:::J
<:.

?
'"-.¡,.

BARC

bl OFIC

P

ALAV

ALBA

AL!C

AL ME

AVIL

BADA

BALE

BALE

BALE

PROVINCIA LOCAL! ZAC ION TIPO DE OFICINA CODIGO

MADRID DEPARTAMENTO DE ADUANAS E IMPUESTOS ESPECIALES OCI 2898
SUBDIREC.GRAL.PLANIFICACION INFORMATICA ADUANERA

INAS PROVINCIALES (OPI) y LOCALES (OLI)

TIPO
WVINCIA LOCAL 1ZAC ION DE CODIGO

OFICINA

\ ADUANA PRINCIPAL (VITORIA) OPI 0199

:ETE SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 0299

~NTE ADUANA MARITIMA OPI 0399

,lA ADUANA MARITIMA OPI 0499

~ SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 0599

JOZ ADUANA (BADAJOZ-CAYA) OPI 0699

~RES ADUANA MARITIMA DE PALMA DE MALLORCA OPI 0799

~RES ADUANA MARITIMA DE IBIZA OL! 0799

~RES ADUANA MARITIMA DE MAHON OL! 0799

ELONA ADUANA PRINCIPAL OPI 0899
-- - _._'_.-~'--.-_._-------------._- ~ .... _.__.------_. ---------._--

'­
<:

~
'"-
Q.

5:
ID
3
1f-(l)
(l)

'"

t
(l)

'"'"
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t
III

'"'"

----------._---_.~._- ~-_. -_._,----_.- 1-------------]I
TIPO

PROVINCIA I LOCAL! ZAC ION DE
OFICINA

COOIGO

- ------ ---1- --------- I
BURGOS ADUANA OPI 0999

,
CACERES SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 1099

'-CADIZ I ADUANA MARITIMA DE CADIZ OPI 1199 1:..
Oí

I I enCADIZ ADUANA MARITIMA DE ALGECIRAS OL! 1199
'"~CASTELLON I ADUANA MAR IT H1A I OPI 1299 Q.

ñ'
I SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) I 1399

aí'CIUDAD REAL DPI 3
C'
~

I SECCION DE ADUANAS E ILEE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 1499
..CORDOBA
~

IIILA CORUÑA ADUANA MARITIMA DE LA CORUÑA OPI 1599 III
N

LA CORUÑA ADUANA MARITIMA DE EL FERROL OL! 1599

CUENCA SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 1699

GERONA ADUANA DE FIGUERAS OPI 1799

._~._______ I

~
m
::l
1:.

?
'"~
""
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m
::¡
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'"~
"'"

I - ---,--_..- -

l
~------

I TIPO
PRDV 1IIC [,; LOCAL! ZAC ION DE I CODIGO

OFICINA

----- _.__._-_._----"-- -"-
GRANAllA SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OL! 1899

GRANADA AOUANA MARITIMA DE MOTRIL OPl 1899

GUADAL AJAR,; SECCION DE ADUANAS E [l.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 1999 c...
e

GUIPUZCOA I SECCION DE ADUANAS E ll.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OL! 2099 ~
'"GUIPlIZCOA I P.DUANA DE IRUN OPI 2099 '"~

I Q.HIJELVA I ADUANA MARIT IMA OPI 2199 ñ'I

¡ji'

I 3HUESCA SECCION DE ADUANAS E ll.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 2299 o-
¡;¡

JAEN I SECCION DE ADUANAS E rLEE. DE l.A A.E.A.l. (1) OPI 2399 ~

co
! co

I
Nl.EIIN SECCION DE ADUANAS E ILEE. DE LA A.LA. r. (l) OPI 2499

LFIn DA SEcerON OE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E,A,T. (11 OP¡ 2599,
I

Lf)G¡~ufl()
¡

SECCIDN OE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (Ii OPI 2699I
¡.IIGO I SEccrON DE ADUANAS E lLEE. DE l.A A.E.A,T. (1) OPl I ('799

---------""----"------ • -'-- -'- J

t
co

'"""
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M

M

M

M

M

N

O

A

A

P

P

P

S

TIPO
PROVINCIA LOCAL! ZAC ION DE COOIGO

OFICINA

\DRIO ADUANA PRINCIPAL OPI 2899

\DRIO ADUANA AEROPUERTO OL! 2899

\DRIO ADUANA T.I.R. DL! 2899

~LAGA ADUANA MAR ITI MA OPI 2999

JRC lA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. MURCIA(1) DPI 3099

JRC lA ADUANA MARITIMA DE CARTAGENA OL! 3099

~VARRA ADUANA DE PAMPLONA DPI 3199 I

lENSE SECCIDN DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 3299

5TURIAS ADUANA MARITIMA DE GIJON OPI 3399

STURIAS SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. OVIEDD(I) OL! 3399

ALENCIA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.LA. T. (1) OPI 3499

ONTEVEORA ADUANA MARITIMA DE VIGO OPI 3699.
dNTEVEORA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE A.E.A.T. PONTEVEDRA(1) OL! 3699

ALAMANCA SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 3799

-------

t
CD
W
CIl
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w
~

Q.

~[
ID

~
~

CD
CD

'"

¡g
m
:l".
?
w
~

.¡:.



-------
TIPO

PROVINCI,i\ LOCALIZACION OE CODIGO
OFICINA

CANTABRIA ADUANA MARITIMA SANTANDER OPI 3999

SEGOVIA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. (1) OPI 4099

SEVILLA ADUANA MARITIMA OPI 4199

SORIA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. (1) OPI 4299

TARRAGONA ADUANA MAR IT 1MA OPI 4399

TERUEL SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. (1) OPI 4499

TOLEDO SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. OPI 4599

VALENCIA ADUANA MARITIMA DE VALENCIA. OPI 4699

VALLADOLI D SECCION DE ADUANAS E II.EE. DE LA A.E.A.T. (1) OPI 4799
VIZCAYA ADUANA MARITIMA DE BILBAO OPI 4899
ZAMORA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. (1) OPI 4999

ZARAGOZA SECCION DE ADUANAS E II.EE.DE LA A.E.A.T. (1) OPI 5099
.

(1) Sección de Aduanas e Impuestos Especiales de la Dele9ación de la Agencia E~tatal de Administración Tributaria
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ANEXO VI.2

(Apartado 7.4.)

MODELO DE AUTORIZACION OTORGADA POR EL OBLIGADO ESTADISTICO
AL TERCERO DECLARANTE

OBLIGADO ESTADISTICO (1)

NQ IDENTIFICACION FISCAL (21
DOMICILIO
ACTIVIDADES (3)

OFICINA' INTRASTAT DE PRESENTACIO~ (4)

El 'lile Sllsc,.itlp, O. "'''''''''''''"." .. "'',, .... titular
cieJ DNI ¡TU/Pasaport.e n U

> • • • • • • que ilcl¡·,a (~n nombre~ y
rept'esentación del OIJLI(;AIJO ESTADISTICO ar!'iba citado. en calidad de
(5) .•...•..••••.• por el presente documento. AUTORIZO
a ' ' '.... con NIF/DNI/CIF
................... , para la presentación y tramitación como TERCERO
DECLARANTE de la Oedaracion Estadistica "INTRASTAT" que. en mi
obligación de suministrar la información. afecta a los intercambios de
bienes que mantengo con Estados miembros de la Comunidad. a los efectos
previstos en la vj'jf'nte l1ormativrt, Asimismo DECLARO formrtlmente que he
fací! itado y seqlliré far:ilitando al Tercero Declarante, toda la
informrtción necesrtGr~a para que pueda presentar la declaraión, lo cual ~o

supone disminución aiqunrt de mi responsabilidad como obligado a declarar
la informacion (ArtQ 9.1. Reqlaménto CEE nQ 3330/91),

BOE núm. 314

La presente
Sllrtlra efectos en
Administración y ante

autorización se establece con
tanto no sea expresamente

el propio autorizado.

carácter general
revocada ante

y
la

En (ó) , •. ' ., ,.,',.,. rt .. " de ,', .. ,.' de I. 9. , .
(firma y sello)

Diligencia de reconocimiento
bancario o notarial de la firma.

(1) Nombre y dos apellidos en personas naturales,Razon social completa en
las juridicas.

(2) NQ del D.N. l. o del Censo Nacional de Entidades juridicas (a efectos
del IVA),

(31 Las que pueda realizar al amparo del Epígrafe de la Licencia Fiscal
del Impuesto de Actividades Industriales.

(4) La oficina provi:Jcial lOPII correspondiente a su domicilio fiscal.
salvo 'l!J" havrt ,irlo f>xpresamente alltori7.ado a pre,entarlrt en ot.ra
OPl

(5) Titular, Gel"ente, Ilil'erlor, Adminisl ..~dor. elc
16) Lugar. ·fecha. se:Jo. antefirma v firma.



BOEnúm.314 Jueves 31 diciembre 1992

ANEXO VII 1. I

(Apartado 8.2.)

44941

INF'ORIfACION EH soPONTE N A eN E r' C'O

6 JUSTIFICANTE DE EN TRECA PON EL OBL/CAno ESTAD/srlca

INTAA5TAT
OfiCINA

I I oeClAAACION eS1ADISna DEl COMEI1CID
M1NI5T'Erno DE

De P~ESEN1J\C10N I I IECONOMlJ\ y HAOENDA lNllV\COMUNlIARtO
AGENCIA ESTATt\l.
J\OMON TRIBUTARIA

IDENTIFIC.lCION DEL DECLARlNlE I
r ..

Espaci3 ,...."Eb p". 111 ttic:J,JBta

L .J

NIF. CIF ó NIE
1

I\PEUIOOS y NOMBRE o RAlON SOCV\t:

SfQA: I 'AA PUBlICA:( N-o Ese. Piso. PTAI.

TElEFONO: , MUNICIPIO;

'AA-

ecoICO: IPRCMNCIA: I CPOSTAL: I

tOTAl"VN..OWESTI\OtSTlCO IXPtOlclaN

TOTAL VAlOR E$lJ\OlSTICO INTRODUCCIOff

INTRODUCCIONES EXPEDICIONES
TIPO DE
DECLARACION nO Partidas Periodo :19 Par"tldas período

NORMAL O

I rREDUCIDA

SIMPLIFICADA
I I

SIN .\C':rvIDAO I I
COMPLEMENTARI,\ I I I
RECTIFICACION

I I
ANULACION I I,

!PDOf,1010R1'E

,.

.-_ -.._ .

EL DrCURlNTE I .IDIIINISTRl.CJON I
FECHA~ RECJOtOO POR~

FOO.: fOO.:
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ANEXO VII 1.2

(Apartado 8,2.)

BOE núm. 314

/NFOHIfAC/ON EH SOPON TE !fAGNET1CO

~
JUSTIFICANTE DE ENTHECt4 DEL TERCERO OEClAR..4NíE

INTAASTAT
OFICINA

I I DEClARACION eSTAQISTIC/\ DEl coMEflaoMINtSTEJUQ DE
oe PRF.SeNMCION I I !ECONQMIA y HAcIENDA

AGENOA ESTATI\l
INTRI\COMUNlTAnlQ

AOMON TRIBUTARIA I

IDEHTIF1C.lCfOM DEL _CERO DfX:l.ARA>m T,

r I
.

I
ESOlÓJ f.-rv-=io~."ttia..llll.

L -.1
NIF, CIF ó NIE I IIPEU-100S y NOMBRe o AAZON SOCV\l ,

Sta,A 1 VlA fUBlICA'(N·, ESe. PISO, P1AJ

TElEFONO: TMUNICIPIO:
'AX-

eODIGO: l. PROWlCtI\: -r crOST/l.l

RF;.LAC ION DE OB(.IGADOS INCLUIDOS EN EL SOPORTE

OltLIGADOS ESTADISTICOS NIF. CIF ó N'IE
INTRODUCCIONES EXPEDICIONES. loNIR S e R A NIR S o I e IR! A

I ,
I

I I

I I
I

I I
I I

!,
!

.

I I,
I

TERCERO DECLARANTE

FECHA,'

roo.:

ADUINI9TRAC'ON

AEClU100 POR:

roo,;
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N/R S o e R A
NrF ,CH" ó

IN1'RODUCCIONES
om.ICAno's

RELACION

ESTA.UISTTCOS

nr. onLIGADOS INCI.UIDOS EN El. SOPORTF.

EXPEDICIONES

N/R S o e R

I

A

TOTALES
N2 OBLIGADOS
ESTADIsTIcas ................

PARTIDAS

INTRODUCCIONES
PARTIDAS
EXPEDICIONES



ANEXO IX

(Apartado 11.1.- Casillas 1 y 4 Y Apartado 12.4.1.)

ANEXO X

(Apartado 11.1 .. Casilla 8al
~
t

CODIGOS DE IDENTIFICACION DE LOS ESTADOS MIEMBROS
A EFECTOS DE IVA INTRACO!'IIJNITARIO

CODIGOS NUMERICOS DE LOS ESTADOS MIEMBROS DE PROCEDENCIA
Y ESTADOS MIEMBROS DE DESTINO

FRANCIA 001

BELGICA y LUXEMBURGO 002
I
'-c:

PAISES BAJOS 003 'I~

'"..
ALEMANIA 004 I~

ti.1'r
ITAliA 005 lar

3
<:T
~

REINO UNIDO 006 1'"-to
to

IRLANDA 007 ,N

DINAMARCA 008

GRECIA 009

PORTUGAL 010

ESPAÑA 011

C.1;-;",C:,?::-!?:1) Ó '2

o ~~:Jc~e:e~ ~~~é:iccs

c~r~c:ere5 ~~=&~~~os

~t:~é:~C05 'va;~3~:e'

CI c.:rJ.cte;-t?s :-:::;:::é:-:cos
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ANEXO XI

¡Apartado 11.1. .. Casilla sb y Apartado 12.4.1.)

CODIGOS DE LAS PROVINCIAS DE ORIGEN
Y DE LAS PROVINCIAS DE DESTINO

ANEXO XII

(Apartado 11.1 .... Casilla 9)

CODlGOS DE LAS CONDICIONES DE ENTREGA

~
m

"c:.
¡3

'"~.¡,.

CODIGO PROVINCIA CODIGO PROVINCIA CODIGO PROVI¡':CIA COOIGO ! PROVINCIA

01 ALAVA 13 C.REAL I 25 tERIDA 3' I SANTANDER
I

I
I ISEGOVIA

02 AL8ACETE " CORDOBA 26 LO(,ROÑO 40

i

1 LUGO

I
I

I
I

I I03 ' ALICANTE 15 LA CORUÑ'A 27 41 SEVILLA

I
I

04
I I 28 I MADRID I I
I ALMERIA 16 CUENCA 42 SORIA

i AVILA

I I

05 17 GERONA 29 }'.ALAGA I 43 ! TARRAGONA

1 TERUEL,

I06 I BADAJOZ 18 GRA..'i/ADA 30 MURCIA 44

I
07 BALEARES 19 illJADALAJARA 31 NAVARRA 45 ITOLEDO

I 08
20 32 ORENSE 46

BARCELONA GUIPUZCOA
' VALENCIA

1

i
I 09

BURGOS 21 HUELVA 33 I p.AsrURIAS I 47 VALLADOLID

,
I HUESCA

I
I 10 CACERES 22 34 I PALENCIA 48 VIZCAYA

I
I 11 CAnE 23 JAEN 36 PONTEVEDRA 49 ZA..'10RA

I I
I

12 CASTELLON " LEaN 37 SALAllANCA 50 ZARAGOZA

Primera parte.

Incoterm CCIICEE Ginebra

CODIGO SIGNIFICADO LUGAR A DECLARAR *

EXW EN LA FABRICA LOCALIZACION DE LA FABRICA

FCA FRANCO TRANSPORTISTA ... PUNTO ACORDADO

FAS FRANCO AL COSTADO DEL PUERTO DE EMBARQUE ACORDADO
BUQUE

FOB FRANCO A BORDO PUERTO DE EMBARQUE ACORDADO c..
c:

CFR COSTE y FLÉTE (C F! PUERTO DE DESTINO ACORDADO !
CIF COSTE, SEGURO Y PUERTO DE DESTINO ACORDADO Ul

FLETE (CAF! '"~
CPT PORTE PAGADO, HASTA PUNTO DE DESTINO ACORDADO Q.

5'
CIP PORTE PAGADO,INCLUIDO PUNTO DE DESTINO ACORDADO ¡;r

SEGURO, HASTA
3
r:J'
~

DAF FRANCO FRONTERA LUGAR DE SUMINISTRO CD

~

ACORDADO EN LA FRONTERA <D
<D

DES FRANCO "EX 3HIP" PUERTO DE DESTINO ACORDADO '"
DEQ FRANCO MUELLE DESPACHO EN ADUANA ... PUERTO

ACORDADO
DDU FRANCO SIN DESPACHAR PAIS DE DESTINO ACORDADO

EN ADUANA EN EL PAIS DE IMPORTACION

DDP FRANCO DESPACHADO EN LUGAR DE SUMINISTRO
ADUANA ACORDADO EN EL PAIS DE

IMPORTACION

XXX CONDICIONES DE INDICACIDN PRECISA DE LAS
SUMINISTRO DISTINTAS CONDICIONES QUE ESTIPULA
DE LAS ANTERIORES EL CONTRATO

* Se especificará, en su caso, en la casilla 6 (únicamente formulario

Intrastat N).
¡
.¡,.

'"



Segunda parte

1: Lugar situado en el territorio del Estado miembro de que se trate.
,2: Lugar situado en otro Estado miembro.
3: Otros (lugar situado fuera de la Comunidad).

C01UllDa A

5. Operaciones consiguientes a
trabajo por encargo •• o a
una reparación ~, (con
exclusión de las que se re­
gistren bajo el código 7).

6. Movimientos de mercancías sin
cambio de propiedad. por
ejemplo alquiler, préstamo,
arrendamiento operativo ., y
otros usos temporales h',
con exclusión del trabajo
por encargo y de las
reparaciones (entrega y
devolución).

1. Operaciones en el marco de
programas comunes de defensa
u otros programas
intergubernamentales de
fabricación conjunta ejemplo
Airbus).

8. Suministro de materiales y
maquinaria en el marco de un
contrato general ~J de
contrucción o de ingeniería
civil.

9. Otras transacciones.

collJlUla B

1. Trabajo por encargo.
2. Reparación o mantenimiento a

título oneroso.
3. Reparación o mantenimiento

gratuito.

l. Alquiler, préstamo
arrendamiento operativo.

2. Otros usos temporales.

t
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3.- Transacciones (no temporales)
que supongan un cambio de l. Mercancias suministradas en el
propiedad sin contrapartida marco de programas de ayuda
(financiera o de otro tipo). promovidos o financiados

parcial o totalmente por la
Comunidad Europea.

Z. Otras ayudas gubernamentales.
3. Otras ayudas (privadas,

organizaciones no gu*
bernamentales).

4.- Operaciones con vistas a
trabajo por encargo .) o una l. Trabajo por encargo
reparación rl (con exclusión 2. Reparación o mantenimiento a
de las Que se registren bajo título oneroso.
el código 71. 3. Reparación o mantenimiento a-

título gratuitos.

ANEXO XlII

(Apartado 11.1. - Casilla 10)

NATUIlALEZA CE LA TRANSACCION

col.-na 8Col..,a A

l. Transacciones que supongan un
cambio de propiedad real o
previsto Y una contrapartida
financiera o de otro tipo
(con exclusión de las
transacciones que se
registren bajo los códigos
2.1.8)·~b'C~.

2.- Mercancías de retorno tras
registro de la transacción
original bajo el código 1
d); sustitución gratuita de
mercancías.

l. Compra/venta firme bl

2. Entrega para venta a la vista
o de prueba. para
consignación o con la
mediación de un agente
comisionista.

3. Trueque (compensación en
especie) .

4. Compras personales de
viajeros.

5. Arrendamiento financiero
<alquier-venta) 01

l. Mercancías de retorno.
2. Sustitución de mercancías

devueltas
3. Sustitución (por ejemplo bajo

garantia) de mercancías no
devueltas. .

NOTAS (ANEXO XIII)

a) Esta rúbrica cubre la mayoría de las llegadas y expediciones, es
decir. aquellas transacciones:

en las que se da un cambio de propiedad o de residente.

en las que existe o existirá una contrapartida finaciera o en
especie <trueque).

Cabe destacar que esto ~e aplica también a los movimientos entTe
sociedades afiliadas y a los movimientos desde o hacia centros de
distribución, incluso si no se efectúa un pago inmediato.

b) Incluidas las sustituciones efectuadas a título oneroso de piezas de
repuesto u otras mercancías.

c) Incluido el arrendamiento finaciero (alquier-venta): los alquileres se
calculan de forma que se cubra todo el valor o prácticamente todo el
valor de los bienes. Los riegos y beneficios vinculados a la posesión
de los bienes se transfieren al arrendatario, que se convierte en
propietario efectivo de los bienes al términar del contrato.

d) Las mercancías de retorno y sustituciones de mercancías registradas en
un principio en las rúbricas 3 a 9 de la columna A deberán
consignarse en las rúbricas correspondientes.

e) Se registrarán en las rúbricas 4 y 5 de la columna A las operaciones
de trabajo por eocargo, se realicen o no bajo contra aduanero. Las
operaciones de perfeccionamiento por cuenta propia del transformador
quedan excluidas de esta rúbrica, y deberán consignarse en la rúbrica
1 de la-columna A.

f) La reparación supone que las mercancías recobran su función original.
Ello puede comprender determinados trabajos de transformación o de
mejora.

g) Arrendamiento operativo: todo contrato de alquiler distinto del
arrendamiento financiero a que se refiere la nota e).

h) Esta rúbrica se refiere a los bienes exportados o importados para una
reimportación o reexportación y sin cambio de propiedad.

i) Para las transacciones deberán registrarse en la rúbrica 8 de la
columna A no deberán facturarse las mercancias por separado, sino
onicamente el conjunto del trabajo. En caso contrario, las
transacciones deberán registrarse en la rúbrica l.

~
m
::J
C·

?
w-""

'-

I
w-
Q.

ñ"
¡ji'
3
tT
¡¡¡-<D
<D
N

t
1 I~. ....



ANEXO XIV

(Apartado 11.1. - Casilla 11)

CODICOS DEL TIPO DE TllANSPORTE

ANEXO XV

(Aoartado 11.1. - Casilla 12)

RELACION DE CODICOS DE RECINTOS DE ADUANAS

I It
~
CD

PROVINCIA CLAVE CLAVE RECINTO RECINTO

CODIGO DENOMlNACIO~ ALAVA 0101 A ALAVA AEROPUERTO

ALICANTE 0301 A ALICANTE AEROPUERTO

Transporte marittmo 0311 A ALICANTE ~~ITIMA,
2 Transporte por ferrocarril AUIERIA 0401 A ALMERIA AEROPUERTO
3 Transporte por carretera

0':;'11 A ALMERIA ~L-\.RI!INA
4 Transporte aéreo <-c::

Enví os postales BALEARES 0701 A P.MALLORCA AEROPUERTO
~

5

7 lnstalacion~ fijas de transporte Di03 A IBIZA AEROPUERTO '"
Transporte de n4vegación interior W8

0705 MAHON AEROPUERTO
~A

9 Autopropu'sión Q.

ñ'0711 A P.MALLORCA MARITIMA ¡¡j'
30713 A IBIZA MARITIMA .,.
~

1Il
O~, . A MAHON MAIÚ TIMA ~

, .0

(l)

0717
(l)

A ALCUDIA :~ITI}1A '"
BARCELO~A 0801 A BARCELO~A AEROPUERTO

0811 A 8ARCELOXA MARITIMA IMP.

0812 A BARCELOXA ~UCRITlMA EXP.

CADIZ 1111 A CADIZ ~l>\RITIMA

1113 A PTO.STA.:L~RIA MARITlMA

CASTELLOX 1211 A CASTELLOX MARITlMA

LA CORrXA 1501 A LA CORrXA AEROPUERTO

1503 A SANTIAGO AEROPUERTO
CD

L511 A LA CORC~A :IARITlMA O
m

1513 EL FERROL :~RITlMA
::lA C::'
?
w
~

""



PROVINCIA CLAVE CLA VE RECINTO RECINTO PROVINCIA CU.\'E CLAVE RECI!\TD REC!!\TO I~
m

LA CO¡¡'CXA 1501 ., LA CORl~A AEROPUERTO :::J

TAR.:t';'CONA
c:_

4301
"' TARRAGO,A AEROPUERTO ¡¡

1507 A SANTIAGO AEROPUERTO W
4311 A TARRAGONA lIARITIMA -1511 A LA CORl~A ~~~ITlMA

.j>.

1521 A EL FER?ot >~R!TI~~
4321 A SAl:: C.t.':U.os MARITHlA

GERONA 1701 A GERONA AEROPUERTO \fALENCIA 4601 A VALENCL\ AEROPUERTO

17l! A PALAMOS MARITIHA 46i 1 A VALENCIA MAlUTIHA

GRANADA 1801 A AmOFtJ]1tTO 4621 A SAGU¡lTO lIARITTMA

¡8l! A MOTRIL MARITTMA 4631 A GANDIA ~lARITIMA

GUIPUZCOA 2001 A GUIPUZCOA AEROPUERTO

VALL;,DOLln 4 iOI A VAtL~OL¡D AEROPUERTO
2011 .-. PASAJES MARI!L~

BIL3AO 48G1 ., BltEAO A~ROPUERTO

:l:U:::tVA 2111 ., HUELVA MARI!L'iA

4511 ., Brt3AO ~o\.RITIMA ....
WC..;:, 2711 A RIB.Urro ~lj.31 ?D'J. c:..
:1.l..1l.".\ID 2801

ZAfl.1.GOZA 5001 A ZAIl~GOZA AEROPUERTO ;¡
.-. MADRID AEROPUERTO ..

~!AU.G:A

W
·2901 A MALAGA AEROPUERTO -

Q.

29! 1 A MALACA MARITDlA A = ~I:rro ADJA:r..:m ~:

~n.:?C!A 3001 .~. MURCIA AEROPUERTO
3.,.

):)11 A CARTAGEIlA !·!AF.E'IJ.lA
iil-OI'lE:lo-

3):)1 A ASTURIAS AEROPUERTO '"'"N
3311 A crjO~ MARITllfJ.

3331 A AVILES MARITIMA

ro~ 36<H A VIGO AmORfnlro

3611 A VIGO ¡:.ARITIIlA

3621 A lIAllm lWlITIIlA

3631 A VILLAGARaIA iaRI'i'Illl1

SA.~T.Il<DER 3901 A SANTANDER AEROPUERTO

3911 ., SANTÁNllER lIARlTL'lA

SE.VILLA 4101 A SEVILLA AEROPUERTO

411 ! ., SEVILLA MARI!L~

.j>.

.j>.

'".j>.
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ANEXO XVI

(Apartado 11.1. - Casilla 13)

REGLAS GENERALES PAlIA LA INTERPRETACION
DE LA NOHENCLATUIlA COMBINADA

La clasificación de mercancías en la nomenclatura combinada se regirá por
los principios siguientes:

1. Los titulas de las secciones, de los capitulas o de los subeapitulos

sólo tienen un valor indicativo, ya que la clasificación está determinada
legalmente por los textos de las partidas y de las notas de sección o de

capitulo y, si no son contrarias a los textos de dichas partidas y notas,

de acuerdo con las reglas sigu'ientes:

a) La partida más específica tendrá prioridad sobre las más genéricas.
Sin embargo, cuando dos o más partidas se refieran, cada una, a
solamente una parte de las. materias que constituyen un producto
mezclado o un articulo compuesto o a solamente una parte de los
artículos, en el caso de mercancías presentadas en surtidos
acondicionados· para la venta al por menor, tales partidas deben
considerarse igualmente especificas para dicho producto O artículo,
incluso si una de ellas lo describe de manera más precisa o completa.

b) Los productos mezclados, las manufacturas compuestas de materias·
diferentes o constituidas por la unión de articulas diferentes y las
mercancías presentadas en surtidos acondicionados para la venta al por
menor, cuya clasificación no pueda efectuarse aplicando la regla 3 al,
se clasificarán con la materia o el artículo que les confiera el
carácter esencial, si fuera posible determinarlo,

~
l!l

5. Además de las disposiciones precedentes, a las mercanc;as consideradas a
continuación se' les aplicarán las reglas siguientes:

e) Cuando las reglas 3 a} y 3 b) no permitan efectuar la clasificación,
la mercancía se clasificará en la última partida por orden de
numeración entre las susceptibles de tenerse en cuenta.

a) Los estuches para aparatos fotográficos, para instrumentos de
müsica, para armas, para instrumentos de dibujo y los estuches'y
envases simil ares, especi almente apropi ados para contener un artí culo
determinado o un surtido, susceptibles 'de uso prolongado y presentados
con los artículos a los que están destinados, se clasificarán con
dichos articulos cuando sean del tipo de los normalmente vendidos con
ellos. Sin embargo, esta regla no afecta a la clasificación de los
continentes que confieran al conjunto el carácter esencial.

2.a) Cualquier referencia a un articulo en una partida determinada alcanza
también al articulo incompleto o sin terminar, siempre que ya presente
las características esenciales del articulo completo o terminado.
Alcanza también al articulo completo o terminado, o considerado como
tal en virtud de las disposiciones precedentes, cuando se presente
desmontado o sin montar todavía.

b) Cualquier referencia a una materia en una partida alcanza a dicha
materia tanto pura como mezclada o asociada con otras materias.
Asimi smo, cualquier referenci a a.. 1as manufacturas de una materi a
determfnada alcanza también a las constituidas total o parcialmente
por dicha materia. La clasificación de estos productos mezclados o de
los artículos compuestos se hará de acuerdo con los principios
enunciados en la regla 3.

3. Cuando una mercancía pudiera clasificarse en dos o más partidas por
aplicación de la regla 2b) o en cualquier otro caso, la clasificación se
realizará c9mo sigue:

4. Las mercancías que no
anteriores se clasificarán en
los que tengan mayor analog;a.

puedan clasificarse aplicando las reglas
la partida que comprenda los articulas con

t..
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b) Salvo 10 dispuesto en la regla 5 al anterior, los envases (1 I que

contengan mercancías se clasificarán con ellas cuando sean del tipo de
los normalmente utilizados p~ra esa clase de mercancías .. Sin embargo.

esta disposición no es obligatoria cuando los envases sean susceptibles
de ser utilizados razonablemente de manera repetida.

6. La clasificación de mercancías en las subpartidas de una misma partida
está determinada legalmente por los textos de las subpartidas y de las

notas de subpartida as; como, mutatis mutandis. por las reglas anteriores,
bien entendido que sólo pueden compararse subpartidas del mismo nivel. A

efectos de esta regla. también se aplicarán las notas de sección y de

capitulo, salvo disposiciones en contrario.

ANEXoxvrr

(Apartado 11.1 .• Casilla 13)

CODIFICACIONES DE LA NOHEllCLA11IJlA COIIBINADA
PARA LA CASOS ESPECIALES

A. - CODIFICACION ESPECIAL

Las claves recogidas en este ANEXO son subpartidas de

la ~omenclatura Combinada supletorias que se utilizan bien para en-

víos formaqos por un conjunto heterogéneo de mercancías clasifica--

g¡
m
:J
1:-

?
(o)
~

.¡:,.

para supuestos no contemplados especlficamente en la Nomenclatura -

Combinada (apartado II!. IV, V Y VI).

bIes en diferentes partidas arancelarias (apartado I y Ir) ,b:len
<..

I
(o)
~

(1 l Se entenderá por envases, los continentes exteriores e interiores,

acondicionamientos, envueltas y soportes, con exclusión de los medios

de transporte - principalmente los contenedores {containers} - toldos,

pertrechos y material accesorio de transporte. Este término no incluye

a los continentes contemplados por la Regla general 5 al.

Solo podrán ser utilizados en los supuestos siguientes:

a) 'cuando los env:los sean homogéneos. es decir, const:'-

tuIdos por una sola mercancía.

b) o bien, en el caso de conjuntos industriales. cuando

sean autorizados por el Departamento de Aduanas e

11. EE.

Estas claves se refieren a las mercanc:las siguientes:

1. Provisiones:

00.30.24.00 Mercanc!as de 'tos Capítulos 1 a 24 declarados como PROVI

SIO"ES DE A SORDO.

OO.JO.2i.OO Mercancias del Capítulo 27 del Arancel declaradas come -

PROVIsro~ES DE A 30ROO.

00.30.99.00 Mercanc!as a los restantes Capítulos del Arancel dec~a=~

dos como ?ROVISrOXES DE A SORDO;

c.
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00.20.33.00. Mercancias del Capítulo 33 transportadas por correo.

Ir. Mercancías transportadas por correo:

00.20.12.00

00.20.29.00

00.20.30.00

00.20.37.00

00.20.42.00

00.20.49.00

Mercancías del Capítulo 12 transportadas por correo.

Mercancías del CapItulo 29 transportadas por correo.

Mercancías del Capítulo 30 transportadas por correo.

Mercancías del Capítulo 37 transportadas por correo.

Mercancías del Capítulo 42 transportadas por correo.

Mercanc{as del C~pitulo 49 transportadas por correo.

00.20.91. 00 Mercancías del Capítulo 91 transportadas por correo. .¡:,.
.¡:,.

00.20.92.00 Mercancías del Capítulo 92 transportadas por corr~o. '"'"N
00.20.95.00 Mercancías del Capítulo 95 transportadas pOl corree.

00.20.96.00 Mercancías del Capítulo 96 transportadas por correo.

00.20.99.00 Mercancías transportadas por correo sin clasificación

expresa.

lIt. Mercancías devueltas.

00.20.52.00 Mercancías del Capítulo 52 transportadas por corree. 00.90.99.01 Mercancías devueltas 5in clasificación expresa.

00.20.55.00

00.20.58.00

00.20.60.00

00.20.61.00

00.20.62.00

00.20.63.00

00.20.64.00

00.20.65.00

00.20.71.01

00.20.71.04

00.20.82.00

00.20.84.00

00.20.85.00

00.20.90.01

00.20.90.02

Mercancías del Capítulo 55 transportadas por correo.

Mercancís$ del Capitulo 58 transportadas par correo.

Mercanclas del Capitulo 60 transportadas par correo.

Mercancías del ~opitulc 61 transportadas por correo.

Mercancías del CapItulo 62 transportadas por correo.

Mercancías del Capítulo 63 transportadas por correo.

Mercancías del Capítulo 64 transportadas por correo.

MercancIas del Capítulo 65 transportadas por correo.

Perlas finas transportadas por correo.

Otras mercancías del Capitulo 71 transportadas por

correo

Mercancías del Capitulo 82 transportadas por correo.

MercancIas del CapItulo 84 transportadas por correo.

Mercancias del Capitulo 85 transportadas por correo.

Lentes de contacto, lentes para gafas transportables

por correo.

Otras mercancías del CapItulo 90 transportadas por

correo.

IV. Productos ali~enticios. bebidas v tabacos no ~llficientemente es~

cificados.

00.90.24.00

V. Introducciones v expediciones

00.90.99.02

c...
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VI.- CODIFrCACIDN DE LOS CONJUNTOS INDUSTRIALES

El Reglameflto (CEE) n2 518/79 de la Comisi6n. de li de

Marzo de 1979 (1), instituyó un proeel1imiento simplificado de declaracioo

iJara el registro de la. exportacione~ de conjuntos industriales en las

4stadfsticas del comercio exterior rte la CGmunidad y del comercio entre los

estados miembros. La adaptación de dicho Reclamento a la declaraci6n

eetadística. en los flujos del comercio intracomunitario permite a loe

operaclore~ económl.cos reeurrir a este precedimiento simplificado previa

autorización del Oepartamento de A.uanas e Impuestos Especiales.

(lil»i:iM;L 69 do 20.3. 1919, p. 10.

Código lI'C ..........- de la mercancía

eo....... oeajU118D8 ., ' ioIos:

R8l!QIO ·.Ias_.. el ""'"""" 6J
a

9119 filll

9881l1li11 • claliA r" s • el CllPíade 68
a

_gIS

988t 6910 •._ea el "'P{1UIo 69
a

,..,6914

_101O .._ea el "'P- 70

a
_'/020

_7210 ·cIasi_ ea el "",,{lUlo 12. __usiÓ<l ole lo.< productos 'l"" fipao .. 01 _o

a I del Tra__lMIiyo .. 1aColD_ Europea del Carbóo Ydel Aoero (COCA)

_7119
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ANEXO XVII!

(APartado 11.1. - Casilla 14)

NOMENCLATURA OE PAISES PARA LAS ESTADISTlCAS OEL COMERCIO EXTERIOR DE LA
COMUNIDAD Y DEL COMERCIO ENTRE SUS ESTADOS MIEMBROS

Comunidad

002 Bélgica)' Luxemburgo

003 Países Bajos

t
lO

'".¡.

Incluido Mónaco

Incluido el territorio de la antigua República
Democrática Alemana: incluidos los territorios
austriacos de Jungholz y Míttelberg; excluido
el territorio de BüsingeD .

Fr:mcia

AJem:mia

001

004

C6cligo NC Designaci60 de la mercandil

91l8ll87 00 ~ cluificuloo eD. el t.1pitlllo 87

•
98898716

91l8ll9O 00 ~ clasiñca.dai ea el capitulo 90

•
98899033

91l8ll94 00 - clasificados en el capitulo 94

•
9889941Uí

91l8ll99 00 - sia clasificar en 105 eapítuloos • IOf que petteoeet:n

•
98899900

005

006

007

008

009

010

011

021

Italia

Reino Unido

Irlanda

Dinam:l.rca

Grecia

Portugal

España

Territorios españoles f,,¡era del territorio
estadístico

Islas Canarias

Territorios españoles fuer3 del territorio
aduanero y estadístico

lac!uido San Mariao

Gran Brelaña, Irlanda del Norte. Islas
Anglonormandas e Isla de Man

Incluidas las Islas Azores ). Madeíra

Incluidas las islas Baleares

'-

I
w-
Q.

i:
~-lO
lO

'"

022 Ceuta y Melilla Incluidos el Peiión de Vélez de la Gomera. el
Peñón de Alhucemas y las Islas Chafarinas .'

Otros paises j' territories de Europa

024 Islandia

025 Islas Feroe

028 Noruega

030 Suecia

032 Finlandia

OJ6 Suiza

OJ8 Austria.

Incluidos el archipiélago de SvaJbard y la isla
de Jan Mayen

Incluidos las Islas Aland

Incluidos Líechtenstein. el terrieorio alemán de
Búsingen y el municipio (¡ajiano de C3mpione.
de Italia

Excluidos los terrilOrios de Jungholz. y de
Mittelberg

al
O
m
::l
<:'
?
w-.¡.



(1) Segú..'l propuesta ¿e Reglemento de la Comisión
para Geonomenclat~aC~ 1993

092 Croacia

093 Bosnia·Herz.egovina

094 Sel'V'ia y ¡.'!ontenegro (1)

096 Antigua República yugoslava de Macedonia (1)

Africa del None

AFRICA

~

<D
<D
N

~
::>c;,

?
'"~.¡:,

Q.

§:
'"3
;

'-

I
'"~

t
l~

Dependencias de Santa Elena: isla de
Ascensión e Islas Tristán da Cunha

Incluida Cabinda

Túnez.

Libia

Egipto

Sudán

330 Angola

334 Etiopía

338 Djibuti

342 Somalia

346 Kcnia

350 Uganda

302 Camenln

306 República Centroafricana

310 Guinea Ecuatorial

311 Santo Tomé y Príncipe

314 Gabán

318 Congo

322 Zaire

324 RWUlda

328 BUNDdi

329 Santa Elena y dependencias

228 Mauriunia

232 Mali

236 Burkina Faso

240 Níger

244 Chad

247 Cabo Verde

248 Senegal

252 Oambia

257 GUinea·Bíssau

260 Guinea

264 Sierra Leona

268 Liberia

272 Costa de Marfil

276 Ohana

280 Togo

284 Benio

288 Nigeria

212

216

220

224

Arríca central, Oriental y Meridional

Arrica Occidental

rocluidos Gozo y Comino

Marruecos

Argelia

Azerbaijáa

Kazajstán

Turkmenistán

Uzbekisúin

Tajikistán

Moida\'ia

Rusia

Georgia

Armenia

Bielorrusia

Lelooi.

Lituania

Polonia
República Chec~

República Eslovaca
Hungría

Ciudad del Vaticano

Malta

Andorra

Gibral....

Turquía

Estonia

204

208

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083 Kirguiustán

091 Eslo\'enia

066 Rumanía

068 Bulgaria

070 Albania

072 Ucrania

043

044

045

046

052

053

054

055

060
Oljl

"tIlJ
064



352 Tan:r.ania Tanganika. ZanZlbir YPemba 448 Cuba

355 Seychelles y dependencias Islas Mahé, Silhouetle. Praslih (entre ellas la 449 San Cristóbal 'j Nieves 1IDigue), Frégate. Mamelles y Récifs. Bird y
Denis. Plate y Coélivy, Islas Amirantes. Islas 452 Hailí
Alphonse. Islas providencia. islas Aldabra 453 Bahamas

357 Territorio brilánico del Océano Indico Archipiélago de las Chagas 454 Islas Tu~ y Caicos

366 Mozambique
456 República DominiC<llla

370 M~gascar
457 Islas Vírgenes de los Estados Unidos

372 Reunión Incluidas la isla Europa, la isla Bassa-da~lndia. 458 Guadalupe
la isla Juan de Nova. 111 i!da Tromelin y las

Incluidas Maria Galante. Las Santas, la Pet¡te~

Islas Gloriosas
Terre: la Deseada, San Banolomé y la pnrte

Isla Mauricio. Isla Rodrigues. islas Agalega y
septentrional de San Martín

373 Mauricio 459 Antigua y Barbuda
Cargados Carajos Shoals (istas San Brandón)

375 Comoras Grand Comora. Anjouan y Moh41i
460 Dominica

377 Mayoue Grande~Terre y Pamanzi
461 Islas Vírgenes británicas ~' Monlsemu

378 Zambia
462 Maninica

382 Zimbabwe
463 Islas Caimán

3S6 Malawi
464 Jamaica

"-

388 Sudáfrica 465 Santa Lucía "
389 Namibia

467 San Vicente IncluidAs las islas Granadinas del Narte ~
'"

391 BOlSWlln3 469 Barbados '"~
393 Swuilandia 472 Trinidad YTobago c.

395 L=tho 473 Granada Incluidas las islas Granadinas del Sur ¡:
474 AllIba 3

AMERICA
O-

478 Anlíllas oeerladesas Cura¡;ao. Donaire. San¡ Eust:J.quío. Saba )' la Gl

América del Norte
parte meridional de San Manía ~

480 Colombia '"'"
400 Estados Unidos de América Incluido Puerto Rico '"484 Venezuela

404 CaDlldi 488 Guyana

406 GroeoIandía 492 Surinam

408 SaD, Pedro y Miquel6n 496 Guyana francesa

América Central ). del Sur 500 Ecuador Incluidas las islas Galápagos

412 México
504 Perú

413 Bennudas 508 Brasil

416 GlIllIemaIa 512 Chile

421 Belice
516 Bolivia

424 Honduras Incluidas las islas Swan 520 Paraguay

428 El Salvador 524 Uruguay

432 Nic:a:agua Incluidas las islas Coro 528 Argentina
al
O
m

436 Costa Rica 529 !.:las Malvinas (Falkland) ::>".
442 PaIwná Incluida la antigua Zona del Canal

;¡

446 AII¡¡uilla '"~
""



AUSTRALIA, OCEANlA y OTROS TERRITORIOS

800 Australia

S24 1sll. MarshalJ

823 Fedi:ración de Estados de Mictonesia (Yap,
Kosnle, Truk, Pohnpei)

........
ca
01.....

~
:>
c;.

?
'"~....

'­C;

~
'"

~

ca
ca

'"

'"~
Q.
¡;'
~..,.
¡¡¡

islas menores
Unidos (Baker.
Kingman Reef,
y Wake); Islas

Dependencias de Nueva Caledonia: isla de los
Pinos. islas Lealtad, Huon. Belep, Chesterfield
e isla Walpole

Samoa americana; Guam;
alejadas de los Estados
Howland, Jarvis. Johnston,
Midway, Navassa, Palmira
Marianas del Norte; Palau

Incluida la isla Alofi

Excluida la dependencia de Ross (Antánida)

Incluidas Nueva Bretaña, Nueva Irlanda.
Lavongai, las Islas del Almirantazgo,
BougainviI1e, Buka, las Islas Green.
d'Entrecasteaux. Trobriand. Woodlark y el
archipiélago de la Louisiade y sus dependencias

Islas Cocos (Keeling), isla Chrisunas. islas
Heard y McDonald, isla Norfolk

Incluidas las islas Henderson, Dueie )' Oeno

Islas Tokelau e isla Niue: Islas Cook

Islas Marquesas. Islas de la Sociedad. Islas
Gambiet. Islas Tubuai y archipiélago de las
Tuamolú, incluida la isia de Clipperton

Papua Nueva GuiD,ea

724 Corea del Norte

72S Corea del Sur

732 Japóa

736 Taiwán

740 Hong~Kong

743 Macao

SOl

S02 Oceanía Austral ¡ana

S03 Nauro

S04 Nueva Zelandn

S06 Islas Salomón

S07 Tuvalu

S09 Nueva Calcck>nla y dependencias

S10 Oceanía Americana

Sl1 Islas Wall1is y Funma

812 Kiribati

S13 Pitcairn

S14 Oceanía neozelandesa

S15 Fidji

S16 Vanuatu

S17 Tonga

S19 Samoll Occidental

S22 Polin'esia Francesa

Malasia Occidental y Malasia Oriental
(Sarawak. Sabak y Labuan)

Incluido Sikkim

Antiguamente Birmania

Abu Dabi. Dubai. Sharja. Ajman. Umrn al·
Qaiwan. Ras al~Khaimah y Fujairah

Antiguamente Yemen del Norte y Yemen del
Sur

ASIA

Cercano y Medw Oriente

600 Chipre

604 Ltóano

60S Siria

612 hok

616 Irán

624 Israel

62S Jordania

632 Arabia Saudiea

636 Kuwait

640 Babrein

644 Qatar

647 Enúratos Arabes Unidos

649 Omán

653 Y.meo

Otros países y territorios de Asia

660 AfglU1Ístán

662 Pakistán

664 India

666 Bangladesh

667 Maldivas

669 Sri l.aDka

672 NepaI

675 Bulán

676 Myanmar

6S0 Tailandia

6S4 Laos

690 Vietnam

696 Camboya (Kalllp1lChea)

700 Indonesia

701 Malasia

703 Bnmci

706 Singapur

70S Filipinas

716 MORgolia

720 ChiPa



890 Regiones polares Regiones árticas no 'designadas ni
comprendidas en otra parte; Antanida;
incluidas la isla de Nueva Amsterdam, la isla
de San Pablo, las islas Crozet y Ker,guelen y la
isla Bouvert: -Georgia del Sur y las Islas
Sandwich del Sur

ANEXO XIX

(Apartado 11.1. ~ Casilla 15)

CODIGOS DE LOS REGIMENES ESTADISTICOS

t
(l)

'"Cll

VARIOS Casil1a 15:

950

958

975

976

Avituallamiento y comnu.o;tihle

Paises y territorios no determinados

Países y territorios no precisados por
razooes militares o comerciales:

Estados miembros de la Comunidad (de 001
.011)

Otros países y territorios (de 021 a 890)

Rúbrica facultativa

Rúbrica facultativa

Rúbrica facultativa

Rúbrica facultativa

Indicará" según el código nacional, el número de

identificación del régimen estadístico.

A la introducción:

CODIGO

977 Paises y territorios no incluidos en las
rúbricas 975 ó 976 (de 001 a 890)

Rúbrica facultativa
1.-

2. -

3.-

Llegadas de mercancías comunitarias con destino

final en el Estado miembro de introducción.

Llegadas temporales de mercancías comunitarias

para ser reexpedidas al Estado miembro de

procedenci a o a otro Estado mi embro, en e1 mi smo

estado en que llegaron.

Llegadas temporales de mercancías comunitarias para

ser reexpedidas al Estado miembro de procedencia o

a otro Estado miembro, después de sufrir una

operación de reparación o transformación.

'-

i
'"-c.§:
'"3
~-(l)
(l)

'"

4.- Llegada de mercancías comunitarias, devueltas e~ el

mismo estado en el que fueron previamente expedidas

al Estado miembro de procedencia o a otros Estados

miembros.

5.- Llegada de mercanc; as camunitari as l devueltas

'después de haber sufrido una operación de

reparación o transformación, previamente expedidos

al Estado miembro de procedencia o a otro Estado

miembro.
g:J
m
::lc:.
?
'"-.¡:,.



Capacidad de carga útil en toneladas métricas(l) CT
Gramo GN
Gramo isótopos fisionables GI
Kilogramo de peróxido de hidrógeno WB
Kilogramo de óxido de potasio Wl
Kilogramo de hidróxido de potasio(potasa caústica} W2
Kilogramo de nitrógeno W3
Kilogramo de hidróxido de sodio (sosa caústica) W4
Kilogramo de anhídrido fosfórico(pentaóxido
de fósforo) W5
Kilogramo de materia seca al 90% W7
Ki ¡ogramo de Urani o W6
Mil kilovatios hora MK
Litro LT
Litro de alcohol puro (100%) LA

Metro MI
Metro cuadrado M2
Metro cúbi co M3
Mil metros cúbiéos M4

Número de pares PA
Número de unidades UN
Cien unidades CE
Mil uni dades MI
Terajoule{Poder calorífico superiorl TJ
Mil litros KL

A la expedición

1.- Salida de mercancías comunitarias con destino

final en el Estado miembro de destino.

2.- Salida temporal de mercancías comunitarias para
ser reintroducidas con posterioridad desde el Estado miembro
de destino o desde otro Estado miembro en el mismo estado en

que son expedidas.

3.- Salida temporal de mercancías comunitarias para ser
reintroducidas con posterioridad, desde el Estado miembro de
destino o desde otro Estado miembro después de haber sufrido

una operación de reparación o transformación.

4.- Salida de mercancías comunitarias. que se devuelven en
el mismo estado en el que previamente llegaron procedentes

del Estado miembro de destino o procedentes de otro Estado

miembro.

5.- Salida de mercancías comunitarias, que se devuelven
después de haber sufrido una operación de reparación o de
transformación, prev,i amente reci bi das del Estado mi embro de

destino o de otro Estado miembro.

ANEXO XX

(Apartado 11,1, - Casilla 171

LISTA DE' UNIDADES SUPLEMENTARIAS ESTADISTlCAS

CODIGD
COMUNITARIO

ctll

9
gi F/s

Kg H202
Kg K2D
Kg KOH
Kg N
Kg NaOH
Kg P2D5

Kg 90'; sdt
Kg U
1000 Kwh
1

1 alc.l00%

m
m2
m3
1000 m3
pa
p/st
100 p/st
1000 p/st
TJ
1000 1

NOMENCLATURA
DE LAS UNIDADES

CODIGO
NACIONAL ~

::l
c·
?
Col
~

~

'­e

~
en

Col
~

Q.

i:
cr
¡¡¡
~

'"'"N

CODIGO
COMUNITARIO

BRT
c/k

ce/el

NOMENCLATURA
DE LAS UNIDADES

Toneladas de Registro Bruto(2,B316 m3)
Número de quilates(un quilate métrico~2xlO_4Kg)

Número de celdas

CODIGO
NACIONAL

BR
WL
CL

(1) Por capacidad de carga útil en toneladas métricas (ctlll se entenderá
la capacidad de carga de un barco expresada en toneladas métricas. Las
mercancías transportadas como provisiones de a bordo (carburantes,
útiles. víveres, etc. l, y las personas transportadas (personal y

pasajeros), así como sus equipajes no se tomarán en consideración para
el cálculo de la capacidad de carga útil.

t
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